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Domnul Sergiu Furdui 
s-a născut la 26 martie 

1962, în satul Cărpineni, raionul 
Hînceşti, în familia soţilor Ma-
ria Alexandru Bostan şi Mihail 
Andrei Furdui. În anul 1979 a 
absolvit şcoala medie nr. 2 din 
satul natal, iar la 10.04.1980 
a absolvit Şcoala profesională 
tehnică sătească nr. 16 Căr-
pineni, obţinînd profesia de 
tractorist. La 15.04.1980 a fost 
înrolat în armată, iar după sa-

tisfacerea serviciului militar în termen, în anul 1982 a 
susţinut examenele de admitere, fiind înmatriculat ca 
student la Facultatea de Drept a Universităţii de Stat 
din Moldova, pe care a absolvit-o în anul 1987.

Sergiu Furdui, în perioada 1.08.1987-26.07.1990, 
a exercitat funcţia de consilier pe problemele juridi-
ce la Comitetul executiv raional Hînceşti. Începînd 
cu 27.07.1990 activează în sistemul judecătoresc: a 
exercitat funcţiile de judecător, vicepreşedinte al Ju-
decătoriei raionale Hînceşti; la 26.08.1996 este nu-
mit, prin transfer, judecător la Tribunalul Chişinău; la 
27.07.2000 este numit, prin transfer, judecător la Cur-
tea de Apel, concomitent fiind numit judecător pînă 
la atingerea plafonului de vîrstă. La 26.12.2001 este 
numit preşedinte al Colegiului penal şi, respectiv, vice-
preşedinte al Curţii de Apel; la 05.06. 2003 este numit 
judecător la Curtea Supremă de Justiţie, fiind confir-
mat în componenţa Colegiului penal; la 20.11.2007 
este numit vicepreşedinte al Colegiului penal al Curţii 
Supreme de Justiţie, pe care o exercită pînă în prezent. 
Prin Decretul Preşedintelui Republicii Moldova din 
09.02.2007, i-a fost conferit gradul superior de califi-
care al judecătorului. 

 Dl Sergiu Furdui este membru al Consiliului Şti-
inţific Consultativ pe lîngă Curtea Supremă de Justiţie, 
al Consiliului Ştiinţific Consultativ de pe lîngă Procu-
ratura Generală şi al Colegiului de redacţie al Buleti-
nului Informativ ,,THEMIS”, Asociaţia Judecătorilor 
din Republica Moldova. Prin Decretele Preşedintelui 
RM din 28.02.2008 şi, respectiv, din 08.07.2010, este 
desemnat membru al Grupului de monitorizare a Stra-
tegiei naţionale de prevenire şi combatere a corupţiei. 
La Adunarea Generală a judecătorilor Curţii Supreme 
de Justiţie din 18.01.2010, este ales în componenţa Co-
legiului de calificare şi atestare a judecătorilor.

La 04.12.1998, după absolvirea doctoranturii pe 
lîngă Universitatea de Stat din Moldova, sub povăţui-
rea şi îndrumarea regretatului profesor universitar Tu-
dor Roşca, S. Furdui a susţinut public teza de doctorat 
„Procedura în cazurile cu privire la contravenţiile ad-
ministrative” şi, în baza hotărîrii Consiliului știinţific 
specializat D 12.97.57 pe lîngă Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova, i-a fost conferit titlul şti-
inţific de doctor în drept. În baza recomandării Senatu-

lui Universităţii de Stat din Moldova din 28.12. 2004, 
Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare, prin 
procesul-verbal nr. 2 din 24.02. 2005, i-a conferit titlul 
ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar în drept 
public.

Dl doctor Sergiu Furdui, concomitent cu exercita-
rea atribuţiilor de judecător, desfăşoară activităţi didac-
tico-doctrinare, este conferenţiar universitar la Catedra 
de Drept Constituţional şi Drept Administrativ a Fa-
cultăţii de Drept a Universităţii de Stat din Moldova şi 
formator la Institutul Naţional de Justiţie din Moldova. 
Din 26.06.2006, este membru al Seminarului ştiinţi-
fic de profil interuniversitar, la specialitatea 12.00.02 
– Drept public.

Pe parcursul activităţii profesionale, Domnia sa 
participă sistematic cu diverse comunicări la conferin-
ţe ştiinţifice internaţionale, colocvii şi simpozioane. A 
elaborat şi a publicat circa 125 de lucrări practico-şti-
inţifice, consacrate problemelor de drept, preponderent 
în domeniul dreptului penal şi celui contravenţional, 
inclusiv o monografie „Procedura în cazurile cu pri-
vire la contravenţiile administrative” (anul 2000), un 
manual didactico-ştiinţific „Dreptul contravenţional” 
(anul 2005), o programă analitică la disciplina acade-
mică „Dreptul contravenţional” codul „FO” (2005), în 
coautorat – lucrarea „Administrarea eficientă a justiţi-
ei” (2006), Curriculumurile la disciplinele de instruire 
în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei din Republica 
Moldova „Administrarea cauzelor contravenţionale” 
şi „Metodologia întocmirii actelor procesuale contra-
venţionale” (2011).

Semnificaţia şi valoarea aplicativă a tezelor prac-
tico-ştiinţifice elaborate, susţinute şi promovate de S. 
Furdui rezidă în faptul că, pentru prima dată în litera-
tura de specialitate autohtonă, s-a efectuat un studiu 
pluriaspectual al reglementărilor şi problemelor teore-
tice în domeniul contravenţiilor. În urma investigaţiei 
efectuate, s-au formulat concluzii: în plan doctrinar – 
fundamentarea concepţiei pentru constituirea unei noi 
ramuri a dreptului – Dreptul contravenţional şi în acest 
context a fost iniţiat şi instituit un nou curs universitar 
– ,,Dreptul contravenţional” – şi o disciplină de instru-
ire a judecătorilor şi procurorilor ,,Administrarea cau-
zelor contravenţionale”; în plan normativ – elaborarea 
anteproiectului la Codul contravenţional, propuneri de 
lege ferenda care şi-au găsit reflectare în legislaţia în 
vigoare; în plan practic – analiza unui număr impună-
tor de speţe din practica judecătorească, cu propunerea 
soluţiilor care pot fi utilizate la examinarea cauzelor 
contravenţionale prin ideile şi raţionamentele ce le cu-
prind.

 Domnul Sergiu Furdui, prin hotărîrea Consiliului 
comunei Cărpineni din 29 mai 2008, este cetăţean de 
onoare al satului natal. Este căsătorit şi, împreună cu 
soţia Valentina, se bucură de succesele copiilor: Maria 
(a.n. 27.11.1998), Alexandru (a.n. 20.05.1989), Valen-
tin (a.n. 1.09.1987) şi Anastasia (a.n. 05.08.1988).

Omagiu adus dlui Sergiu FURDUI la jubileul de 50 de ani
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L
cului interesat este elaborată în aju-
nul jubileului de 50 de ani din ziua 
naşterii şi o dedic scumpei mele fa-
milii, a cărei căldură şi dragoste le-
am resimţit permanent pe parcursul 
vieţii şi care constituie sprijinul de 
nădejde şi izvorul nesecat, dătător 
de energie şi inspiraţie în activitatea 
profesională.

Prin intenţie şi prin modalitatea 
de expunere, ,,Probleme de drept 
şi soluţii la judecarea cauzelor pe-
nale” este o carte despre activita-
tea profesională, despre conştien-
tizarea locului şi rolului judecăto-
rului în societate şi care semnifică 
un proiect de carieră profesională, 
prin care sînt reflectate preocupă-
rile şi controversele pe care le-am 
întîmpinat în procesul exercității 
atribuţiilor funcţionale. 

Urmărind scopul de a face o re-
trospectivă asupra activităţii pro-
fesionale şi a remarca anii parcursi 
pînă acum, ani în care pe altarul 
justiţiei au fost puse energia, ab-
negaţia şi elanul tineresc, cunoş-
tinţele, experienţa şi dăruirea de 
sine, lucrarea reprezintă o culege-
re de articole practico-ştiinţifice, 
elaborate pe parcursul activităţii 
judecătoreşti și care, indiscutabil, 
şi-au lăsat amprenta asupra actului 
de justiţie înfăptuit.

 În această carte se expune punc-
tul de vedere asupra diferitelor pro-
bleme semnalate de jurisprudenţă, 

care au fost obiecte de studiu în 
activitatea profesională. Au fost se-
lecţionate, în principiu, doar unele 
publicaţii care, prin problemele de 
drept abordate şi soluţiile oferite, 
vor prezenta, sperăm, interes prac-
tic şi teoretic pentru jurisprudenţă. 
Articolele conțin o sinteză de opinii 
și experiențe personale din travaliul 
creativ profesional în calitate de 
judecător, care sînt rezultatul unui 
timp îndelungat de observaţii, studii 
şi analize juridice ale situaţiilor re-
ale din practica bogată, obținută în 
urma judecării cauzelor penale. 

Considerînd că doar în acest fel, 
ca purtător şi promotor al valorilor 
justiţiei, răspundem în mod realist 
şi eficient obligaţiunilor institu-
ţionale, propunem, pe de o parte, 
o analiză juridică a unor situaţii 
complexe, întîlnite în practica per-
sonală de judecător, prin trimitere 
la principiile Convenţiei Europene 
a Drepturilor Omului şi a Libertăţi-
lor Fundamentale, ale Constituţiei 
Republicii Moldova, Codului pe-
nal şi Codului de procedură pena-
lă, care reprezintă „fagurele” din 
a cărui rigurozitate geometrică ar 
trebui să-şi extragă nectarul toate 
principiile unui proces penal echi-
tabil. Pe de altă parte, îndemnăm 
la o responsabilitate sporită şi la o 
seriozitate mai mare în activitatea 
de judecător, valorificînd, în con-
ţinutul ei, un număr semnificativ 
de texte, motivări şi concluzii din 
cuprinsul hotărîrilor Curţii Euro-

pene a Drepturilor Omului, Curţii 
Constituţionale a Republicii Mol-
dova şi Curţii Supreme de Justiţie 
a Republicii Moldova.

Prin conţinutul larg al proble-
melor de drept abordate şi prin 
soluţiile noi formulate, lucrarea 
cheamă la conştientizarea faptului 
că rolul judecătorului nu se reduce 
numai la judecarea propriu-zisă a 
cauzei. Acest rol rezidă şi în faptul 
că, prin investigaţiile practico-şti-
inţifice efectuate, să fie împărtăşite 
şi promovate cunoştinţele juridice 
asimilate în rezultatul activităţii 
desfăşurate şi, drept consecinţă, 
să fie elaborate propuneri de lege 
ferenda şi de lege lata, de un real 
folos pentru legiuitor şi pentru ju-
risprudenţă. Sînt îndeplinite, ast-
fel, într-o împletire organică, atît 
o funcţie de realizare a normelor 
de drept, cît şi o funcţie creativă, 
contribuind activ la perfecţionarea 
şi îmbunătăţirea calitativă a cadru-
lui legislativ naţional, a actului de 
justiţie, precum şi a patrimoniului 
doctrinei juridice autohtone. 

În această ordine de idei, se ur-
măreşte scopul ca prin îmbinarea 
armonioasă şi raţională a cercetă-
rii aplicative cu cea fundamentală 
a dreptului, în jurisprudenţa na-
ţională să se afirme tot mai mult 
caracterul ştiinţific la înfăptuirea 
justiţiei, caracter ce se impune în 
mod impetuos pentru a transforma 
munca judecătorului într-o activi-
tate creativă şi eficientă, care pre-

Argument  şi  prefaţă  la  cartea  ,,Probleme  de  drept  şi  
soluţii  la  judecarea  cauzelor penale”

Judecătorii au fost creaţi pentru a sluji justiţia; justiţia, în schimb,
s-a născut din necesitatea de a separa binele de rău sau, 
altfel spus, cultivăm justiţia atunci cînd separăm echitatea de inechitate,
cînd deosebim licitul de ilicit (Justitianu colimus aequum
ab iniquo separantes, licitum ab ilicito discernentes)

ucrarea pe care avem plăcerea 
şi onoarea s-o prezentăm publi-
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face entităţile juridice în realităţi 
juridice utile pentru societate.

Deși jurisprudenţa şi doctrina 
nu constituie izvoare de drept, im-
portanţa lucrărilor ştiinţifico-prac-
tice elaborate de judecători este de 
netăgăduit, de vreme ce actul de 
justiţie, bazat pe noţiuni ştiinţifice, 
identificînd şi analizînd probleme-
le de drept, oferă soluţii în urma 
interpretării judiciare şi aplicării 
normelor juridice, furnizînd, astfel, 
material preţios atît legiuitorului, 
cît şi ştiinţei juridice. Concomi-
tent, capacităţile şi valorile gîndirii 
judecătorului trebuie să fie aplica-
te în cercetările aprofundate prin 
prisma activităţii exercitate, pentru 
ca, în final, practica judiciară şi te-
oria dreptului să fie integrate într-
un sistem armonios legislativ, prin 
operaţiunea elaborării şi adoptării 
actului normativ.

În contextul considerentelor re-
levate, lucrarea cuprinde:

a) informarea, sub două aspec-
te: teoretică şi practică. Aceasta 
se realizează, pe de o parte, prin 
studiile ce pun în valoare aspectele 
teoretice cele mai actuale, prin care 
se dezvoltă legislaţia penală şi pro-
cesual-penală naţională, pe de altă 
parte, prin soluţiile de practică ju-
diciară în materie penală; 

b) promovarea legăturii teoriei 
dreptului penal şi dreptului proce-
sual-penal cu practica judiciară 
cu privire la judecarea cauzelor 
penale. Aceasta se realizează prin 
axarea studiilor teoretice ale disci-
plinelor juridice pe soluţii din juris-
prudenţă, prin comentariile hotărî-
rilor judecătoreşti, prin discutarea 
în articole a problemelor ridicate 
de aplicarea legii, prin examinarea 
procesului de legiferare în legături-
le acestuia cu viaţa socială în care 
se înfăptuieşte şi ale cărei relaţii 
este destinat să le reglementeze; 

c) stimularea luptei de opinii 
practico-ştiinţifice în domeniul 

dreptului. Aceasta se realizează 
prin discuţiile şi comentariile ce fac 
obiectul unei rubrici de largă ex-
tensiune a prezentei lucrări, în care 
adesea se confruntă păreri diferite 
asupra aceleiaşi probleme, cu dez-
voltări argumentate de o parte şi de 
alta. Astfel de confruntări de opinii 
nu numai că favorizează căutarea 
şi găsirea adevărului, nu numai că 
revelează problemele susceptibile 
de controverse, în care uneori este 
sesizată o îndrumare în adoptarea 
soluţiei juste, ci au şi efectul unui 
exerciţiu de cercetare juridică, unui 
exemplu de studiere în profunzime 
a problemelor juridice, unui mod 
de stimulare a gîndirii juridice.

Ca orice fenomen subiectiv, viu, 
direct şi irepetabil de comunica-
re interumană, punctele de vedere 
exprimate aparţin exclusiv autoru-
lui, fiind înfăţişate spre a fi supu-
se opiniei publice, care va aprecia 
valoarea argumentelor prezentate 
în susţinerea soluţiilor elaborate 
pentru rezolvarea problemelor de 
drept elucidate. Conştienţi de fap-
tul că atît concluziile investigaţiilor 
efectuate, cît şi recomandările refe-
ritoare la aplicarea în practică a re-
zultatelor obţinute sînt susceptibile 
de noi meditaţii, precizări, căutări 
ştiinţifice şi practice, exprimăm 
speranţa că prin prezenta lucrare 
am iniţiat un proces de perspectivă 
în care judecătorul să se manifeste 
mai activ în activitatea profesiona-
lă, elaborînd şi promovînd opiniile 
personale vis-à-vis de speţele su-
puse judecăţii.

Problemele de drept pe care le-
am semnalat în paginile literaturii 
de specialitate, inclusiv în această 
carte, nu sînt exhaustive pentru a 
înfăţişa toate direcţiile importante 
ale activităţii judecătorului la etapa 
contemporană. De aceea, exprim 
speranţa că multe probleme îşi vor 
găsi rezolvarea în timpul apropiat, 
iar altele, care încă nu pot fi conşti-

entizate, vor sta în atenţia factorilor 
decizionali, pentru ca preocuparea 
judecătorilor să se materializeze în 
activităţi știinţifico-practice con-
crete şi eficiente. Iată de ce semnul 
revoluţiei în gîndirea juridică şi în 
atitudine, sub auspiciile căruia se 
plasează mesajul lucrării, este ju-
decătorul, persoana care, în virtutea 
funcţiei exercitate, este obligată să 
rămînă mereu în epicentrul preocu-
părilor jurisprudenţei şi doctrinei, 
cu limitele, calităţile, competenţe-
le, motivaţiile, temerile, interesele 
şi aşteptările ce o caracterizează 
prin definiţie.

Judecătorul, cel care prin lege 
este unicul acreditat să înfăptuias-
că justiţia, fiind actorul principal 
în marea operă de interpretare ju-
diciară şi aplicare a normelor de 
drept, cu paşi mai mari sau mai 
timizi, prin definiţie, este chemat 
să asigure echilibrul dintre intere-
sele motrice, uneori sincrone, ale 
jurisprudenţei şi doctrinei, iar, în 
această ordine de idei, se impune 
desfăşurarea unei activităţi practi-
co-ştiinţifice rodnice şi eficiente.

 Călăuzindu-mă de postulatul 
că Judecătorul este cel ce dă via-
ţă Dreptului, mi-am propus să-l 
dezvolt şi să-l promovez în ca-
drul atribuţiilor exercitate, sperînd 
ca activitatea practico-ştiinţifică 
desfășurată să aibă un ecou adecvat 
în mediul colegial, adică o susţine-
re şi o continuitate firească. Publi-
caţiile elaborate, prelegerile ţinute 
în faţa auditoriului, discursurile şi 
luările de cuvînt la diverse confe-
rinţe, seminare, traininguri etc., 
bazate pe cunoştinţele teoretice şi 
practice acumulate din experienţa 
de judecător, tind să îmbogăţească 
patrimoniul juridic naţional şi să-i 
animeze pe colegii ce se vor alinia 
la activitatea ştiiţifico-practică.

Manifestînd dorinţa ca ideile 
şi gîndurile expuse să suscite inte-
resul opiniei publice, aş fi onorat 
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dacă criticile şi sugestiile pe margi-
nea lucrării ar contribui la crearea 
unui curent sănătos de opinii în ser-
viciul jurisprudenţei şi, în acest fel, 
la consolidarea şi afirmarea Justiţi-
ei în Republica Moldova.

Le mulțumesc tuturor celor care 
m-au sprijinit la elaborarea şi publi-
carea prezentei lucrări, precum şi 
celor care se află în aşteptarea lectu-
rării. Totodată, adresez un apel către 
toţi colegii care au îmbrăţişat onora-
bila profesie de jurist și îi îndemn să 
participe mai activ şi cu dăruire de 
sine la dezbaterile privind proble-
mele de drept cu care se confruntă 
jurisprudenţa naţională, astfel încît 
studiile şi publicaţiile de specialitate 
de acest gen să devină o tribună de 
elaborare, dezvoltare şi promovare 
a opiniilor profesionale, capabile să 
influenţeze pozitiv legislaţia, juris-
prudenţa şi doctrina juridică. Con-
sider că acest tezaur de experiență 
profesională va dereni o sursă sigu-
ră de referinţă în mediul juriştilor 
aflaţi permanent în căutarea febrilă 
de a da viaţă Dreptului.

Sper ca acest experiment perso-
nal, ce se constituie într-o premieră 
în literatura juridică autohtonă, să 
fie apreciat la justa valoare de către 
opinia publică. Alte studii, care sînt 
convins că vor urma, vor completa, 
fără îndoială, modesta noastră con-
tribuţie şi, la rîndul lor, vor contribui 
la îmbogăţirea domeniului judecă-
toresc cu zestrea informaţională de 
care, spre regret, ducem lipsă.

Invit Măria sa, Cititorul, să lec-
tureze lucrarea, fiind conştient de 
faptul că atît concluziile investiga-
ţiilor efectuate, cît şi recomandă-
rile privind aplicarea rezultatelor 
obţinute sînt susceptibile de am-
plificări şi aprofundări, astfel încît 
orce sugestie raţională şi propunere 
constructivă în vederea unor even-
tuale completări sau revizuiri este 
salutabilă şi bine-venită. 

Sergiu FURDUI

A
activitatea serviciilor de poliție 
canadiene. Spre deosebire de Re-
publica Moldova, serviciile de 
poliție canadiene au avansat con-
siderabil în utilizarea potențialului 
analizei criminologice în activi-
tatea de prevenire și contracarare 
a criminalității și a accidentelor 
rutiere. De aceea, ne-am propus 
să studiem într-un mod sistema-
tic experiența canadiană și să o 
propagăm în Republica Moldo-
va, îmbogățind-o și cu realizările 
noastre în materie.

Rezultatele prezentate în acest 
articol au fost obținute printr-o 
cercetare criminologică teoretică, 
efectuată în temeiul materialului 
empiric pe care l-am cules perso-
nal prin aplicarea metodei obser-
vării (sistematice și nesistematice) 
și metodei documentare (fișe de 
post, rapoarte, note informative 
etc.). Precizăm că o parte din acest 
material empiric va fi prezentat, 
din rațiuni de spațiu limitat, în alte 
lucrări științifice, care spărăm să 

vadă cît mai curînd lumina tipa-
rului. 

După cum observă Jerry H. 
Ratcliffe, „conducătorii organelor 
de drept recunosc, din ce în ce mai 
mult, că ei nu se află într-o lume 
săracă în informație: datele și 
informațiile despre mediul crimi-
nal și activitatea criminală abun-
dă. Provocarea constă în transfor-
marea acestei bogății de date în 
cunoștințe care pot corobora pro-
cesul decizional, pot îmbunătăți 
strategiile de contracarare a 
criminalității și spori beneficiile 
prevenirii criminalității. Cu alte 
cuvinte, scopul este să convertim 
datele și informațiile în informații 
bune pentru acțiune” (trad. noas-
tră) [1, p.1]. 

În serviciile de poliție canadi-
ene, activitatea analitică poate fi 
desfășurată de o persoană sau de 
un grup de persoane, în funcție de 
resursele disponibile. Serviciile de 
poliție mai mici dispun de un sin-
gur analist, pe cînd cele mai mari 
posedă o pluralitate de analiști, al 
căror număr poate atinge cifra de 
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RÉSUMÉ
On présente, dans cet article, une description de l’activité d’analyse crimino-

logique stratégique dans l’activité policière. Les résultats ont été obtenus par une 
recherche théorético-empirique, réalisé à partir des données collectées par nous, 
en République Moldova et au Canada, en utilisant la méthode abstrait-construc-
tive (théorique), de l’observation, documentaire et de l’entrevue (empirique). On 
propose aussi une description générique des tâches du criminologue responsable 
de l’analyse criminologique stratégique њuvrant au sein des services de police, 
élaborée à l’aide d’une généralisation, systématisation et conceptualisation des 
données empiriques collectées. De même, on indique une série de possibilités 
d’utilisation de l’analyse criminologique stratégique dans l’activité policière, qui 
n’ont pas été, pour l’instant, valorisées, ainsi que des moyens de renforcement de 
l’activité analytique dans certaines organismes policiers en République Moldova. 

naliza criminologică este o 
componentă omniprezentă în 
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zeci de specialiști (de exemplu, 
Jandarmeria Regală a Canadei). 
Se mai întîmplă și cazuri în care 
serviciile de poliție avînd un efec-
tiv destul de redus dispun de un 
singur criminolog, care se ocupă 
atît de analiza, cît și de prevenirea 
criminologică. 

Din experiența noastră de cri-
minolog-analist, obținută în cadrul 
serviciilor de poliție canadiene, 
cunoaștem că analistul în domeniul 
criminalității, ale cărui atribuții de 
serviciu includ deopotrivă analiza 
strategică și cea tactică, efectuea-
ză, în realitate, în mod prioritar și 
preponderent analize criminologi-
ce strategice. Această situație se 
explică prin două circumstanțe: 
(1) o singură persoană nu poate 
satisface integral necesitățile unui 
serviciu de poliție și (2) analiza 
strategică este, în general, mai im-
portantă decît cea tactică, ceea ce 
impune favorizarea ei.

În cazul în care există o echipă 
de analiști, este operată o speciali-
zare a acestora în analiza strategică 
și cea tactică. O astfel de speciali-
zare există, de exemplu, în Poliția 
Provincială a or. Ontario. Analiștii 
strategici ai Poliției Proviniciale 
din Ontario își desfășoară activi-
tatea în cadrul Biroului operativ al 
operațiilor provinciale, în Secția 
de analiză și informație. 

Biroul operativ al operațiilor 
provinciale are mandatul de „a 
anticipa, monitoriza și acorda 
asistență în prevenirea și curma-
rea activităților criminale ale unor 
persoane și grupuri indentificabi-
le, care săvîrșesc crime organiza-
te, sofisticate și profesionale” [2]. 
El este, de asemenea, responsabil 
de observarea organizațiilor te-
roriste suspectate, a persoanelor 
și grupurilor implicate în acte de 
nesupunere civică. Aceasta pre-

supune colectarea de informații 
și analizarea lor pentru asigurarea 
veridicității acestora și disemina-
rea datelor obținute către parteneri 
și părțile interesate [3]. 

Secția de analiză și informație 
constitue centrul de procesare al 
Biroului operativ al operațiilor 
provinciale și este formată din 
Unitatea de analiză strategică, 
Unitatea de analiză tactică, Unita-
tea de citare/păstrare a dosarelor și 
un post de legătură CISO. În gene-
ral, ea este responsabilă de analiza 
tactică, operațională și strategică a 
informației, inclusiv a celei opera-
tive parvenite și transformarea ei 
în informație procesată, comodă 
pentru utilizarea în acțiune. De 
asemenea, ea este responsabilă 
de acordarea analizei investigati-
ve în domeniul criminalității unei 
varietăți de clienți antrenați în in-
vestigarea crimelor majore.

Membrii secției sînt responsa-
bili de evaluarea informației ope-
rative parvenite, axată pe cîteva 
priorități ale mandatului lor, pre-
cum observarea chestiunilor ce țin 
de securitatea publică, în vederea 
obținerii unor rezultate împor-
tante pentru securitatea publică. 
Informația operativă este astfel 
subiect al analizei și interpretării, 
iar în consecință este sintetiza-
tă în produse operative adecvate, 
cu scopul utilizării de Biroul și 
de Poliția Provincială din Ontario 
în general. O varietate de meto-
dologii și programe informatice 
de analiză sînt folosite pentru a 
juxtapune o mulțime de date, cu 
scopul de a discerne sensul, trăsă-
turile generale, importanța lor etc. 
Aceste concluzii sînt apoi utilizate 
la acordarea asistenței în procesul 
formulării sarcinilor și priorităților 
inițiativelor Biroului. 

Se cere precizat faptul că ana-

liza strategică este realizată nu nu-
mai în cadrul Unității de analiză 
strategică a Secției de analiză și 
informație a Biroului operativ al 
operațiunilor provinciale, ci și de 
alte subdiviziuni ale Poliției Pro-
vinciale din Ontario. 

Biroul de politici operaționale 
și planificare strategică are man-
datul de „dezvoltare a politicilor 
operaționale și a sistemului de co-
menzi polițiste, cercetare și anali-
ză statistică”. 

De asemenea, în cadrul Poliției 
Provinciale a or. Ontario există 
un Oficiu de inițiative strategice. 
Aceste inițiative strategice „asigu-
ră ca Poliția Provincială Ontario să 
rămînă vizionară prin intermediul 
planificării strategice, menținînd 
procesul de planificare curentă”. 
Oficiul de inițiative strategice, o 
subdiviziune creată recent, a fost 
conceput cu scopul de „a juca un 
rol de leader în stabilirea cu suc-
ces a priorităților organizaționale, 
comunicarea și atingerea scopu-
rilor sale strategice”. El acordă 
„sfaturi de expert și suport la re-
alizarea și evaluarea strategiilor 
corporative importante și sprijin 
în perfecționarea continuă și atin-
gerea excelenței în administrarea 
proiectelor, cu ajutorul dezvoltă-
rii și comunicării metodologiilor 
călăuzitoare și al instrumentelor 
destinate a sprijini administrarea 
schimbărilor”. 

Noi am avut ocazia să exerci-
tăm funcția de analist în domeniul 
informației strategice (în franceză: 
analyste en renseignements stra-
tégiques) în cadrul Serviciului de 
Poliție al mun. Gatineau (Canada). 
Deoarece reflectă, într-un mod ge-
neric, conținutul activității de ana-
liză criminologică strategică, vom 
expune acele sarcini solicitate de 
conducere sau inițiate de noi, pe 
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care le-am îndeplinit pe parcursul 
activității noastre, prezentîndu-le 
sub o formă generalizată, sistema-
tizată și conceptualizată:

• asigurarea suportului 
analitico-informațional pentru 
planificarea strategică și curentă 
a activității serviciului municipal 
de poliție și pentru autoritățile 
locale, iar la cerere – și pentru 
administrația centrală atît provin-
cială, cît și federală;

• elaborarea recomandărilor 
privind prioritățile strategice ale 
activității serviciului municipal de 
poliție și activității autorităților lo-
cale, iar la cerere – a autorităților 
centrale atît provinciale, cît și fe-
derale;

• participarea la planificarea 
strategică a activității de prevenire 
și contracarare a criminalității și 
a accidentelor rutiere, desfășurate 
atît de serviciul municipal de 
poliție, cît și de municipalitate;

• asigurarea suportului 
analitico-informațional și elabo-
rarea recomandărilor pentru lua-
rea deciziilor strategice de către 
conducerea servciului de poliție și 
autoritățile locale, iar la cerere – 
de către administrația centrală atît 
provincială, cît și federală;

• analizarea statistico-crimino-
logică curentă a stării criminalității, 
a unor tipuri de criminalitate sau 
crime, precum și a accidentelor 
rutiere;

• analizarea statistico-crimino-
logică a trăsăturilor diverselor ti-
puri de criminalitate sau crime, în 
vederea determinării posibilităților 
de prevenire și contracarare a aces-
tora în municipiu, într-un anumit 
sector de poliție sau într-o anumită 
zonă urbană;

• analizarea statistică a trăsătu-
rilor diverselor tipuri de acciden-
te rutiere, în vederea determinării 

posibilităților de prevenire și con-
tracarare a acestora în municipiu, 
într-un anumit sector de poliție 
sau într-o anumită zonă urbană;

• relevarea regularităților de 
manifestare a diverselor tipuri de 
crime (de exemplu, a furturilor din 
apartamente);

• determinarea naturii 
tendințelor criminalității sau ale 
unor tipuri de crime din muni-
cipiu, din anumite sectoare de 
poliție sau din anumite zone urba-
ne (de exemplu, a crimelor contra 
vieții persoanei sau a criminalității 
de violență);

• explicarea tendințelor 
criminalității, înregistrate și reale, 
din municipiu, din anumite sec-
toare de poliție sau din anumite 
zone urbane;

• explicarea tendințelor unor 
tipuri de criminalitate sau crime, 
înregistrate și reale (de exemplu, a 
criminalității minorilor sau furtu-
rilor din/de pe autovehicule);

• explicarea tendințelor acci-
dentelor rutiere sau ale unor tipuri 
de accidente rutiere, înregistrate 
sau reale, din municipiu, din anu-
mite sectoare de poliție sau din 
anumite zone urbane;

• determinarea impactului, po-
sibil și probabil, al unor factori 
determinanți asupra criminalității 
sau a unor tipuri de criminalitate 
ori crime;

• determinarea impactului, po-
sibil și probabil, al unor factori 
determinanți asupra accidentelor 
rutiere;

•prognozarea criminologică a 
criminalității și a unor tipuri de 
crime (de exemplu, a furturilor 
din/de pe autovehicule, furturilor 
de autovehicule sau a agresiunilor 
sexuale);

• prognozarea accidentelor ru-
tiere;

• observarea curentă a proce-
selor sociale și naturale, naționale 
și internaționale, în vederea re-
levării modificărilor survenite în 
sistemul factorilor determinanți 
ai criminalității și a unor tipuri de 
criminalitate sau crime din terito-
riul federal, provincial sau muni-
cipal;

• observarea curentă a procese-
lor sociale și naturale, naționale și 
internaționale, în vederea relevării 
modificărilor survenite în sistemul 
factorilor determinanți ai acciden-
telor rutiere din teritoriul federal, 
provincial sau municipal;

• asigurarea suportului analitico-
informațional al activității de se-
curizare a diverselor obiective și 
teritorii din municipiu;

• expertizarea criminologică a 
proiectelor de decizie, de acte nor-
mative, de programe și de politici 
municipale și, la cerere, a celor 
provinciale și federale;

• cercetarea criminologică 
a criminalității emergente și a 
amenințărilor criminale conjunc-
turale;

• elaborarea propunerilor 
de prevenire și contracarare a 
criminalității, a unor tipuri de cri-
minalitate sau crime, precum și a 
accidentelor rutiere din municipiu, 
dintr-un anumit sector de poliție 
sau o anumită zonă urbană, iar la 
cerere – și de pe teritoriul provin-
cial sau federal;

• evaluarea activității anticri-
mă sau de reducere și atenuare 
a gravității accidentelor rutiere, 
desfășurate de serviciul de poliție 
municipal sau de unele subdivizi-
uni ale acestuia;

• evaluarea activității anticri-
mă sau de reducere și atenuare 
a gravității accidentelor rutiere, 
desfășurate într-o anumită zonă 
urbană;
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• evaluarea unor măsuri anti-
crimă sau de reducere și atenuare 
a gravității accidentelor rutiere.

Pentru a sublinia și a confirma, 
într-un mod elocvent, importanța 
și puterea de acțiune a analizei 
criminologice strategice în acti-
vitatea poliției, vom indica că, în 
calitate de criminolog-analist, am 
elaborat o strategie de reducere cu 
10% a criminalității în timp de 2 
ani în municipiul Gatineau, stra-
tegie care a fost implementată și 
a dat rezultatele scontate, ba chiar 
au fost obținute rezultate superioa-
re (vezi, de exemplu, datele statis-
tice oficiale pentru anii 2010-2011 
și perioada precedentă). 

În temeiul considerațiilor expu-
se, propunem instituirea funcțiilor 
de criminolog-analist în comisari-
atele de poliție (de toate niveluri-
le), în direcțiile și departamentele 
operaționale, în statul-major, pre-
cum și în subdiviziunile speciali-
zate (de exemplu, Centrul pentru 
combaterea traficului de ființe 
umane) ale Ministerului Afaceri-
lor Interne al Republicii Moldova. 

În cadrul Centrului pentru 
Combaterea Crimelor Economice 
și Corupției al Republicii Moldo-
va exsită subdiviziuni analitice 
specializate, problema este că ele 
nu dispun de specialiști cu pregă-
tire criminologică, din care cauză 
suportul analitico-informațional 
oferit de aceste subdiviziuni este 
sub nivelul posibilităților actuale 
ale științei criminologice. Ele nu 
posedă, de asemenea, specialiști 
în criminologie cu experiență sufi-
cientă în domeniu, care să forme-
ze, sub aspect practic, generațiile 
tinere de practicieni-criminologi. 

Încă în anul 2003, un grup de 
criminologi autohtoni, și anume 
Octavian Bejan, Valeriu Țurcan 

și Igor Ursan, a propus instituirea 
funcției de criminolog-practician 
în organele afacerilor interne ale 
Republicii Moldova la Conferința 
științifico-practică internațională 
Perfecţionarea continuă a cadre-
lor din organele afacerilor interne 
şi optimizarea procesului de in-
struire profesională, desfășurată 
la Chișinău în perioada 21-22 de-
cembrie 2002, sub egida Acade-
miei „Ștefan cel Mare” și a altor 
parteneri [4]. Compararea pro-
punerilor înaintate cu descrierea 
activității analistului strategic din 
serviciile de poliție canadiene de-
notă o mare precizie a modelului 
elaborat de criminologii autohtoni, 
deși autorii acestuia nu cunoșteau 
experiența canadiană în domeniu. 
În timp ce analiza criminologică 
se dezvoltă continuu în serviciile 
de poliție, precum și în alte do-
menii de activitate atît din secto-
rul public, cît și din cel privat sau 
obștesc din Canada, propuneriile 
criminologilor autohtoni rămîn, 
din păcate, fără ecou în Republi-
ca Moldova, chiar și după aproape 
zece ani, deopotrivă în rîndurile 
practicienilor, cadrelor didactice, 
jurnaliștilor, politicienilor sau con-
ducătorilor Ministerului Afaceri-
lor Interne și ale întregii societăți 
a țării. Astfel, în Republica Mol-
dova analiza criminologică este în 
continuare realizată, spre rușinea 
tuturor, într-o măsură deosebit de 
restrînsă și rudimentară de către 
persoane lipsite de o pregătire cri-
minologică adecvată. 
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Î
prin care se realizează activitatea 
administraţiei publice şi constă în-
tr-o manifestare expresă de voinţă 
prin care se creează, se modifică 
sau se sting raporturile juridice de 
drept administrativ, este unul din-
tre principalele izvoare ale acestor 
raporturi. El este un act juridic uni-
lateral care emană de la un organ al 
administraţiei publice, în temeiul 
puterii publice, pe baza şi în vede-
rea executării legii. Actele admi-
nistrative sînt emise, în principal, 
de autorităţile şi persoanele care 
îşi desfăşoară activitatea în admi-
nistraţia publică, fiind o modalita-
te de lucru a acestora prin care se 
asigură realizarea puterii executive 
şi înfăptuirea sarcinilor care revin 
administraţiei publice.

Totodată, regimul juridic al ac-
telor administrative reprezintă un 

ansamblu de reguli ce guvernează 
elaborarea, modificarea şi desfiin-
ţarea respectivelor acte. În primul 
rînd, actele de drept administra-
tiv sînt supuse regimului juridic 
administrativ, avînd în acest sens 
un regim juridic propriu, distinct 
de cel al altor acte juridice. Acest 
regim ține de legalitatea actelor de 
drept administrativ, forţa lor juri-
dică şi forţa lor probantă; modul 
de intrare în vigoare, de executare 
şi de încetare a efectelor juridice. 
Astfel, actele respective dispun de 
prezumţia de legalitate, sînt obli-
gatorii şi se pun direct în execu-
tare. Se evidenţiază caracterul lor 
de acte de putere sau de autoritate 
prin opoziţie, de exemplu, cu acte-
le juridice civile, ale căror efecte 
vizează, de regulă, numai părţile 
participante la raportul juridic re-
spectiv. În al doilea rînd, analizînd 
regimul juridic al acestor acte, tre-

buie să-l distingem de natura juri-
dică a efectelor sau raporturilor pe 
care le generează. Astfel, un act 
normativ (o hotărîre a guvernului) 
rămîne un act administrativ chiar 
dacă reglementează raporturi civi-
le, natura sa juridică fiind distinctă 
de faptul că el constituie un izvor 
al dreptului civil.

Este absolut firesc faptul că 
legislaţia, practica judiciară şi li-
teratura de specialitate nu între-
buinţează o terminologie unitară 
pentru denumirea principalului act 
juridic (de putere) emis de admi-
nistraţia de stat. Legislaţia foloseş-
te, de regulă, denumirile concrete 
ale actelor juridice administrative, 
ca, de exemplu, hotărîre, regula-
ment, autorizaţie etc. Întrucît acte-
le juridice emise de administraţia 
publică cunosc o mare varietate şi 
o abundenţă de denumiri, s-a im-
pus găsirea unei denumiri generice 
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SUMMARY
The administrative document, like any other juridical document should not be conceived as a definitive, stable and 
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execution and the concrete organization of law to be changed, modified. On reverse, the public administration is made by 
people and for people. No matter how well organized and managed it would be, the subjectivism can be diminished, but 
not completely eliminated. From this point of view, it is beyond any doubt that the bodies of the public administration can 
make efforts in the concrete activity, errors which can be transposed in the adoption of some administrative document not 
totally corresponding to the requirements of the moment and even to the law’s imperatives. The public administration bodies 
should have the right to issue administrative documents in this period and in implicit manner, the authority to invalidate or 
call back when their unlawfulness or inopportunity can be observed, that is to say they do not correspond to the duties that 
should be fulfilled and so becoming a break in realizing them.

SUMAR
Actul administrativ, ca orice act juridic, nu trebuie conceput ca un act definitiv, fix, imuabil. Dinamica fenomenelor 

sociale, economice, politice care influenţează activitatea deosebit de complexă a organelor administraţiei publice face ca 
şi actele administrative, care asigură ca organizarea executării şi executarea concretă a legii, să poată fi schimbate, modifi-
cate. Totodată, administraţia publică este făcută de oameni şi pentru oameni. Oricît de bine ar fi ea organizată şi condusă, 
subiectivismul poate fi diminuat, dar nu poate fi eliminat complet. Astfel, organele administraţiei publice pot comite erori în 
activitatea concretă, adoptînd unele acte administrative ce nu corespund în totalitate cerinţelor momentului şi chiar imperati-
velor legii. Organele administraţiei publice trebuie să aibă dreptul de a emite în orice moment acte administrative şi, în mod 
implicit, puterea de a le anula sau a le retracta atunci cînd constată ilegalitatea sau inoportunitatea lor, adică nu corespund 
sau nu mai corespund sarcinilor ce trebuie să le îndeplinească şi devin, deci, o frînă în realizarea acestora.

n accepţie largă, actul admi-
nistrativ este forma principală 
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(ca şi în cazul actelor civile sau a 
celor judiciare) care să desemneze, 
în mod unitar, întreaga categorie 
a acestor acte. În acest sens, două 
denumiri reţin, în principal, aten-
ţia: cea de act administrativ [9, art. 
2] şi cea de act drept administrativ 
[3, p. 42; 10, p. 50-51; 5, p. 218-
222; 7, p. 218].

Actul administrativ a fost su-
biectul mai multor definiţii dis-
tincte – fiecare autor a ţinut să 
aducă ceva nou atunci cînd a de-
finit această noţiune, devenită 
deja clasică –, încît cu greu putem 
vorbi despre o definiţie comună, 
„utilizată de toată lumea”. Totuşi, 
anumite elemente pot fi surprinse 
ca fiind folosite în mod constant, 
astfel că observîndu-le, la rîndul 
nostru, vom defini actul adminis-
trativ ca fiind o manifestare unila-
terală de voinţă, făcută cu scopul 
de a produce efecte juridice, emi-
să în regim de putere publică, pen-
tru punerea în aplicare a legii ori 
pentru prestarea de servicii publi-
ce. Astfel, am încercat ca aceasta 
să cuprindă atît genul proxim (act 
juridic), cît şi diferenţele specifi-
ce (regimul de putere şi obiectul 
actului).

Din raţionamentele ce vor fi 
expuse mai jos, considerăm că 
denumirea de act administrativ se 
impune a fi reţinută. Astfel, în doc-
trină actul administrativ poate fi 
definit ca manifestarea unilaterală 
şi expresă de voinţă a autorităţilor 
publice, realizată în scopul de a 
produce efecte juridice, în temeiul 
puterii publice [11, p. 287; 12, p. 
187; 3, p. 42; 6, p. 24; 1, p. 27]. 
În acest fel, este accentuat atît as-
pectul formal al actului de a fi emis 
de autorităţi publice, cît şi aspec-
tul material al acestuia referitor la 
conţinutul său, conţinut din care 
trebuie să rezulte emiterea sa în te-
meiul puterii publice cu care sînt 
înzestrate autorităţile publice.

În lipsa unui Cod de procedu-
ră administrativă, definiţia actului 
administrativ o găsim în prezent în 
Legea contenciosului administra-
tiv nr. 793 din 10.02.2000: „ma-
nifestare juridică unilaterală de 
voinţă, cu caracter normativ sau 
individual, din partea unei autori-
tăţi publice în vederea organizării 
executării sau executării în concret 
a legii. Actului administrativ, în 
sensul prezentei legi, este asimilat 
contractul administrativ, precum 
şi nesoluţionarea în termenul legal 
a unei cereri”.

Pe lîngă Legea contenciosului 
administrativ, noţiunea de act ad-
ministrativ este reglementată şi în 
Rezoluţia (77) 31 „Cu privire la 
protecţia individului faţă de ac-
tele autorităţilor administrative”, 
adoptată de Comitetul de Miniştri 
al Consiliului Europei la 28 sep-
tembrie 1997. Potrivit acestor re-
glementări, actul administrativ de-
semnează orice măsuri individuale 
sau decizii luate în cadrul exercită-
rii autorităţii publice, susceptibile 
de a afecta direct drepturile, liber-
tăţile sau interesele persoanelor fi-
zice sau juridice, şi care nu este un 
act îndeplinit în cadrul exercitării 
unei funcţii judiciare.

Totodată, prin art. 2 din Le-
gea contenciosului administrativ, 
contractul administrativ şi neso-
luţionarea în termenul legal a unei 
cereri sînt asimilate actului admi-
nistrativ. Contractul administrativ 
este definit de lege ca un contract 
încheiat de o autoritate publică, în 
virtutea prerogativelor de putere 
publică, avînd ca obiect adminis-
trarea şi gestionarea bunurilor-pro-
prietate publică, executarea lucră-
rilor de interes public, prestarea de 
servicii publice, activitatea func-
ţionarilor publici care rezultă din 
relaţiile de muncă reglementate 
de statutul juridic al acestora. Prin 
urmare, contractul administrativ 

reprezintă un acord de voinţă între 
o autoritate a administraţiei publi-
ce sau un alt subiect autorizat de 
o autoritate publică şi o persoană 
privată, iar obiectul contractului 
îl constituie realizarea unui inte-
res general, a unui interes public, 
fie prin prestarea unui serviciu de 
interes public, fie prin exercitarea 
unei funcţii publice, şi este supus 
unui regim de drept public.

Din definiţiile prezentate mai 
sus rezultă următoarele trăsături 
distincte ale actului administrativ:

Actul administrativ este o •	
manifestare unilaterală de voinţă. 
Prin această caracteristică, el se 
deosebeşte de actele contractuale 
ale administraţiei, fie ele guvernate 
de regimul juridic de drept public, 
fie de regimul juridic privat.

Actul administrativ concre-•	
tizează voinţa autorităţii publice 
ca subiect de drept special, învestit 
cu putere publică şi, în consecin-
ţă, produce efecte juridice care vor 
fi guvernate de regimul juridic de 
drept public.

Actul administrativ este •	 obli-
gatoriu (1) pentru toate subiectele 
de drept care intră sub incidenţa 
sa, (2) pentru autoritatea publică 
emitentă sau inferioară, precum şi 
(3) pentru autoritatea publică su-
perioară.

Actul administrativ este •	
executoriu din oficiu, în sensul 
că poate fi executat imediat după 
aducerea la cunoştinţa persoanelor 
interesate, respectiv publicarea sa, 
deci din momentul din care pro-
duce efecte juridice, fără a mai fi 
nevoie de intervenţia unui alt act 
în acest sens.

Actele administrative sînt •	
emise pe baza legii, în scopul exe-
cutării sau organizării executării 
legilor şi a celorlalte acte normati-
ve emise de autorităţile superioare. 
Aşa cum s-a arătat în literatura de 
specialitate [11, p. 256], această 
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trăsătură este consecinţa ierarhiei în 
care se constituie normele juridice.

Un domeniu pe care îl vom su-
pune cercetării ţine de clasificarea 
actelor normative. Studiul nostru 
a relevat faptul că actele adminis-
trative prezintă o mare varietate, 
ţinînd seama de diversitatea de si-
tuaţii şi relaţii sociale în care sînt 
angajate organele administraţiei 
publice. După natura juridică ac-
tele administrative pot fi: acte ad-
ministrative de autoritate. Acestea 
se emit de un serviciu public (de 
o autoritate publică – legislativă, 
executivă, judecătorească) în mod 
unilateral, pe baza şi în vederea 
executării legii, în scopul naşte-
rii, modificării sau stingerii unor 
raporturi juridice. Actele adminis-
trative de autoritate se mai numesc 
şi acte administrative de putere 
publică. Prin urmare, autorităţi-
le administrative (sau autorităţile 
administraţiei publice) constituie 
specia, iar autorităţile publice – 
genul [11, p. 287]. 

Actele administrative de autori-
tate (de putere publică) se împart, 
la rândul lor, în acte administrative 
de autoritate cu caracter normativ 
(acte normative) şi acte adminis-
trative de autoritate cu caracter 
individual (acte individuale). Actul 
administrativ normativ cuprinde 
reglementări de principiu, formu-
late în abstract, şi sînt destinate 
unui număr nedeterminat de per-
soane. Actul administrativ indivi-
dual este manifestarea de voinţă 
care produce efecte juridice cu pri-
vire la persoane determinate, sau, 
într-o formulă mai explicită, care 
„creează, modifică sau desfiinţea-
ză drepturi şi obligaţii în beneficiul 
sau sarcina unor persoane dinainte 
determinate” [4, p. 145]. 

La rândul lor, actele individuale 
pot fi clasificate [11, p. 292-293] în: 

- acte creatoare de drepturi şi 
obligaţii – acte prin care se stabi-

lesc drepturi sau obligaţii deter-
minate pentru destinatarii lor (de 
exemplu, actul de atribuire a unui 
teren pentru construirea de locuin-
ţe sau cel de stabilire a impozitu-
lui) [11, p. 293; 7, p. 220]; 

- acte atributive de statut per-
sonal (diploma de absolvire a unei 
forme de învăţămînt, decizia de 
pensionare), prin care beneficiari-
lor li se recunoaşte o activitate an-
terioară şi li se conferă un complex 
de drepturi, în condiţiile prevăzute 
de lege [3, p. 90]; 

- acte de constrîngere adminis-
trativă (procesul-verbal de consta-
tare a contravenţiei), prin care se 
aplică o sancţiune administrativă; 

- acte administrativ-jurisdicţi-
onale – categorie hibridă de acte 
juridice, emise de autorităţi ale 
administraţiei publice, însă care au 
ca obiect soluţionarea unor litigii 
şi sînt emise după o procedură cu 
caracteristici apropiate de proce-
dura judiciară [2, p. 105-106]; 

- acte administrative prin de-
legaţie, emise de persoane priva-
te, angajate, sub control statal, în 
activitatea de prestare a serviciilor 
publice. 

Astfel, Statul sau unităţile ad-
ministrativ teritoriale pot gestiona 
direct serviciile publice necesare 
satisfacerii nevoilor celor admi-
nistraţi, sau le pot transfera, sub 
control strict, unor persoane priva-
te, care să le gestioneze în interes 
public, dar cu respectarea cerinţelor 
de eficienţă şi eficacitate. Prestînd 
un serviciu public sub control sta-
tal, persoanele private menţionate 
dobîndesc atribuţii de putere publi-
că şi, în consecinţă, au posibilitatea 
să emită acte administrative obliga-
torii pentru cei care beneficiază de 
serviciul public, acte atacabile pe 
calea contenciosului administrativ 
[8, p. 10; 11, p. 287; 6, p. 23].

O altă clasificare a actelor ad-
ministrative ţine de conduita pre-

scrisă. Astfel, după conduita pre-
scrisă actele de drept administrativ 
se clasifică în acte onerative, pro-
hibite şi permisive. 

Actele onerative obligă subiec-
tele de drept cărora li se adresează 
la o anumită prestaţie. Act indivi-
dual onerativ este, de exemplu, ac-
tul care stabileşte obligaţia admi-
nistrativ-financiară (impozit, taxă, 
primă de asigurare prin efectul le-
gii etc.). 

Actele prohibitive prescriu in-
terzicerea unor acţiuni. 

Actele permisive, fără a obliga 
sau a interzice o anumită acţiune, 
lasă o anumită libertate de con-
duită subiectelor de drept. În ca-
zul actelor permisive individuale 
dreptul la realizarea unor acţiuni se 
exercită de către titulari numai pe 
baza unor verificări prealabile ale 
organelor administraţiei de stat cu 
privire la îndeplinirea unor condi-
ţii legale. Aceste acte se împart în 
autorizaţii şi în acte atributive de 
statut personal. 

Autorizaţiile pot fi autorizaţii 
impuse de lege, întrucît prin înde-
plinirea condiţiilor legale de către 
solicitanţi organul este obligat să 
le emită. 

Actele atributive de statut per-
sonal, spre deosebire de autoriza-
ţii, conferă titularului lor un drept 
sau un complex de drepturi impuse 
de lege (de exemplu, diploma de 
licenţă) sau se emit în baza apre-
cierii organului, în cazul actelor 
atributive libere (de exemplu, de-
cizia de schimbare a numelui pe 
cale administrativă). Distincţia 
dintre aceste două categorii de 
acte este următoarea [3, p. 90]: ac-
tele atributive de statut personal nu 
asigură, de regulă, prin ele însele 
legalitatea unor acţiuni viitoare ale 
titularului lor, ci, pentru ca des-
făşurarea acestora să fie posibilă, 
este nevoie, de cele mai multe ori, 
să intervină, după emiterea actului 
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respectiv, un nou act administrativ. 
Astfel, pentru încadrarea unui ab-
solvent licenţiat poate fi necesară, 
după caz, repartizarea sau numirea 
în funcţie. În cazul autorizaţiilor, 
prin simpla lor emitere nu mai este 
nevoie de un alt act administrativ 
pentru a se beneficia de exerciţiul 
lor. În practica administrativă acte-
le normative nu conţin, de regulă, 
un singur gen de norme, ci, sub as-
pectul conduitei prescrise, conţin 
norme ce prevăd conduite diferite.

După criteriul situaţiei juridi-
ce generate, actele administrative 
pot fi acte constitutive de drepturi 
şi obligaţii şi acte declarative de 
drepturi şi obligaţii, avînd în ve-
dere caracterul atributiv sau nea-
tributiv al acestora. 

Actele constitutive sînt izvorul 
unei situaţii juridice noi, creînd, 
modificând şi desfiinţînd raporturi 
juridice. În categoria lor intră ac-
tele de autorizare, actele de sanc-
ţionare etc. 

Actele declarative sau recog-
nitive se limitează să constate o 
situaţie preexistentă emiterii ac-
tului juridic, fiind relativ puţine în 
cadrul dreptului administrativ. În 
această categorie intră, de exem-
plu, actele administrative jurisdic-
ţionale, actele de constatare ale 
organelor de control, unele acte 
cu caracter confirmativ etc. Inte-
resul practic al acestei distincţii 
constă în aceea că actele declara-
tive, stabilind drepturi şi obligaţii 
preexistente emiterii lor, produc 
efecte juridice anterioare adoptării 
lor, şi anume din momentul în care 
faptul juridic constatat de ele s-a 
produs. Actele constitutive, dim-
potrivă, generînd prin ele însele 
noi raporturi juridice, produc, de 
regulă, efecte numai din momen-
tul emiterii lor şi pentru viitor.

După criteriul procedurii lor, 
actele se clasifică avînd în vedere 
gradul de complexitate al acestei 

proceduri, iniţiativa în elaborare, 
modul de aducere la cunoştinţă şi 
forma exterioară. Astfel, după gra-
dul lor de complexitate actele ad-
ministrative pot fi elaborate după o 
procedură simplă sau după o pro-
cedură complexă. Primele nu pre-
supun îndeplinirea unor formalităţi 
procedurale deosebite, în timp ce 
ultimele trebuie să îndeplinească 
cerinţele unor formalităţi deosebi-
te, pentru a putea produce în mod 
valabil efecte juridice. 

După modul lor de iniţiere ac-
tele administrative pot fi emise din 
oficiu sau la cerere, primele fiind, 
de regulă, revocabile, iar ultimele 
sînt, în general, irevocabile. 

După modul lor de aducere la 
cunoştinţă, distingem acte comu-
nicate – cele individuale, şi acte 
publicate – cele normative. 

După forma lor exterioară, acte-
le administrative se împart în acte 
emise în formă scrisă şi acte orale 
sau emise fără îndeplinirea acestei 
condiţii. Încălcarea cerinţei formei 
scrise, cerute de lege, antrenează 
nulitatea actului juridic.

În concluzie, putem afirma că 
atît conceptul de act administrativ, 
cît şi clasificarea acestui concept 
după diverse criterii cunoaşte o 
varietate mare, expunerea noastră 
fiind pe departe una exhaustivă. 
Prin urmare, această diversitate de 
concepte şi tipuri de acte adminis-
trative ne demonstrează cu priso-
sinţă că materia controlului legali-
tăţii actelor administrative este una 
complexă, care merită o atenţie 
specială în abordarea ştiinţifică.

Totodată, în urma studiului am 
stabilit că în conţinutul actelor 
normative ale Republicii Moldo-
va urmează a fi făcute modificări 
şi completări de natură să com-
patibilizeze aspectele doctrinare 
cu cele normative. În consecinţă, 
în studiile ulterioare vom veni cu 
propuneri de lege-ferenda în mate-

ria dată, fapt care, sperăm, va adu-
ce îmbunătăţiri cadrului normativ 
aferent actului administrativ şi im-
plicit controlului legalităţii actelor 
administrative.
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A
cez au împărţit izvoarele obligaţi-
ilor în: contracte (art. 1101 C. civ. 
francez), cvasicontracte (art. 1371 
C. civ. francez), delicte (art. 1382 
C. civ. francez) şi cvasidelicte (art. 
1383 C. civ. francez). Această clasi-
ficare, preluată de vechiul Cod civil 
român, a fost criticată, considerîn-
du-se că la baza ei nu se găseşte un 
criteriu ştiinţific riguros [1]. În pre-
zent, noul Cod civil român, în art. 
1 alin. 1 susţine că: „Sînt izvoare 
ale dreptului civil legea, uzanțele și 
principiile generale ale dreptului”. 

Aceleaşi izvoare ale dreptului 
le găsim în art. 8 din Codul civil al 
R. Moldova. Dar legiuitorul nos-
tru nu se limitează doar să enunţe 
izvoarele dreptului civil, ci face 
o enumerare mai cuprinzătoare a 
cazurilor în care apar drepturi şi 
obligaţii civile. În art. 8 alin. 2 lit. 
h se dispune că: „Drepturile şi obli-
gaţiile civile apar […] în urma altor 
fapte ale persoanelor fizice şi juri-
dice şi a unor evenimente de care 
legislaţia leagă apariţia unor efecte 
juridice în materie civilă” . 

Printre faptele juridice care sînt 
de natură să dea naştere unui raport 
juridic obligaţional, alături de uzu-
capiunea imobiliară (art. 332 C. 
civ. RM), ocupaţiunea (art. 323 C. 
civ. moldav), susţinem că face par-

te şi aparenţa. În mai multe artico-
le pe care intenționăm să le publi-
căm în această revistă, vrem să de-
monstrăm că aparenţa este un mod 
distinct de dobîndire a drepturilor 
reale şi dorim să atragem atenţia le-
giuitorului nostru asupra necesităţii 
legiferării acestei teorii la fel cum 
s-a procedat în alte state [2]. 

Originea teoriei aparenţei co-
boară pînă în perioada preistorică 
a dreptului modern. În epoca ro-
mană, jurisconsulţii au aplicat cu 
mai multe ocazii maxima „Error 
communis facit jus”, fără să fi con-
struit o teorie generală a aparenţei. 
Aplicaţiile acestei maxime, întîlni-
te în dreptul roman, pot fi grupate 
în două categorii: actele publice 
redactate de un reprezentant al Sta-
tului, care nu este abilitat să înde-
plinească funcţia pe care o ocupă 
în mod public, şi actele juridice în-
cheiate de particulari, care ar trebui 
desfiinţate, din cauza incapacităţii 
uneia dintre părţile contractante 
sau a martorilor. 

Din prima categorie face parte 
celebrul caz al sclavului Barba-
rius Philippus, relatat de Ulpian 
în Digeste (I. XIV. III „De officio 
praetorum”). Acest sclav, printr-o 
eroare generală, era considerat ce-
tăţean liber şi a exercitat funcţia 
de pretor. Din momentul în care 
a fost demascat, s-a pus o dublă 

problemă: sancţionarea magistra-
tului aparent şi anularea actelor 
încheiate de el. Prima sarcină era 
uşor de îndeplinit, pe cînd cea din 
urmă era mult mai delicată. Solu-
ţia validării actelor redactate de 
funcţionarii de fapt s-a impus din 
raţiuni de utilitate generală. Anu-
larea acestor acte ar fi prejudiciat 
interesele justiţiabililor („Propter 
utilitatem eorum qui opud egerunt 
vel lege, vel qou alio jure”) şi ar fi 
lezat creditul Statului. 

Iustinian a preluat soluţia, sti-
pulînd că hotărîrea pronunţată de 
un arbitru considerat liber, deşi era 
sclav, trebuie să-şi menţină autorita-
tea sa (Codex c. VII, t. XLV. I. 2 „De 
sententiis et interlocutionibus”).

În domeniul actelor încheiate 
de persoanele fizice lipsite de ca-
pacitate de exerciţiu, o constituţie a 
împăratului Adrian (Codex c. VII, 
t. XXIII „De testamentis”) descrie 
cazul unui sclav care, fiind conside-
rat om liber, a fost invitat să asiste 
la redactarea unui testament. Lipsa 
capacităţii de exerciţiu a martoru-
lui, potrivit dreptului roman, atrage 
nulitatea testamentului. Împăratul 
Adrian, fiind consultat în această 
problemă, a răspuns că testamen-
tul trebuie menţinut dacă sclavul a 
fost considerat în general om liber 
şi dacă nimeni nu i-a contestat li-
bertatea. 

Istoria  teoriei  aparenţei

Viorel Stegărescu, 
doctor în drept

Tudor Paşcaneanu, 
doctor în drept

RéSUMé
La théorie de validité de l’apparence en droit, née à partir des besoins pratiques, est une création de la jurisprudence et 

de la doctrine, mais pas celle de l’assemblée législative. Elle a connue une évolution historique ascendante. Au début, elle a 
été accidentellement appliquée dans la pratique, mais aujourd’hui elle est reconnue comme un principe de droit civil. 

Rezumat
Teoria validităţii aparenţei în drept, izvorîtă din necesităţile practice, este o creaţie a jurisprudenţei şi a doctrinei, și nu 

a legiuitorului. Ea a cunoscut o evoluţie istorică ascendentă. La început, ea a fost accidental aplicată în practică, pentru ca 
astăzi să fie recunoscută în calitate de principiu al dreptului civil.

vînd ca model dreptul roman, 
redactorii Codului civil fran-
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Împăraţii Sever şi Antoniu s-au 
pronunţat în acelaşi sens într-o situ-
aţie asemănătoare (Inst. C. II, t. X, 
§ 7 „De testamentis ordinibus”).

Teoria aparenţei a fost aplicată 
în dreptul roman şi în raporturile 
juridice în care una dintre părţile 
contractante este incapabilă. Potri-
vit dreptului roman, fiecare dintre 
părţile unei convenţii trebuie să se 
intereseze în prealabil de capacita-
tea juridică a cocontractantului său. 
În situaţia în care convenţia era în-
cheiată cu o persoană incapabilă, 
aceasta era lovită de nulitate, dacă 
eroarea cu privire la capacitatea 
părţii contractante provenea din-
tr-o neglijenţă extremă. În schimb, 
ignoranţa scuzabilă, în care poate 
să cadă o persoană diligentă, pro-
ducea efecte cu totul diferite. Un 
fiu de familie putea să fie consi-
derat de mediul social în care trăia 
ca sui juris şi, în acest caz, o inter-
pretare echitabilă salva convenţia 
de la nulitate. Aceste reguli au fost 
aplicate printr-un senatus-consult 
macedonian (c. XIV. III. I. 1 şi 3). 
Potrivit acestui senatus-consult, 
există o eroare comună cu privire 
la capacitatea juridică a fiului de fa-
milie „dacă cineva a crezut că este 
tată de familie, fără să fie înşelat 
de o simplicitate de viaţă, nici de 
necunoaşterea dreptului, ci fiind-
că apărea în mod public ca tată de 
familie, dacă se purta astfel, dacă 
contracta astfel, dacă îşi îndeplinea 
astfel îndatoririle” [3].

În Europa Occidentală, după că-
derea Imperiului Roman şi pînă în 
secolul al XII-lea, dreptul roman a 
avut un rol minor în raport cu drep-
tul cutumiar şi dreptul canonic. 
Totuşi, lupta pe care regalitatea a 
inițiat-o contra feudalilor, precum 
şi dezvoltarea vieţii economice au 
impulsionat studierea dreptului ro-
man. Teoreticienii-legişti au găsit 
în textele şi în spiritul dreptului ro-
man nenumărate posibilităţi pentru 

a justifica şi susţine sistemul auto-
ritar centralizat (monarhia) şi noul 
regim economic (apariţia burghe-
ziei). Nevoia unor studii juridice 
sistematice a determinat fondarea, 
la Bologna, a Şcolii Glosatorilor. 
Noua şcoală avea ca obiect de acti-
vitate studierea textelor romane. Ea 
a căutat să descopere fondul drep-
tului roman sub formă de comen-
tarii pe marginea textelor originale, 
numite „glose”.

În această perioadă apare ma-
xima „Error communis facit jus”. 
Discipolii lui Irnerius au scris pe 
marginea textului lui Ulpian, în 
care acesta descria cazul lui Bar-
barius Philippus, următorul dicton: 
„Notatur hic quod circa factum er-
ror communis facit jus”. 

În secolele următoare, studierea 
dreptului roman s-a răspîndit pe 
întregul continent european. Însă 
abia în epoca Renaşterii (sec. al 
XVI-lea), în special în urma stu-
diilor efectuate de ilustrul jurist 
Jaques Cujas (1522-1590), apar 
lucrări doctrinale temeinice cu pri-
vire la dreptul roman. 

Prin intermediul acestor studii, 
maxima „Error communis facit 
jus” este cunoscută de juriştii fran-
cezi. Jurisprudenţa parlamentelor 
franceze din secolele XVII-XVIII 
a consacrat teoria aparenţei în cazul 
convenţiilor încheiate cu persoane 
lipsite de capacitate juridică, care 
la momentul perfectării contractu-
lui sînt considerate, din cauza unei 
erori generale, pe deplin capabile 
de a contracta, precum şi în cazul 
magistraţilor care nu sînt legal nu-
miţi în funcţie. 

Deşi judecătorii francezi au uti-
lizat în numeroase cazuri adagiul 
„Error communis...” pentru a justi-
fica hotărîrile lor, redactorii Codului 
civil francez din 1804 nu l-au ex-
primat într-un text de lege. Această 
regulă de drept a fost omisă fiindcă, 
după cum s-a exprimat un celebru 

doctrinar, „formula sa paradoxală 
este într-o oarecare măsură umili-
toare pentru legiuitor” [4].

Codul Napoléon se interesează 
de aparenţa lucrurilor: de viciul 
„aparent” al bunului vîndut, de pre-
zenţa vizibilă a intervenţiei umane 
care face „aparentă” o servitute sau 
de actul aparent al cărui conţinut 
este contrazis de actul secret. Dar 
problemele delicate care privesc 
situaţiile aparente create prin com-
portamentul subiectelor de drept nu 
sînt analizate. Aparenţa de drepturi 
nu este tratată distinct de dobîndi-
rea drepturilor reale, ci ca mod de 
dovadă a drepturilor prin interme-
diul prezumţiilor [în cazul bunu-
rilor mobile operează o prezumţie 
absolută (art. 2279 C. civ. francez), 
iar în cazul bunurilor imobile, po-
sesia creează o prezumţie relativă 
de proprietate].

În secolul al XIX-lea, doctri-
narii francezi s-au limitat să trate-
ze diverse aplicaţii particulare ale 
adagiului „Error communis...” fără 
să construiască un regim juridic al 
teoriei aparenţei. În lucrările lor 
găsim pasaje în care sînt tratate as-
pecte privind: domiciliul aparent; 
căsătoria aparentă; soarta actelor 
de dispoziţie, încheiate de moşteni-
torii celui dispărut; efectele înstrăi-
nării bunurilor mobile, proprietatea 
soţiei, de către soţ unui cumpărător 
de bună-credinţă [5]. La rîndul său, 
jurisprudenţa face o aplicare con-
stantă a maximei „Error communis 
facit jus” [6]. 

Istoria teoriei aparenţei începe 
la începutul secolului XX, cînd 
apar primele lucrări de sinteză în 
această materie. Expresia „teoria 
aparenţei de drept” a fost utilizată 
pentru prima dată de L. Crémieu 
[7], fiind preluată şi folosită apoi 
frecvent de J.-Ch. Laurent [8]. În 
tratatele de drept civil, expresia 
„teoria aparenţei” s-a impus prin 
anii ’50 [9]. 
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Pînă la începutul anilor ’60, 
obiectul de studiu al literaturii juri-
dice franceze l-a constituit maxima 
„Error communis facit jus”, care a 
fost aplicată în toate situaţiile care 
formau domeniul teoriei aparenţei 
(de pildă, în cazurile proprietăţii 
aparente, mandatului aparent, că-
sătoriei aparente etc.).

În anul 1962 se produce o rup-
tură importantă. Teoria aparenţei 
nu mai este legată în exclusivitate 
de maxima „Error communis facist 
jus”, ci, după cum a decis Casaţia 
franceză, în materia mandatului 
aparent [10] şi a societăţii aparente 
[11] este suficient să existe o cre-
dinţă legitimă. Astfel, teoria apa-
renţei este divizată în două părţi. 
Aparenţa, ca fapt juridic, este izvor 
de drepturi subiective, fie atunci 
cînd terţul este victima unei erori 
invincibile, fie atunci cînd a căzut 
într-o eroare scuzabilă.

În ultimele decenii, în doctrina 
franceză, alături de o jurisprudenţă 
bogată, au apărut studii importante 
privind teoria aparenţei [12]. Nu-
mărul mare de lucrări nu a adus un 
plus calitativ cu privire la anumite 
aspecte. În unele situaţii, doctrina 
este adînc divizată, ceea ce îngreu-
nează studierea şi aplicarea teoriei 
aparenţei. 

În dreptul român [13], de la 
începutul secolului XX şi pînă la 
instaurarea regimului totalitar co-
munist, doctrina şi jurisprudenţa au 
urmat îndeaproape modelul drep-
tului francez. După unele ezitări 
[14], au apărut iniţial lucrări consa-
crate moştenitorului aparent [15], 
iar mai tîrziu – studii care au tratat 
în general teoria aparenţei [16]. În 
cursurile universitare, teoria apa-
renţei a fost examinată deseori suc-
cint în materia petiţiei de ereditate 
[17], iar pe la sfîrşitul anilor ’40, 
este tratată într-un cadru mai larg – 
cel al proprietăţii aparente [18]. 

Teoria aparenţei a format obiec-

tul unui curs aprofundat pentru 
doctorat, ţinut de Traian Ionaşcu 
la Facultatea de Drept a Universi-
tăţii din Bucureşti în anii ’40. În 
paralel cu acest curs, Traian Ionaş-
cu a publicat o lucrare deosebit de 
importantă, care a marcat apogeul 
doctrinei române în materia teoriei 
aparenţei [19]. 

În acelaşi timp, judecătorii au 
dezvoltat în mod constant, prin mai 
multe hotărîri, regimul juridic al 
teoriei aparenţei, iar legiuitorul ro-
mân, sub influenţa unor necesităţi 
practice, a recurs la această teorie 
prin numeroase acte normative, 
pentru a reglementa diverse rapor-
turi sociale. 

Instaurarea regimului comunist 
la 5 martie 1948 a cauzat un recul 
calitativ în această materie. Prin-
cipiul „Error communis facit jus”, 
considerat de origine burgheză, a 
fost înlocuit aproape în întregime 
cu principiul ocrotirii subdobîn-
ditorului de bună-credinţă, iar le-
giuitorul nu a mai găsit necesar să 
reglementeze diferite aplicaţii par-
ticulare ale adagiului „Error com-
munis...” în acte normative.

După anul 1990, jurisprudenţa 
şi doctrina română sînt cuprinse 
de dezordine. Judecătorii aplică fie 
principiul ocrotirii bunei-credin-
ţe, fie cel al validităţii aparenţei în 
drept sau amestecă componentele 
acestor principii. Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului, avînd ocazia 
să se pronunţe cu privire la acest 
subiect, a criticat în mod sever si-
tuaţia din România.

La ora actuală, teoria aparenţei 
ar trebui să ocupe în cursurile uni-
versitare cel puţin acelaşi loc ca şi 
uzucapiunea imobiliară. În zilele 
noastre, cazurile de dobîndire a 
proprietăţii prin prescripţie achi-
zitivă au devenit rare. Dezvoltarea 
formalităţilor de evidenţă imobi-
liară (înscrierea imobilelor în re-
gistrele funciare însoţite de acte 

cadastrale) şi a practicilor profe-
sionale (obligaţia notarului de a 
verifica calitatea părţii contractan-
te care vrea să dispună de un bun 
imobil) împiedică dobîndirea pro-
prietăţii de la un neproprietar prin 
uzucapiune. 

Dimpotrivă, teoria aparenţei 
se întîlnește în viaţa juridică mult 
mai frecvent decît uzucapiunea. 
Ne referim, în special, la cazurile 
în care un terţ dobîndeşte drepturi 
subiective pe temeiul credinţei le-
gitime (mandatul aparent şi socie-
tatea aparentă). Dreptul comercial 
este dinamic. El apără aşteptările 
rezonabile ale părţilor contractan-
te, permiţînd aparenţei să producă 
efecte juridice.

În încheiere, subliniem că prin-
cipiul validităţii aparenţei în drept a 
luat fiinţă în aceeaşi perioadă în care 
au fost create principiile de bază 
ale dreptului civil modern. Roma-
nii, fiind în contact permanent cu 
realităţile vieţii, nu s-au cramponat 
de textele unor principii, ci au creat 
supape juridice pentru a conduce 
mai bine viaţa socială. Necesităţile 
de ordin practic au determinat naş-
terea teoriei aparenţei.
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R
alte acte normative se realizează cu 
respectarea principiilor generale de 
legiferare proprii sistemului dreptu-
lui românesc.

Actele normative se iniţiază, se 
elaborează, se adoptă şi se aplică în 
conformitate cu prevederile Con-
stituţiei României, cu dispozitiile 
Legii nr. 24/2000, modificate şi 
completate prin Legea nr. 189/2004 
privind normele de tehnică legisla-
tivă pentru elaborarea actelor nor-
mative, precum și cu principiile or-
dinii de drept.

Procedura adoptarii politicilor 
administrative cuprinde mai multe 
activităţi desfăşurate de funcţionarii 
autorităţilor publice care adoptă po-
litica şi funcționarii altor autorităţi 
publice care colaborează cu acestea 
[15, p. 23]. Toate aceste activităţi 
pot fi grupate în trei faze:

activităţi pregătitoare adoptă-•	
rii politicii administrative

activităţi concomitente adop-•	
tării politicii administrative

activitati posterioare adoptarii •	
politicii administrative.

Activităţile pregătitoare 
adoptării politicii administrative

În activitatea autorităţilor ad-
ministraţiei publice de organizare 
a executării legii şi de executare 
în concret a acesteia, necesitatea 
adoptării de politici administrative 

decurge, în unele situatii, din înseși 
prevederile legii, legea prevăzînd 
că pentru realizarea unor acţiuni se 
vor adopta politici administrative 
de către autorităţile administraţiei 
publice. În alte cazuri, autorităţile 
administraţiei publice adoptă din 
oficiu şi din proprie initiativă, ori 
la sesizarea altor organe, astfel de 
politici, fară să existe o sarcină ex-
presă în acest sens, cuprinsă într-o 
dispozitie a legii [10, p. 45]. Şi în-
tr-un caz, şi în celălalt autorităţile 
administraţiei publice desfăşoară o 
vastă activitate de pregătire a poli-
ticii, în acest scop realizează o se-
rie de operaţiuni de documentare şi 
prelucrare a datelor şi informaţiilor 
menite să fundamenteze politica 
administrativă.

În vederea adoptării politicii ad-
ministrative, mai ales cînd aceasta 
are caracter normativ, se efectuea-
ză o serie de operaţiuni cum sînt: 
evidențe şi date statistice, referate, 
rapoarte, informări, dări de seamă, 
avize, autorizaţii.

Culegerea şi prelucrarea infor-
maţiilor reprezintă, practic, activi-
tatea care are cea mai mare pondere 
în desfășurarea etapei de pregătire 
a politicii administrative, întrucît 
informaţiile culese stau la baza ela-
borării soluţiilor cuprinse în act [5, 
p. 8]. La elaborarea proiectului de 
politică administrativă trebuie avu-
tă însă în vedere şi respectarea unor 
condiţii de tehnică juridică, referi-
toare la redactarea proiectului şi la 

forma sa exterioară. Textul trebuie 
sa fie clar, precis şi corect redac-
tat, pentru a nu produce confuzii şi 
interpretări diferite în aplicarea să 
concretă. Stilul folosit în redactare 
să fie imperativ, iar conţinutul – 
bine sistematizat, structurat în părţi, 
capitole, secţiuni, paragrafe, artico-
le, alineate. Întelesul unor noţiuni 
şi termenii utilizaţi să fie precizați, 
dacă este cazul, în chiar conţinutul 
politicii, evitîndu-se noţiunile cu 
mai multe sensuri [7, p. 19].

Politicile administrative trebuie 
să aibă un antet care cuprinde de-
numirea autorităţii care le adoptă, 
un titlu scurt, un preambul în care, 
de obicei, se arată pe scurt scopul 
politicii administrative şi temeiul 
juridic pe baza căruia este emis. 
Urmează cuprinsul politicii, iar la 
sfîrsit – numărul de ordine, data 
adoptării, localitatea. În locul unde 
este indicată funcţia celui care ado-
ptă actul se va aplica semnătura sa, 
precum şi ștampila autorităţii adop-
tante [9, p. 73].

După elaborarea proiectului de 
politică administrativă, cu respec-
tarea cerinţelor de tehnică juridică, 
acesta este transmis spre avizare 
autorităţilor abilitate în acest sens, 
cărora, de regulă, le revin şi unele 
sarcini în asigurarea aplicării politi-
cii administrative.

Avizele sînt opinii ale unei au-
torităţi a administraţiei publice, 
solicitate de o altă autoritate a ad-
ministraţiei publice în legatură cu 

PROCEDURA  JURIDICO-METODOLOGICĂ  DE  ADOPTARE  A 
POLITICILOR  ADMINISTRATIVE

Adrian MICU,
doctorand

SUMMARY
 The authorities of public administration in their activity, on the basis of the law and its execution, perform acts produ-

cing juridical effects not only in the relations of administrative law, but in the relations with other branches of law-civil law, 
labor law etc.

eglementările politicilor ad-
ministrative prin lege şi prin 
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o anumită problemă asupra careia 
autoritatea care îl solicită urmează 
să se pronunţe. Avizele reprezintă 
opinii pe care un organ administra-
tiv le solicită într-o anumită proble-
mă, pentru a putea decide în deplină 
cunoştinţă de cauză [15, p. 61]. Avi-
zele sînt forme necesare în proce-
dura de elaborare a politicilor admi-
nistrative şi sînt solicitate în cazul 
unor probleme pentru a caror rezol-
vare justă este utilă şi cunoașterea 
opiniilor de specialitate, denumite 
în literatură şi ,,recomandări”. 

Avizul nu se confundă cu ,,pre-
avizul”, care reprezintă anunţarea 
prealabilă a măsurii desfacerii uni-
laterale a contractului de muncă la 
un anumit termen anterior intrării ei 
în vigoare, perioadă în care raportul 
juridic de muncă se menţine. După 
subiectele de la care sînt solicitate, 
avizele pot fi: avize interne, prove-
nind chiar de la organul adoptant 
al politicii administrative sau de 
la o structură internă a acestuia, şi 
avize externe, cînd emană de la un 
alt organ decît cel care urmează să 
emită actul juridic. După treapta 
ierarhică pe care se situează orga-
nul ce le adoptă, avizele pot pro-
veni de la organe inferioare, egale 
sau superioare ca poziţie ierarhică 
faţă de organul care le-a solicitat 
[18, p. 67]. 

După modul de conformare al 
organului solicitat faţă de opinia 
exprimată, avizele se împart în:

avize •	 facultative, atunci cînd 
organul care adoptă politica admi-
nistrativă are dreptul (facultatea) de 
a hotarî să ceară părerea altui organ 
şi, dacă a cerut-o, are facultatea să 
ţină sau să nu țină cont de aceas-
tă părere. Adoptarea politicii fară 
acest aviz nu are nici o consecinţă 
în planul validităţii lui;

avize •	 consultative, atunci cînd 
organul care adoptă politica admi-
nistrativă are obligaţia să le solicite 
altui organ, dar nu este obligat să se 

conformeze acestora. Nesolicitarea 
şi neobţinerea acestui aviz duce la 
nulitatea politicii administrative, 
întrucît nu se respectă o cerinţă pre-
văzută de lege;

avize •	 conforme, atunci cînd 
organul care adoptă politica ad-
ministrativă are atît obligaţia de a 
le solicita, cît şi de a se conforma 
acestor avize. În această situaţie, 
politica administrativă adoptată 
nu poate fi contrară conţinutului 
avizului, în schimb organul com-
petent să adopte politica, dacă nu 
este de acord cu conţinutul avizu-
lui, poate să renunţe la dreptul de a 
mai adopta politica administrativă 
respectivă. 

Trăsăturile comune ale acestor 
forme procedurale sînt urmatoarele 
[14, p. 77]:

- reprezintă forme prealabile po-
liticilor juridice;

- se emit numai la solicitarea 
unor organe;

- se pot adopta de catre organe 
decizionale ori consultative, de că-
tre functionari de decizie sau func-
tionari lipsiţi de acest drept;

- retragerea ulterioară a avizului 
nu influenţează valabilitatea politi-
cii administrative adoptate.

Avizele se emit, de regulă, în 
formă scrisă. În unele opinii, avi-
zele consultative şi cele conforme 
se reunesc în categoria avizelor 
obligatorii datorită trăsăturilor co-
mune, respectiv obligativitatea so-
licitării lor. Avizele pot fi solicitate 
de la un organ subordonat sau de la 
un organ ierarhic superior, deoarece 
punctul de vedere al acestui organ 
nu poate fi ,,facultativ” pentru orga-
nul din subordine, care este obligat 
,,să se conformeze” acestui punct 
de vedere [12, p. 38]. De aceea, un 
asemenea punct de vedere al orga-
nului ierarhic superior îmbracă for-
ma unei autorizări pentru organul 
subordonat. Avizele, indiferent de 
categorie, nu produc prin ele însele 

efecte juridice, deși fară avizul con-
form politica administrativă nu este 
valabilă. 

În alte cazuri, pentru adoptarea 
politicii administrative legea preve-
de acordul (prealabil, concomitent 
sau posterior) altui organ [2, p. 6]. 
Acest acord este o manifestare de 
voinţă a organului stabilit de lege, 
prin care acesta îsi dă consimţă-
mîntul la adoptarea politicii, orga-
nul adoptant neputînd acţiona fără 
acest consimţămînt.

Deosebirea dintre acordul pre-
alabil şi avizele facultative şi con-
sultative constă în aceea că în ca-
zul avizelor organul adoptant poate 
stabili măsuri contrare conţinutului 
din aviz, în timp ce în cazul acor-
dului prealabil astfel de măsuri nu 
pot fi stabilite. Acordul prealabil se 
aseamănă după conţinut şi efecte 
cu avizul conform, dar nu se con-
fundă cu acesta întrucît acest aviz, 
deşi precede adoptarea politicii, nu 
produce el însuși efecte [8, p. 46]. 
Acordul prealabil produce el în-
susi efecte juridice cu condiţia ca, 
prin conţinutul său, să concorde cu 
manifestarea de voinţă a organului 
care adoptă politica administrativă 
supusă analizei.

De regulă, organul al cărui acord 
prealabil se cere este un organ ie-
rarhic superior celui care realizează 
politica şi, în acelaşi timp, se bazea-
ză pe o participare activă a organe-
lor aflate în subordinea organului 
care adoptă politica, acordînd un 
punct de vedere specializat în ceea 
ce priveşte măsurile adoptate prin 
această politică.

În alte cazuri, legea condiționează 
adoptarea politicii administrative 
de ,,aprobarea” sau ,,confirmarea”, 
ori ,,autorizarea” din partea altui 
organ. Aceste aprobări, confirmări 
sau autorizări nu creează prin ele 
însele raporturi juridice [9, p. 55]. 
Raporturile iau naştere numai prin 
actul administrativ de bază şi numai 
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după îndeplinirea acestei cerinţe, 
care am putea spune că este o cerin-
ţă de legalitate a acestui act, întrucît 
în lipsa acesteia politica adminis-
trativă adoptată va produce efecte 
juridice.

Activităţi concomitente adoptării 
politicii administrative

După ce în prima fază s-au co-
lectat datele şi informaţiile necesare 
fundamentării politicii administra-
tive, s-a elaborat proiectul acesteia 
şi s-au obţinut avizele necesare, se 
trece într-o nouă fază – cea a adop-
tării propriu-zise a politicii [6, p. 
88]. Şi în această fază se realizează 
o serie de activităţi, unele dintre ele 
strict reglementate de lege, care au 
ca finalitate adoptarea politicii ad-
ministrative.

Etapa adoptării politicii admi-
nistrative de către organele colegia-
le, respectiv unipersonale, reprezin-
tă momentul în care voinţa se mani-
festă în scopul producerii efectelor 
juridice. Ea se realizează în diverse 
modalităţi, astfel, în cazul organelor 
unipersonale momentul adoptării 
este marcat de semnarea înscrisului 
constatator, iar în cazul organelor 
colegiale, adoptarea are loc în ca-
drul şedinţei prin mecanismul votu-
lui. Etapa adoptarii se poate diviza, 
în cazul organelor colegiale, în cel 
puţin trei faze: dezbaterea, delibera-
rea şi votarea. Etapa adoptării este 
guvernată de importante formalităţi 
procedurale concomitente adoptării 
deciziei şi ulterioare adoptării aces-
teia, necesare asigurării valabilităţii 
ei sau punerii în executare.

Dezbaterea. Dezbaterea este ac-
tivitatea de evaluare a propunerilor 
cuprinse într-un proiect de politică 
în baza unei confruntări de idei, în 
cadrul careia se evidenţiază avan-
tajele şi dezavantajele soluţiilor 
preconizate. Forma organizatorică 
a dezbaterii în cadrul organelor co-

legiale este şedinţa, care reprezintă 
o reuniune de două sau mai multe 
persoane ce alcătuiesc împreună 
un organ şi a căror reunire are un 
anumit scop [21, p. 83]. Şedinţele 
se clasifică în mai multe categorii, 
în rîndul cărora un loc important 
îl ocupă şedinţele decizionale, re-
uniuni în cadrul cărora se adoptă 
hotărîri. Pentru desfăşurarea lor co-
respunzătoare trebuie luate o serie 
de măsuri cu caracter organizatoric, 
care intervin în etapa de pregatire a 
şedinţei (stabilirea ordinii de zi, a 
participării, a datei, locului şi dura-
tei de desfăşurare preconizate), în 
etapa de desfăşurare (reguli privind 
deschiderea şedinţei, organele de 
lucru, modul de dezbatere şi vota-
re) şi în etapa de finalizare (care cu-
prinde măsuri de redactare a hota-
rîrilor, înregistrarea şi comunicarea 
acestora).

Dezbaterea propriu-zisă este 
precedată de prezentarea în cadrul 
şedinţei a unor materiale documen-
tare, cum ar fi referatele serviciilor 
de specialitate, expunere de motive, 
proiectul de politică administrativă, 
respeciv avizele [20, p. 74]. Refe-
ratele, cele mai obişnuite materiale, 
cuprind o prezentare rezumativă a 
documentaţiei, a datelor esenţiale şi 
a măsurilor ce se impun a fi luate. 
De regulă, referatul şi proiectul de 
politică se expun de către membrii 
organului colegial sau de serviciile 
de specialitate ale aparatului pro-
priu. Pe marginea materialelor au 
loc discuţii în cadrul cărora se pot 
face propuneri (amendamente) la 
proiectul dezbătut [16, p. 22]. În 
timpul dezbaterii, prin confruntarea 
de idei se cristalizează poziţia fiecă-
rui participant, ceea ce îi va influen-
ţa modul de deliberare şi hotarîrea 
finală. 

Adoptarea politicilor adminis-
trative de către autorităţile delibera-
tive, colegiale se face în urma anali-
zei în şedinţa de lucru, la care trebu-

ie să participe, de regulă, majorita-
tea membrilor acestor autorităţi. În 
cadrul şedinţei se prezintă Nota de 
fundamentare şi Proiectul politicii 
întocmit, care se supun dezbaterii 
[7, p. 23]. Participanţii la dezbateri 
pot fi de acord cu proiectul, pot pro-
pune modificarea lui ori pot arăta că 
nu este nevoie de o reglementare în 
problema respectivă.

Deliberarea. Deliberarea, ca 
proces finalizat prin adoptarea unei 
hotarîri, aparţine mai mult dome-
niului proceselor psihice interne, 
atît în cazul hotarîrilor organelor 
unipersonale, cît şi în cazul orga-
nelor colegiale. În mod practic, nu 
există un cadru organizatoric dis-
tinct, chiar şi în organele colegiale, 
care să delimiteze deliberarea de 
dezbatere, întrucît procesul de for-
mare a convingerilor proprii are loc 
pe parcursul întregii dezbateri.

În cazul organelor colegiale, 
fiecare participant la dezbatere op-
tează, din considerente specifice, 
asupra unui proiect sau variante şi 
asupra unor amendamente. Proce-
dura de deliberare a fiecărui partici-
pant diferă în ceea ce priveşte struc-
tura demonstraţiei sale, alegerea şi 
ordonarea argumentelor, modul şi 
momentul de prezentare. Alegerea 
unei variante din mai multe are loc 
în baza unei aprecieri comparative 
a variantelor propuse sub aspectul 
diferiţilor factori, indicatori de efi-
cienţă, prin aprecierea unor efecte 
posibile ca apariţie, dar cu respecta-
rea cadrului legal care delimitează 
posibilităţile de opţiune.

În marea majoritate a cazurilor, 
există mai multe alternative care 
se oferă alegerii pentru aceeaşi 
problemă, dar ele sînt limitate ca 
număr [17, p. 56]. Astfel, nu se 
iau în considerație alternative im-
posibil de realizat sau cele cu ca-
racter antisocial sau ilegal. Dintre 
alternative se aleg numai cele po-
sibile ca realizare, prin mijloacele 
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de care dipune organul, iar dintre 
acestea se aleg numai cele admi-
sibile, care includ, la rîndul lor, o 
serie de alternative preferabile la 
nivelul fiecărui individ.

Fiecare participant va alege o 
anumită alternativă în concordan-
ţă cu hotărîrea pe care şi-a format-
o în baza analizei comparative a 
mai multor variante, atunci cînd 
acestea există. Întregul grup de re-
zultate individuale, format în baza 
opţiunii proprii a fiecărui membru 
al organului colegial, se transfor-
mă într-un rezultat final colectiv, 
în baza a doi factori, şi anume: 
suma rezultatelor individuale şi 
influenţa determinată a normelor 
legale, inclusiv a celor de proce-
dură în baza cărora se adoptă opţi-
unea generală sau actul final. 

Votarea.Votarea reprezintă ope-
raţiunea prin care se manifestă, cu 
efecte juridice, voinţa organului co-
legial prin adoptarea politicii admi-
nistrative. Voinţa pe care o cuprinde 
decizia se manifestă în realizarea 
puterii de stat şi se află numai la ni-
velul persoanelor care au drept de 
vot deliberativ, şi nu un drept de vot 
consultativ, sau care sînt lipsite de 
acest drept [5, p. 23]. Astfel, secre-
tarul consiliului local participă de 
drept la şedinţele consiliului, fară 
drept de vot.

Manifestarea voinţei implică 
răspunderea autorilor pentru decizia 
luată. Voinţa trebuie să se bazeze pe 
întelegere, pe cunoaşterea faptelor 
reale şi să corespundă rezultatelor 
deliberării [13, p. 7].

Elementele care pot anihila fu-
ziunea firească dintre întelegere şi 
voinţă sînt:

- ignorarea rezultatelor deliberă-
rii, ca urmare a existenţei unor inte-
rese străine, prin încălcarea norme-
lor de drept, astfel încît voinţa nu 
reflectă convingerea subiectului;	

- insuficienta deliberare şi 
cunoaștere a problemei, astfel încît 

opinia formată poate să fie super-
ficială sau contradictorie, ceea ce 
împiedică formarea unei opţiuni te-
meinic fundamentate şi a unei opi-
nii unitare. 

După deliberări, proiectul politi-
cii se supune votării aşa cum a fost 
prezentat sau cu modificările pro-
puse. Supunerea la vot a proiectelor 
trebuie să se facă în ordinea efectu-
ării propunerilor, în afară de cazul 
în care prin însuşi regulamentul se 
prevede o altă ordine sau aceasta 
este fixată la începutul dezbaterii de 
către organul de conducere a dezba-
terilor. În privinţa votării, de regulă, 
se supun la vot propunerile care se 
exclud în mod reciproc şi care se 
referă la aceeaşi materie, deoarece 
prin adoptarea uneia în mod ferm se 
exclude cealaltă propunere, precum 
şi posibilitatea repetării inutile a 
votului. Operaţiunea votării poate fi 
prin vot secret sau prin vot nesecret 
[6, p. 56]. Proiectul supus votării, 
dacă întruneşte numărul legal de 
voturi, este aprobat.

Unele acte normative cuprind 
dispoziţii care stabilesc atît cvoru-
mul necesar pentru ca deliberările 
organului colegial să fie valabile, 
cît şi majoritatea ce trebuie întruni-
tă pentru adoptarea politicii.

Cvorumul. Cvorumul reprezin-
tă numărul de membri care trebuie 
să fie prezenţi pentru adoptarea po-
liticii, raportat la totalul membrilor 
autorităţii care îl adoptă. În cazul 
organelor unipersonale, deci atunci 
cînd adoptarea politicii administra-
tive este în competenţa unei singure 
persoane, problema cvorumului şi 
a majorităţii necesare nu se pune. 
Această problemă se pune numai în 
fața organelor colegiale [21, p. 77]. 
De regulă, pentru ca actul să fie 
adoptat în mod legal, se cere pre-
zenţa majorităţii membrilor; în alte 
cazuri se prevede prezenţa a ¾ din 
numărul membrilor. 

În ceea ce priveşte majoritatea 

necesară a se întruni pentru adopta-
rea politicii administrative, în unele 
cazuri se prevede majoritatea abso-
lută (din numarul celor prezenţi, iar 
în alte situaţii – din numărul total 
al membrilor organului) sau majo-
ritatea calificată (două treimi din 
numărul celor prezenţi sau, în alte 
cazuri, din numărul total al mem-
brilor organului colegial).

În ceea ce priveţte motivarea 
politicii administrative, aceasta 
nu este, în general, obligatorie, în 
sensul de a fi încorporată în însuşi 
actul administrativ, decît la actele 
administrative jurisdicționale [11, 
p. 34]. Faptul că legea nu prevede 
expres obligaţia de motivare a poli-
ticii administrative de autoritate nu 
înseamnă că aceasta nu trebuie mo-
tivată. De aceea, de regulă, politi-
cile administrative sînt adoptate pe 
baza unei «Note de fundamentare», 
care sintetizează întreaga activitate 
ce precede adoptarea politicii ad-
ministrative respective, temeiurile 
de fapt și cele de drept care impun 
necesitatea adoptării ei.
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R
surile ştiinţifice anterioare, vom ac-
centua în mod repetat că este un su-
biect deosebit de actual pentru statul 
nostru şi pentru procesul democrati-
zării acestuia. După cum se ştie, în 
ultimele două decenii, în Republica 
Moldova au fost depuse mari efor-
turi în vederea edificării şi consoli-
dării unui sistem de drept modern, 
corespunzător cerinţelor puse în 
faţa unor societăţi democrate. A fost 
adoptat un număr impunător de acte 
legislative şi normative practic în 
toate domeniile vieţii sociale, me-
nite să reglementeze şi să ordoneze 
relaţiile dintre membrii societăţii. În 
cea mai mare parte, s-a reuşit înca-
drarea juridică a celor mai impor-
tante instituţii şi procese din interio-
rul statului, cum ar fi administraţia, 
justiţia, cetăţenia, sistemul fiscal, 
raporturile economice, financiare şi 
de muncă etc., punîndu-se astfel ba-
zele juridice ale statului de drept.

Cu toate acestea, nu trebuie uitat 
că un stat de drept se consolidează 
şi este respectat, în bună măsură, 
în funcţie de justeţea, claritatea şi 
fermitatea legilor sale, precum şi de 
durabilitatea lor. Dacă în privinţa 
clarităţii şi fermităţii legilor apreci-
erile pot fi subiective, în ceea ce pri-
veşte durabilitatea lor, aceasta poate 
fi obiectiv comensurată [11, p. 43]. 

Fără a contesta posibilitatea şi 
utilitatea modificării actelor norma-
tive, atunci cînd noile realităţi soci-
al-politice şi economice o cer, trebu-
ie subliniat însă faptul că operarea 
unor astfel de intervenţii legislative 
necesită o prudenţă deosebită, atît 
în ceea ce priveşte volumul, cît şi 
frecvenţa, deoarece norma de drept 
trebuie să fie cît mai constantă şi, în 
consecinţă, mai bine cunoscută de 
cetăţeni, fiind şi mai uşor de aplicat 
în practică. 

În acest sens, evident că legisla-
ţia unui stat suferă, în condiţiile în 
care numeroase acte normative im-
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eiterînd problema legiferării, 
iniţiată în unul dintre demer-
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portante sînt modificate în mod sub-
stanţial şi repetat în decursul unei 
perioade scurte de timp, ceea ce face 
ca atît aplicarea, cît şi respectarea 
ei să fie greoaie. Mai mult ca atît, 
modificarea frecventă a legislaţiei 
este de natură să erodeze autoritatea 
legii, încrederea cetăţeanului în nor-
ma de drept şi să creeze o imagine 
externă nefavorabilă.

Evident, dacă vorbim de peri-
oada contemporană, o asemenea 
dinamică poate avea şi explicaţii 
obiective, derivate din complexi-
tatea şi neprevăzutul perioadei de 
tranziţie. Ea poate demonstra însă şi 
o insuficientă elaborare a soluţiilor, 
o evaluare limitată a implicaţiilor 
acestora, precum şi o anumită uşu-
rinţă în propunerea reglementării, o 
slabă conlucrare şi corelare între in-
stituţiile competente, mai ales cînd 
toate acestea se conjugă şi cu unele 
aspecte de incoerenţă legislativă, 
manifestată prin soluţii contradicto-
rii cu privire la acelaşi tip de pro-
bleme, prin schimbarea frecventă şi 
uneori precipitată a soluţiilor, prin 
reveniri la soluţii iniţiale abandona-
te, prin repunerea în aplicare a unor 
acte normative etc.

Sub acest aspect, se consideră 
că schimbările legislative frecven-
te, precum şi lipsa reglementărilor 
sînt forme de slăbiciune statală, 
nu de putere, creînd insecurita-
te manifestată pe toate planurile. 
Respectiv, un stat fără legi stabi-
le este un stat vulnerabil, în care 
arbitrariul îşi face simţită prezenţa 
în detrimentul justiţiei şi bunei ad-
ministrări [3, p. 10-11].

În asemenea circumstanţe, survi-
ne problema asigurării durabilităţii 
normelor juridice (actelor normati-
ve), mai ales că anume de aceasta 
depinde şi durabilitatea ordinii juri-
dice (de drept) în cadrul unui stat. 
În viziunea noastră, durabilitatea le-
gilor (a actelor normative) depinde 
în mod substanţial de justeţea, cla-

ritatea şi fermitatea acestora. Anu-
me aceste calităţi sînt în măsură să 
asigure acţiunea de durată a norme-
lor juridice şi atingerea obiectivului 
social al acestora.

Expunîndu-se asupra acestor 
calităţi, cercetătorii S. Popescu şi 
C. Cioran notează că dacă justeţea 
unei legi, respectiv modul în care 
norma juridică răspunde la coman-
da socială, implică, cu precădere, 
factorul subiectiv, de oportunitate, 
soluţia politică, celelalte atribute ale 
unei legi bune, claritatea şi fermi-
tatea sînt obţinute prin respectarea 
unor reguli stricte şi precise de teh-
nică legislativă [11, p. 43]. 

În acest sens, în doctrină s-a afir-
mat că „a legifera este o ştiinţă, este 
în acelaşi timp o artă” [5, p. 1], dar 
este totodată şi ,,o tehnică” [12, p. 
13]. Sau, după cum spunea recent 
un cunoscut specialist în tehnica 
legislativă din Uniunea Europeană, 
„elaborarea legilor nu este numai o 
artă, ci este, în egală măsură, o şti-
inţă sau, mai exact, o tehnică şi, în 
plus, o tehnică dificilă” [9, p. 476]. 

Pornind de la aceste constatări, 
în cele ce urmează ne propunem 
să studiem cele mai importante 
momente ale tehnicii legislative, şi 
anume principiile care guvernează 
procesul elaborării şi adoptării ac-
telor normative (în special, a celor 
legislative), cu scopul de a elucida 
contribuţia lor la asigurarea justeţei, 
clarităţii, fermităţii şi durabilităţii 
acestora.

Iniţial vom concretiza că tehni-
ca legislativă, fiind o parte compo-
nentă a tehnicii juridice, presupune 
ansamblul procedeelor şi metodelor 
folosite într-un sistem de drept, în 
scopul traducerii optime în acte nor-
mative a voinţei de stat [1, p. 190]. 
Ea vizează, riguros, elaborarea de 
către legiuitor a soluţiilor normati-
ve, care trebuie să reprezinte sinteza 
experienţelor acumulate de partici-
panţii la viaţa socială [6, p. 99].

Vorbind nemijlocit despre prin-
cipiile tehnicii legislative, vom nota 
că acestea, potrivit lui M. Djuvara 
[4, p. 363], sînt de natură să contri-
buie la întruchiparea raţionalităţii 
şi moralităţii dreptului, să satisfacă 
idealul de justiţie al societăţii. De 
aceea, este deosebit de importantă 
cunoaşterea şi respectarea acestora.

Fundamentarea ştiinţifică 1.	
a activităţii de elaborare a norme-
lor juridice. Acest principiu decur-
ge din cerinţa esenţială ca norma 
juridică să fie expresia reflectării 
fundamentale a necesităţilor socia-
le obiective şi să răspundă în mod 
eficient realităţii sociale. Obiectivul 
dat impune ca elaborarea normelor 
juridice să aibă la bază cunoaşterea 
aprofundată a realităţii, anticiparea 
realistă a efectelor noilor reglemen-
tări, sesizarea neajunsurilor legis-
laţiei existente, inclusiv abordarea 
comparată cu legislaţiile altor state. 

Astfel, elaborarea actului legis-
lativ trebuie să se facă pe baza unor 
investigaţii prealabile economice, 
sociologice, psihologice, criminolo-
gice, a unei documentări ştiinţifice 
şi a cercetărilor de specialitate în 
domeniul în care are loc reglemen-
tarea, pentru cunoaşterea aprofun-
dată a realităţii şi identificarea sco-
purilor politicii legislative. Numai o 
bună cunoaştere a ceea ce se chea-
mă ratio legis poate conduce le ex-
primarea corectă a normei juridice 
în conţinutul legii.

Cercetarea în cauză nu poate fi 
lăsată la voia întîmplării, ea trebuie 
realizată de organisme specializate, 
constituite în acest scop, care au me-
nirea să urmărească evoluţia în timp 
atît pe plan intern, cît şi în dreptul 
comparat al fenomenului juridic, 
perceperea obiectivă a nevoilor so-
ciale. Respectiv, principiul în discu-
ţie impune colaborarea legiuitorului 
cu specialiştii din diverse domenii, 
utilizarea unor tehnici şi instrumen-
te moderne de participare, precum 
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dezbaterea publică, pentru elabora-
rea unor variante de proiecte de lege 
şi adoptarea celor care se dovedesc 
optime.

Soluţiile preconizate trebuie să 
fie fundamentate şi argumentate sub 
aspect ştiinţific, iar atunci cînd la 
rezolvarea problemelor se desprind 
mai multe ipoteze, se vor prezenta 
mai multe variante posibile, dintre 
care se va alege varianta optimă, cea 
mai eficientă sub raportul rezultate-
lor, dar şi din punct de vedere al ac-
ceptării ei de către forul legislativ şi 
de cei cărora urmează să li se aplice 
norma juridică

În societatea noastră, ca, de al-
tfel, şi în multe alte societăţi, există 
o multitudine de probleme şi situaţii 
care se manifestă şi trebuie regle-
mentate juridic, cum ar fi: dome-
niul fondului funciar, al proprietăţii 
publice, sistemul bancar, domeniul 
pieţei de capital, reforma în dome-
niile asigurărilor, sănătăţii publice, 
învăţămîntului, justiţiei etc. 

Dintr-un alt punct de vedere, ac-
tivitatea normativă se raportează la 
o societate în continuă evoluţie, în 
care dezvoltarea şi progresul tehni-
co-ştiinţific nasc probleme de regle-
mentare cu caracter de noutate ab-
solută şi complexitate sau implicaţii 
de substanţă (de exemplu, ingine-
ria genetică, comerţul electronic şi 
fraudele corespondente, domeniul 
cosmic etc.). Adoptarea unor nor-
me juridice eficace solicită în aceste 
condiţii o specializare accentuată, 
precum şi considerarea corelaţiilor 
interne şi internaţionale în procesul 
reglementării.

Sînt, din nefericire, multe exem-
ple care ne demonstrează că organe-
le Statului cu competenţe normati-
ve au elaborat acte normative fără 
să cunoască corespunzător relaţiile 
din domeniul respectiv, fără să facă 
legăturile şi corelaţiile necesare cu 
domenii adiacente sau cu proble-
matica de fond a societăţii. Au fost 

elaborate acte normative care au 
fost rapid modificate sau abrogate, 
pentru că acestea nu au ţinut cont 
de trebuinţele sociale reale. Aceste 
situaţii produc fenomenul de respin-
gere, acela în care faptele se revoltă 
împotriva dreptului. 

Concluzia care se desprinde este 
una sigură: legislativul trebuie să 
fundamenteze ştiinţific actul de le-
giferare propriu-zis.

Fundamentarea ştiinţifică a unui 
proiect legislativ trebuie să cuprin-
dă, în esenţă, următoarele etape [10, 
p. 225]:

- descrierea detaliată a situaţiilor 
de fapt ce urmeaza să fie transporta-
te în situaţii de drept;

- analiza motivaţiilor şi determi-
nărilor care impun reglementarea 
domeniului respectiv;

- determinarea (anticiparea) 
efectelor posibile ale viitoarei regle-
mentări legale;

- evaluarea costului social al 
adoptării şi punerii în aplicare a re-
glementării juridice respective;

- stablilirea oportunităţii adoptă-
rii unui act normativ.

Activitatea de cercetare şi funda-
mentare ştiinţifică trebuie să ducă la 
elaborarea unor prognoze legislati-
ve, pe termen scurt, mediu sau lung, 
astfel încît să se elimine total riscul 
adoptării unor acte normative con-
trare voinţei generale şi principiilor 
fundamentale ale dreptului.

Dincolo de raţionamentele doc-
trinare în materie, principiul funda-
mentării ştiinţifice poate fi regăsit şi 
în actele legislative în vigoare, fiind 
însă reglementat neuniform. În acest 
sens, Legea privind actele legislati-
ve [7] nu-l califică expres ca un prin-
cipiu al legiferării. În schimb, în cu-
prinsul art. 13 prevede că: „Iniţierea 
procedurii de elaborare a unui act 
legislativ este precedată de analiza 
ştiinţifică a consecinţelor politice, 
sociale, economice, financiare, juri-
dice, culturale, sanitare şi psihologi-

ce ale reglementărilor în materie, de 
analiza comparativă a acestora cu 
reglementările în materia respectivă 
ale legislaţiei comunitare, de con-
statarea incompatibilităţii reglemen-
tărilor în vigoare cu cerinţele socia-
le existente şi cu reglementările în 
materia respectivă ale legislaţiei co-
munitare sau a inexistenţei de acte 
legislative în domeniul respectiv” 
(alin. 1). „În activitatea de cercetare 
şi documentare pentru fundamenta-
rea proiectului de act legislativ se 
ţine cont de practica judecătorească 
şi de doctrina juridică în materie” 
(alin. 2).

În art. 6 alin. (1) se concretizează 
că: „Pentru elaborarea proiectului de 
act legislativ, parlamentul sau auto-
rităţile abilitate de acesta formează 
un grup de lucru din experţi şi spe-
cialişti în materie din cadrul autori-
tăţilor publice, din savanţi de la in-
stituţiile ştiinţifice şi de învăţămînt 
superior de profil, din practicieni în 
domeniu şi din alţi specialişti”.

În continuare, art. 17 dezvoltă 
procedura: 

„(1) Înainte de întocmirea pro-
iectului de act legislativ, se studiază 
informaţia din domeniul raporturi-
lor sociale care urmează a fi regle-
mentate şi se efectuează inventari-
erea legislaţiei existente în materia 
în care se intervine, pentru a se con-
stata insuficienţa reglementărilor în 
vigoare. 

(2) Grupul de lucru efectuează 
un studiu comparat al datelor utile 
din legislaţia altor ţări şi din princi-
piile marilor sisteme de drept apli-
cate în lume, precum şi al compati-
bilităţii lor cu legislaţia comunitară. 
Studiul comparat se bazează pe ur-
mătoarele reguli: a) se cercetează în 
mod obligatoriu izvoarele dreptului 
în legislaţiile comparate; b) se face 
comparaţie numai între instituţii-
le de drept cu un domeniu comun 
determinat; c) termenii comparaţi 
se iau în contextul social, politic, 
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economic, cultural şi juridic real din 
care rezultă, studiindu-se implicaţi-
ile lor într-un alt sistem de drept; d) 
la aprecierea termenilor comparaţi 
(instituţii, reglementări, norme), se 
ia în considerare atît sensul iniţial, 
cît şi cel implicat de evoluţie.

(3) Grupul de lucru studiază le-
gislaţia comunitară, precum şi prac-
tica Curţii Europene de Justiţie, în 
vederea stabilirii reglementărilor 
pertinente pentru domeniul rapor-
turilor sociale, care urmează a fi 
reglementat, şi, în cazul existenţei 
unor astfel de reglementări, elabo-
rează propuneri în vederea asigură-
rii compatibilităţii proiectului de act 
legislativ cu legislaţia comunitară”.

Prin urmare, se poate constata că 
în pofida nerecunoaşterii fundamen-
tării ştiinţifice ca fiind un principiu 
al legiferării, aceasta constituie o 
etapă indispensabilă procesului de 
elaborare a proiectelor de acte legis-
lative, mai ales în condiţiile în care 
Republica Moldova tinde să se rali-
eze la comunitatea şi valorile demo-
craţiei europene.

În acelaşi context, vom face re-
ferire şi la Legea privind actele nor-
mative [8], care în art. 4 lit. c) sti-
pulează că fundamentarea ştiinţifică 
este unul dintre principiile generale 
ale procesului de iniţiere, elaborare, 
avizare, expertiză, redactare, emite-
re şi aplicare a actului normativ. În 
art. 33 se concretizează că soluţiile 
pe care le cuprinde actul normativ 
trebuie să fie temeinic fundamen-
tate, luîndu-se în considerație in-
teresul social, politica statului şi 
cerinţele corelării cu ansamblul re-
glementărilor interne, precum şi ale 
armonizării actelor normative cu re-
glementările legislaţiei comunitare 
şi cu tratatele internaţionale la care 
Republica Moldova este parte (alin. 
1). Elaborarea proiectelor de acte 
normative va fi precedată, în funcţie 
de importanţa şi de complexitatea 
acestora, de o activitate de docu-

mentare şi analiză ştiinţifică şi soci-
ologică pentru cunoaşterea temeini-
că a realităţilor economico-sociale 
care urmează să fie reglementate, 
a istoricului legislaţiei din dome-
niu, a practicii de aplicare a actelor 
normative în vigoare, precum şi a 
reglementărilor similare din legisla-
ţia străină, inclusiv cea comunitară 
(alin. 3). În activitatea de documen-
tare pentru fundamentarea proiec-
tului de act normativ se va studia 
practica Curţii Constituţionale în 
domeniul respectiv, practica judici-
ară, inclusiv a Curţii Europene de 
Justiţie, precum şi doctrina juridică 
în materie (alin. 4).

Din cele enunţate am putea con-
chide că fundamentarea ştiinţifică 
este un principiu valabil atît pentru 
elaborarea şi adoptarea actelor legis-
lative, cît şi pentru cele normative, 
chiar dacă diferă amploarea şi pro-
funzimea. Ţinînd cont de faptul că 
adeseori fundamentarea ştiinţifică a 
proiectelor de legi poate fi utilizată 
şi pentru actele normative, conside-
răm că accentuarea acesteia ca prin-
cipiu fundamental trebuie realizată 
anume la nivelul Legii privind acte-
le legislative. 

Generalizînd asupra principiului 
în cauză, menționăm că drumul pînă 
la textul definitiv al actului norma-
tiv este adesea foarte dificil. Legiu-
itorul nu ajunge niciodată în mod 
întîmplător la definirea propoziţiei 
normative (a normei), ci prin prac-
tică şi raţionament. În acest proces 
complicat el trebuie să asigure, pe 
baza unui studiu aprofundat al reali-
tăţii, corespondenţa necesară dintre 
fapt şi drept. În cazul nefundamen-
tării ştiinţifice a soluţiilor juridice 
adoptate, eficienţa socială a dreptu-
lui va fi redusă ori inexistentă, pu-
tînd ajunge la respingerea de către 
societate a prescripţiilor juridice.

2. Principiul planificării legis-
lative. În conformitate cu acest prin-
cipiu, întreaga activitate normativă 

trebuie să se desfăşoare în baza unui 
program de legiferare atît la nivelul 
parlamentului, cît şi la nivelul ini-
ţiatorului de proiecte de legi – gu-
vernul. Importanţa acestui principiu 
crește mai ales în momente sau pe-
rioade de schimbări majore, precum 
schimbarea regimului politic (cazul 
nostru după 1989), armonizarea ori 
alinierea la legislaţia internaţională 
sau comunitară (cazul procesului de 
integrare în Uniunea Europeană).

Destul de relevant în acest caz 
este art. 14 din Legea privind actele 
legislative [7], în care se stipulează: 
„1) Pentru asigurarea reglementă-
rii tuturor domeniilor de raporturi 
sociale, a transparenţei procesului 
decizional, precum şi pentru armo-
nizarea actelor legislative cu legis-
laţia comunitară, Parlamentul adop-
tă programe de elaborare a actelor 
legislative (2). Programul legislativ 
cuprinde denumirile actelor care 
vor fi elaborate şi modificate în sco-
pul armonizării lor cu reglementări-
le legislaţiei comunitare, domeniile 
raporturilor sociale ce urmează a fi 
reglementate, autorităţile, instituţii-
le şi persoanele care le vor elabora 
şi le vor consulta cu părţile interesa-
te după caz, referinţele la reglemen-
tările legislaţiei comunitare, alte 
momente legate de realizarea sa”.

Prin esenţă, planificarea legisla-
tivă poate fi considerată o continua-
re a principiului fundamentării ştiin-
ţifice, menit să asigure continuitatea 
şi caracterul complet al legiferării în 
cadrul statului.

Principiul respectării unită-3.	
ţii de sistem a dreptului cere ca fie-
care act normativ nou să se integreze 
organic în cadrul celor deja existen-
te în ramura de drept respectivă şi în 
ansamblul sistemului de drept. 

Astfel, actul normativ ce se ela-
borează trebuie să se încadreze or-
ganic în sistemul legislativ care im-
plică legături multiple şi formează 
un complex unitar, în cadrul căruia 
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există relaţii de ierarhie, corelare, 
compatibilitate, interdependenţă 
etc. Unitatea actelor normative tre-
buie înţeleasă atît orizontal, cît şi 
vertical. Pe linie orizontală, în ela-
borarea unei legi se iau în vedere 
toate celelalte acte normative care 
cuprind dispoziţii în legătură cu 
materia reglementată în noua lege, 
altfel se iveşte un conflict între re-
glementările din acelaşi sistem de 
drept care afectează unitatea actelor 
normative. Pe linie verticală, actul 
normativ ce se elaborează trebuie să 
ţină seama de supremaţia Constitu-
ţiei şi de principiul ierarhiei actelor 
normative, de corelarea cu celelalte 
acte normative şi de limitele com-
petenţei care le ordonă, astfel ca 
prevederile noii legi să fie confor-
me cu actele normative superioare 
şi cu prevederile Constituţiei, să le 
coreleze cu actele normative egale 
şi să se reflecte în actele normati-
ve inferioare. Aceasta înseamnă că 
toate actele normative elaborate în 
temeiul legii vechi îşi vor înceta 
aplicarea, fiind necesară elaborarea 
unor noi acte normative în temeiul 
noii legi. Astfel, se respectă unitatea 
actului normativ adoptat de autori-
tatea legiuitoare şi unitatea sistemu-
lui de drept.

Exemplificative în contextul 
dat sînt prevederile art. 4 alin. (2) 
din Legea privind actele legislati-
ve, conform cărora actul legislativ 
trebuie să corespundă dispoziţiilor 
constituţionale şi să fie în concor-
danţă cu cadrul juridic existent, cu 
sistemul de codificare şi unificare a 
legislaţiei. De asemenea, relevante 
sînt şi prevederile alin. (3) al ace-
luiaşi articol, care conţin principiul 
oportunităţii, coerenţei, consecven-
ţei şi echilibrului dintre reglementă-
rile concurente.

Din cele relatate se poate con-
chide că unitatea, coerenţa interioa-
ră a sistemului de drept nu trebuie 
afectată prin modificările şi abrogă-

rile de norme. Respectarea acestui 
principiu asigură eliminarea lacu-
nelor legislative, a normelor căzute 
în desuetudine, a paralelismelor, su-
prapunerilor şi contradicţiilor dintre 
diferitele reglementări.

4. Principiul corelării sistemu-
lui actelor normative (principiul 
articulării sau al armoniei) este 
strîns legat de principiul anterior 
enunţat.

În prezent, asistăm la armoni-
zarea dreptului nostru cu dreptul 
comunitar. Este dincolo de orice 
îndoială faptul că legislaţia noastră 
este ea însăşi construită respectînd 
principiul corelării (articulării) ac-
telor normative. Actele normative 
care există şi acţionează într-un stat 
se află într-o strînsă legătură între 
ele. Sistemul actelor normative im-
plică, alături de marea diversitate a 
raporturilor reglementate, multiple 
legături între părţile ce-l compun. În 
procesul de elaborare a actelor nor-
mative organele legislative trebuie 
să pornească de la existenţa legătu-
rilor dintre raporturile sociale care 
urmează a fi reglementate cu alte 
raporturi deja reglementate. Trebuie 
luate în calcul toate implicaţiile pe 
care le produce o nouă reglementa-
re, domeniile afectate, modificările 
normative pe care acesta le impu-
ne, eventualele conflicte de regle-
mentare. În situaţia în care printr-o 
lege se reglementează un domeniu, 
se impune ca şi actele normative cu 
forţă juridică inferioară legii să fie 
abrogate ori puse de acord cu noua 
reglementare.

Principiul corelării sistemului 
actelor normative trebuie aplicat 
şi respectat în cele două ipostaze 
în care el se înfăţişează. În primul 
rind, este vorba de corelarea inter-
nă a actelor normative, respectiv ar-
ticularea lor în interiorul sistemului 
nostru legislativ. De exemplu, legile 
speciale în materie de mediu trebuie 
corelate cu dispoziţiile Legii privind 

protecţia mediului înconjurător. În 
al doilea rînd, este vorba de corela-
rea externă, respectiv armonizarea 
actelor normative elaborate de le-
giuitor cu actele normative şi regle-
mentările asemănătoare existente în 
dreptul comunitar şi în dreptul inter-
naţional. Această cerinţă o regăsim 
în art. 4 alin. (1) din Legea privind 
actele legislative, potrivit căruia ac-
tul legislativ trebuie să corespundă 
prevederilor tratatelor internaţionale 
la care Republica Moldova este par-
te, principiilor şi normelor unanim 
recunoscute ale dreptului internaţio-
nal, inclusiv legislaţiei comunitare. 

Principiul accesibilităţii şi 5.	
economiei de mijloace la elabora-
rea actelor normative. Acest princi-
piu vizează în mod direct utilizarea 
mijloacelor de tehnică legislativă 
la elaborarea normelor juridice şi a 
actului normativ în ansamblul său. 
În practică, înţelegerea dispoziţiilor 
legale şi aplicarea clară şi coerentă 
a acestora sînt dependente de con-
ţinutul exprimat de norma juridică, 
construcţia logică a acesteia, clari-
tatea şi lipsa de echivoc a textului 
etc. Premisa principală de la care se 
porneşte în formularea acestei ce-
rinţe specifice activităţii normative 
este aceea că normele juridice se 
adresează unor indivizi de cele mai 
multe ori neavizaţi în drept, cu ni-
vele culturale şi intelectuale diferite, 
receptînd diferit un mesaj normativ. 

Pentru a preveni situaţiile difici-
le ce pot să apară în aplicarea nor-
melor juridice ca urmare a utilizării 
unui limbaj complicat, pretenţios, 
presărat prea abundent cu neolo-
gisme şi expresii academice, înţe-
les cu oarecare greutate chiar şi de 
către jurişti, legiuitorul trebuie să 
procedeze aşa cum foarte plastic se 
exprima Ihering: “legiuitorul tre-
buie să gîndească profund ca un fi-
losof, dar trebuie să se exprime clar 
ca un ţăran”. Or, după cum susţine 
Montesquieu, „legile nu trebuie să 



28 MarTie  2012

fie subtile”; ele sînt făcute pentru 
oameni cu o putere de înţelegere 
mijlocie, ele nu sînt deloc o artă 
logică, ci raţiunea simplă a unui 
părinte de familie [2, p. 86].

Măiestria, arta legiuitorului 
constă în capacitatea lui de a re-
dacta clar, concis, neechivoc, sim-
plu şi direct textele legilor. Redac-
tat concis şi riguros, textul legii va 
fi înţeles corect de către oricine. 
Redactarea în stil stufos, alambi-
cat, cu propoziţii întortochiate şi 
care utilizează termeni ce nu sînt 
explicaţi nici în dicţionare, riscă 
să transforme activitatea legislati-
vă în cu totul altceva.

În mod similar, în construcţia 
normei juridice trebuie avută în 
vedere şi disponibilitatea sau in-
tenţia unora dintre cei vizaţi de a 
eluda norma de drept sau de a-i 
exploata eventualele deficienţe, 
inadvertenţe sau neclarităţi ale 
reglementării. Aplicarea acestui 
principiu trebuie să ducă la adop-
tarea unor reglementări riguroase, 
clare, neechivoce, simple, concise 
şi directe, uşor de înţeles de către 
oricine ar fi interesat.

Potrivit lui V. D. Zlătescu, prin-
cipiul accesibilităţii actelor normati-
ve are în vedere că normele juridice 
trebuie să transmită un mesaj clar, 
pe înţelesul destinatarilor şi cu mij-
loace tot mai simple. Accesibilita-
tea, care este calitatea principală a 
legii, trebuie să asigure posibilitatea 
ca norma de drept să fie înţeleasă 
de toţi cei cărora li se adresează. 
Ea este o prezumţie de cunoaştere a 
legii. Ar fi imoral ca subiectele de 
drept să fie obligate să cunoască şi 
să respecte prevederile legale, dacă 
acestea nu pot fi înţelese de orice 
persoană. Accesibilitatea înseamnă 
şi evitarea utilizării excesive a ter-
menilor tehnici şi a unor procedee 
greu de descifrat, în loc să se folo-
sească, acolo unde este posibil, un 
limbaj pe înţelesul tuturor. În acelaşi 

timp însă, accesibilitatea nu trebuie 
să cadă în vulgarizare [12, p. 65].

Principiul accesibilităţii impune 
ca legiuitorul să respecte următoa-
rele cerinţe. 

• Alegerea formei exterioare 
corespunzătoare (potrivite) regle-
mentării care va fi adoptată, întru-
cît forma exterioară este cea care 
dă valoare şi forţă juridică actului 
normativ elaborat, stabileşte pozi-
ţia acestuia în sistemul actelor nor-
mative şi determină corelarea lui 
cu celelalte reglementări. Această 
alegere se face în funcţie de natura 
relaţiilor reglementate şi de valori-
le sociale ocrotite. Astfel, dacă re-
laţiile care urmează a fi reglemen-
tate fac parte din domeniul legii, 
este obligatoriu ca ele să capete 
consacrare juridică prin lege, şi nu 
prin alt act normativ. În acest sens, 
organizarea învăţămîntului, regi-
mul juridic al proprietăţii, organi-
zarea partidelor politice etc. nu pot 
fi reglementate decît prin legi.

• Alegerea modalităţii (metodei) 
de reglementare, adică a metodei 
prin care se impune subiectelor de 
drept conduita prescrisă, depinde 
la rîndul său de specificul relaţiilor 
sociale reglementate, de subiectele 
vizate, de natura intereselor ocro-
tite şi de valorile pe care normele 
juridice le protejează. În dreptul 
privat, metoda folosită mai des este 
cea a egalităţii sau a recomandării, 
pe cînd în dreptul public, metoda 
mai des utilizată este cea autoritară 
sau a subordonării. Rezultatul con-
stă în primul caz în adoptarea de 
norme dispozitive (permisive), iar 
în cel de-al doilea caz – în adopta-
rea de norme juridice onerative sau 
prohibitive. 

• Alegerea procedeelor de con-
ceptualizare şi a limbajului adecvat 
domeniului care urmează a fi regle-
mentat. Această cerinţă se referă la 
construcţia logică a normei juridice, 
fixarea tipului de conduită, alegerea 

stilului şi limbajului juridic adecvat 
[10]. Avînd caracter abstract, norma 
juridică operează în mod necesar cu 
o serie de concepte, categorii, defi-
niţii etc. Conceptele, categoriile şi 
noţiunile pe care le conţin normele 
juridice vor avea valoare (vor fi ope-
raţionale) atît timp cît ele exprimă 
necesităţile reale sociale, trebuind a 
fi modificate, reformulate în cazul 
în care ele vor înceta să corespundă 
acestor necesităţi.

Principiul asigurării echi-6.	
librului dintre dinamica şi statica 
dreptului, dintre stabilitatea şi mo-
bilitatea dreptului. Activitatea de 
elaborare a actelor normative devi-
ne, pe zi ce trece, mai complexă şi 
mai dinamică, întrucît legiuitorul se 
confruntă cu presiuni care vizează 
domeniile cele mai variate ale vieţii 
sociale (economice, politice, cultu-
rale, ideologice etc.). Cu o frecvenţă 
evidentă se produc mutaţii în conţi-
nutul raporturilor sociale, modificari 
instituţionale, schimbări în atribuţi-
ile şi în competenţele unor organe, 
determinate de apariţia unor noi 
structuri organizatorice în domeniul 
economic, al justiţiei, administraţiei 
publice etc. Misiunea fundamentală 
a dreptului, a actului normativ în 
ultimă instanţă este aceea de a face 
ordine în acest vast cîmp de mani-
festare a raporturilor juridice, de a 
calma posibilele conflicte, de a ga-
ranta ordinea de drept şi a asigura 
stabilitatea sistemului global. Dar, 
după cum se ştie, legea odată edic-
tată este destinată să reglementeze 
domeniul respectiv pentru perioade 
destul de lungi. 

În raporturile pe care le are cu 
politica, dreptul caută să apere şi 
să asigure unitatea dintre existenţa 
socială (realitatea socială) şi norma 
juridică, dintre fapte şi valoare, fiind 
considerat un domeniu mai conser-
vator, mai rigid. În realitate, dreptul 
trebuie să domolească elanul nova-
tor insuficient fundamentat şi argu-
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mentat al politicii, să calmeze ofen-
siva spre o falsă reformă juridică pe 
care o proclamă puterea politică. Să 
nu uităm că există o mare diferenţă 
între declaraţiile şi programele sau 
platformele electorale ale partidelor 
politice şi posibilitatea reală, imedi-
ată şi obiectivă de a elabora norme 
juridice potrivit acestora.

Astfel, dreptul are, din acest 
punct de vedere, mai multă maturi-
tate, are posibilitatea de a filtra, de a 
selecta propunerile care vin din sfe-
ra politicului. La rîndul său, dreptul 
tinde să-şi consolideze independen-
ţa, într-adevăr relativă, plecînd de la 
faptul că în construcţia sa se recu-
nosc două părţi definite.

Dreptul are o parte statică, re-
prezentată de tradiţie, de ansamblul 
normelor şi instituţiilor juridice re-
glementate în stabilitate, de perso-
nalitate, de forţă în ultimă analiză. 
A doua parte a dreptului este cea 
dinamică, reprezentată de totalita-
tea actelor normative prin care sînt 
reglementate domenii noi; altfel 
spus este răspunsul pe care dreptul 
îl oferă la presiunile sociale, la soli-
citările justificate ale societăţii. Arta 
legiuitorului constă tocmai în pute-
rea de a realiza, menţine şi consoli-
da echilibrul între cele două părţi.

Aşadar, în elaborarea normelor 
juridice trebuie să se asigure un 
echilibru între stabilitatea şi mobi-
litatea reglementărilor, între dina-
mica şi statica acestora. Regulile de 
drept adoptate trebuie să corespun-
dă schimbărilor în formă şi conţinut 
ale interacţiunilor sociale şi să aibă 
o mare stabilitate, condiţie necesară 
unei ordini juridice într-un stat de 
drept. În acelaşi timp, reglementă-
rile trebuie să fie concepute astfel 
încît să permită realizarea adoptării, 
transformării şi perfecţionării lor cu 
rapiditate.

Sistemul dreptului este un 
sistem deschis, în care există un 

echilibru dinamic între tendinţele 
de conservare a valorilor perma-
nente ale dreptului şi de schim-
bare a elementelor, determinată 
de cerinţele noi ale vieţii sociale. 
Raportul dintre dinamica şi statica 
dreptului este o problemă ce ține 
nu numai de politica juridică, ci şi 
de raţiunea dreptului şi de finalita-
tea sa socială, deoarece „poporul 
– aşa cum observa Jean Jacques 
Rousseau – ajunge să dispreţuias-
că legile care se schimbă în fiecare 
zi”. Stabilitatea conservă normele 
juridice ce ocrotesc şi garantea-
ză valorile supreme ale societăţii 
concrete, mobilitatea determină şi 
impulsionează multiplicarea con-
duitelor şi acţiunilor sociale.

Dreptul nostru actual este pus 
în situaţia de a acţiona, în dome-
niul legiferării, cu multă maturitate 
şi chibzuinţă. Este de necontestat 
faptul că de multe ori activitatea de 
elaborare a legilor se desfăşoară sub 
presiunea timpului, dar mai ales sub 
presiunea forţelor politice. În egală 
măsură, întregul nostru sistem de 
drept este obligat să recepţioneze 
mesajele care vin din zona dreptului 
internaţional şi, mai ales, a dreptului 
comunitar. Ca urmare, legislaţia na-
ţională trebuie armonizată cu legis-
laţia comunitară în domenii foarte 
diferite: drept penal, civil, adminis-
trativ, vamal, comercial, financiar, 
drept procesual penal, procesual ci-
vil, execuţional penal etc.

Este important în acest sens ca 
aceste ajustări să fie suficient de 
chibzuite şi fundamentate, pentru 
ca astfel să asigure şi să garanteze 
durabilitatea legilor în cauză şi, im-
plicit, a întregului sistem de drept. 
Pentru aceasta este absolut necesară 
respectarea strictă a principiilor de 
tehnică legislativă (expuse) şi asu-
marea de către legiuitor a respon-
sabilităţii politice pentru finalitatea 
legiferării.
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C
lui contravenţional. 

Temeiul (izvorul) oricărei forme 
de răspundere juridică concretă îl 
constituie fapta juridică lato sen-
su, respectivă, împrejurare de care 
legea leagă geneza unui raport ju-
ridic de răspundere. Orice formă 
de răspundere juridică presupune 
şi existenţa unei norme juridice, 
care impune o anumită conduită 
subiectului de drept, şi consecinţele 
neconformării acestuia comporta-
mentului stabilit de norma juridică. 

Fapta juridică generatoare de 
răspundere contravenţională se 
numeşte contravenţie.

Pentru existenţa unui raport 
concret de răspundere contraven-
ţională sînt necesare trei premise: 
subiectele, norma juridică şi să-
vîrşirea unei contravenţii. Norma 
juridică este premisa necesară pen-
tru existenţa subiectelor răspunde-
rii contravenţionale, contravenţiei, 
raportului abstract de răspundere 
contravenţională şi raportului con-
cret de răspundere contravenţiona-
lă [8, p. 84].

O faptă antisocială constituie 
temeiul răspunderii juridice con-
travenţionale doar dacă dreptul po-
zitiv i-o conferă prin intermediul 
normelor juridice de stabilire şi 
sancţionare a contravenţiilor, de-

oarece raportul juridic de răspun-
dere nu se poate naşte altfel. Sfera 
faptelor sociale care sînt conside-
rate de către legiuitor contravenţii 
depinde de conţinutul şi dinamica 
reglementării juridice a diferitelor 
momente, etape sau epoci din evo-
luţia societăţii umane [8,p. 90].

Dreptul contravenţional deter-
mină ceea ce este ilicit sau ilegal 
prin prisma valorilor sociale ocro-
tite de normele sale materiale. Im-
punerea unei conduite cu ajutorul 
normelor care prevăd contravenţii-
le poate avea loc fie prin interzice-
rea unui comportament (stabilit de 
norme prohibitive), fie prin ordo-
narea unei conduite (stabilirea de 
norme operative). 

Actvitatea umană care nu intră 
sub sfera normelor juridice contra-
venţionale prohibitive sau operati-
ve este o conduită ce nu interesează 
materia dreptului contravenţional, 
ci eventual alte subsisteme juridice 
[8, p.90].

În cazul în care fapta concre-
tă nu poate fi încadrată în careva 
formă a ilicitului, înseamnă că ea 
este o faptă permisă, se situează în 
afara zonei ilegalităţii şi faţă de au-
torul ei nu poate fi aplicată careva 
formă a constrîngerii juridice.

Contravenţia, la fel ca infrac-
ţiunea, este un fenomen complex, 
avînd următoarele aspecte: mate-

Caracteristica  juridică  a  contravenţiei 

Igor Spînu,
doctorand 

SUMMARY
In this scientific publication an endeavour is undertaken to make an inquire into the juridical feature of contravention: the 

history of the general notion; the concept of contravention; the definition and the structure of contravention; its content.
SUMAR

În prezenta publicaţie ştiinţifică se încearcă a examina caracteristica juridică a contravenţiei: istoricul conceptului con-
travenţional; definiţia şi structura contravenţiei.

ontravenţia reprezintă o insti-
tuţie juridică de bază a dreptu-

rial, uman, social, moral-politic şi 
juridic. Contravenţia are un aspect 
material, deoarece este o manifes-
tare exterioară obiectivă a persoa-
nei apte să producă modificări în 
realitatea obiectivă înconjurătoare. 
Ea are şi o latură socială, pentru că 
este o activitate periculoasă pentru 
valorile sociale şi dă naştere la ra-
porturi de conflict între făptuit şi 
titularul valorilor sociale lezate. 

Un alt aspect al contravenţiei 
este cel uman, întrucît este o ac-
tivitate ce aparţine omului, fiind o 
exprimare a individualităţii sale. 
Contravenţia are o componentă 
moral-politică, deoarece dă expre-
sie atitudinii etice şi celei civile 
faţă de valorile social-juridice. Ili-
citul contravenţional are şi o latu-
ră juridică, pentru că reprezintă o 
încălcare a datoriei de conformare 
inserată în norma de stabilire (dis-
poziţie) şi sancţionare (sancţiune) 
a normei materiale a dreptului 
contravenţional, încălcare ce pro-
duce efecte juridice. 

Ştiinţa dreptului contravenţio-
nal, în opinia vestitului savant ro-
mân Mihai Adrian Hotca, se ocupă 
însă numai de una dintre laturile 
fenomenului contravenţional, re-
spectiv de acel juridic, celelalte 
zone ale acestuia formînd obiect 
de studiu al altor ştiinţe juridice 
sau umane [8, p. 91]. 
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Dreptul contravenţional este o 
categorie juridică suprainstituţi-
onalizată, se subdivide în institu-
ţii juridice, dintre care trei pot fi 
denumite fundamentale. Acestea 
sînt: contravenţia, răspunderea 
contravenţională şi sancţiunile 
contravenţionale. Ele sînt numi-
te fundamentale deoarece toate 
normele dreptului contravenţional 
gravitează în jurul lor. 

Instituţia contravenţiei este cea 
care determină incidenţa celorlalte 
instituţii ale dreptului contravenţi-
onal. Fără contravenţie nu poate fi 
vorba de răspundere contravenţio-
nală sau de aplicarea unei sancţi-
uni specifice [5, p. 409].

Instituţia fundamentală a con-
travenţiei nu se reduce la definiţia 
conceptului de contravenţie, ci ea 
traversează întreaga reglementare 
a dreptului contravenţional, regă-
sindu-se, mai mult sau mai puţin, 
în orice instituţie şi normă a drep-
tului contravenţional. Sediul mate-
riei instituţiei contravenţiei se află 
în normele materiale – Codul con-
travenţional al Republicii Moldo-
va, Cartea I, Partea specială. 

Reglementarea contravenţio-
nală a fiecărui stat are un aspect 
istoric bine determinat. Orice soci-
etate, la fiecare etapă de dezvoltare 
a sa, decide forma concretă de pro-
tecţie a valorilor sociale. 

Istoricul conceptului contra-
venţional. De la debutul instituţiei 
contravenţiei şi pînă în prezent, 
reglementările în materie contra-
venţională au fost constante în 
menţinerea ilicitului contravenţio-
nal în sistemul normativ al fapte-
lor care lezează valorile sociale şi 
relaţiile sociale proteguite de lege 
[18, p. 5].

Elementul supus structurării – 

creînd dificultăţi de configurare a 
identităţii răspunderii contraven-
ţionale, ca formă de răspundere 
distinctă de celelalte forme de 
răspundere juridică – a fost natura 
juridică a regimului contravenţio-
nal [19, p. 7-8]. Din acest punct de 
vedere, materia contravenţională 
a trecut, ca efect al schimbărilor 
legislative din domeniul penal, în 
sfera abaterilor, avînd un caracter 
administrativ. Această translaţie, 
deşi a menţinut unele apropieri şi 
similitudini cu instituţii aparţinînd 
dreptului penal, a impus definirea 
– din punctul de vedere al ramu-
rii de drept aparţinătoare: dreptul 
administrativ – a conceptului de 
contravenţie şi a răspunderii con-
travenţionale, întreprindere nelip-
sită de dificultăţi, avînd în vedere 
specificitatea răspunderii admi-
nistrative asimilatoare, precum şi 
a posibilelor identităţi cu abaterea 
administrativă [9, p. 23].

Fapta contravenţională, ca for-
mă de ilicit distinct, îşi are origi-
nea în dreptul penal, şi anume în 
imprimarea tripartită a ilicitului 
penal: crime, delicte şi contraven-
ţii. După cum menţionează prof. V. 
Dongoroz: ”diviziunea tripartită 
cunoscută în vechiul drept penal 
francez de la 1791 şi în cel din 
Brumar anul IV, apoi, prin menţi-
nerea ei în Codul penal francez de 
la 1810, ea şi-a făcut drum în mai 
toate legiuirile penale europene şi 
extraeuropene” [4, p. 306]. Drept 
criteriu principal de delimitare a 
acestor trei categorii de fapte ilici-
te a servit gradul de pericol social 
pe care îl prezintă fiecare şi, re-
spectiv, sancţiunea corespunzătoa-
re acestora. 

Susţinem opinia reprezentantei 
doctrinei naţionale de drept admi-

nistrativ şi de drept contravenţio-
nal, Maria Orlov, precum că nu pu-
tem vorbi despre o teorie proprie 
ţării noastre în materie de ilicit 
administrativ sau contravenţio-
nal în plan istoric, dat fiind faptul 
că, pînă la 27.08.1991, Republica 
Moldova nu a existat ca stat in-
dependent, cu o legislaţie proprie 
sau, cel puţin, cu o şcoală (doc-
trină) proprie în materie de drept 
administrativ. Aceasta nu înseam-
nă, însă, că în anumite perioade ale 
istoriei Basarabia s-a aflat în afara 
oricăror dezbateri teoretice sau re-
glementări juridice asupra faptelor 
contravenţionale [15, p. 137].

În plan istoric, pînă în anul 
1918, contravenţiile erau regle-
mentate juridic în legislaţia penală 
a Rusiei ţariste, legislaţie care era 
aplicabilă şi în Basarabia între anii 
1918 și 1940. Basarabia reunită cu 
România a cunoscut o reglemen-
tare juridică a contravenţiilor prin 
Codul penal român din 1865 şi cel 
din 1936, care califică infracţiuni-
le în crime, delicte şi contravenţii 
[25, p. 6]. În perioada postbelică, 
rolul principal la formarea legis-
laţiei administrativ-contravenţi-
onale i-a revenit teoriei juridice 
sovietice. 

În legislaţia sovietică, chiar de 
la crearea URSS, contravenţiile au 
fost scoase din sfera faptelor pe-
nale, fiind calificate drept abateri 
de natură administrativă. Natu-
ra administrativă a contravenţiei, 
precum şi a răspunderii pe care o 
presupune săvîrşirea acesteia, este 
determinată de stabilirea ei prin 
acte normative emise, în parte, de 
către organele administraţiei de 
stat şi sancţionarea, de cele mai 
multe ori, tot de către organele ad-
ministraţiei de stat. 
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Întrucît numărul abaterilor sanc-
ţionate administrativ creştea 
considerabil, spre sfîrşitul anilor 
cincizeci ai sec. XX a fost nece-
sară o limitare a sferei de aplica-
re a acestei forme de răspundere. 
Un rol decisiv în această privinţă 
l-a jucat Decretul Sovietului Su-
prem al URSS din 21.06.1961 
„Cu privire la limitarea aplicării 
în continuare a amenzii în ordine 
administrativă”, prin care a fost 
redus numărul organelor împu-
ternicite să stabilească amenda 
administrativă, numărul organe-
lor şi al persoanelor cu funcţii de 
răspundere împuternicite să aplice 
această sancţiune, numărul abate-
rilor pentru care poate fi aplicată 
amenda, reducîndu-se şi mărimea 
amenzii administrative. În afară 
de aceasta, a fost anulată sancţio-
narea prin amendă administrativă 
a persoanelor juridice, amenda ur-
mînd a fi aplicată direct persoane-
lor cu funcţii de răspundere care, 
în virtutea obligaţiilor de serviciu, 
trebuiau să ia măsuri pentru înde-
plinirea normelor stabilite. 

Cu toate aceste măsuri, în anii 
1970-1980, în legislaţia adminis-
trativă sovietică existau peste 500 
de acte normative prin care se sta-
bileau abaterile administrative şi 
regimul juridic de sancţionare a 
lor.  Acest fapt a determinat adop-
tarea unui act normativ de bază, 
care a format dreptul comun în 
materia contravenţiilor. Ținîndu-
se cont de originea penală a con-
travenţiei, legiuitorul a mers, pro-
babil, pe calea codificării acestor 
fapte, preluînd o mare parte din 
principiile ce stau la baza codifi-
cării infracţiunilor [15, p. 138].

Actul normativ iniţial, în baza 
căruia s-a înfăptuit codificarea 

contravenţiilor, a fost Legea URSS 
„Cu privire la Bazele legislaţiei 
administrative”, adoptată în 1982. 
Atunci toate republicile unionale 
au adoptat propriile coduri cu pri-
vire la contravenţiile administrati-
ve, mai bine zis, a fost o reprodu-
cere directă a „Bazelor”, fără mo-
dificări esenţiale. 

Codul cu privire la contraven-
ţiile administrative al Republicii 
Moldova, adoptat la 29.03. 1985, 
cu multiple modificări a fost în 
vigoare pînă la 31 mai 2009, mo-
ment din care a fost pus în aplicare 
Codul contravenţional al Republi-
cii Moldova, adoptat la 24 octom-
brie 2008.

Definirea contravenţiei. Pen-
tru a putea face o distincţie mai 
profundă şi argumentată între con-
travenţie şi celelalte categorii de 
fapte antisociale, se cere o ana-
liză amplă a definiţiilor ilicitului 
contravenţional. De menţionat că 
nici în doctrină, nici în legislaţie 
nu există unanimitate cu privire la 
definirea ilicitului contravenţional. 
Reprezentantul doctrinei române, 
Corneliu Manda, conchide: con-
travenţia, aşa cum este ea definită 
în doctrină, reprezintă orice faptă 
contrară ordinii de drept, ea con-
stituie o manifestare a conduitei 
umane exteriorizate în societa-
te, adică un ansamblu de acte ale 
omului sub controlul voinţei şi ra-
ţiunii sale. 

Altfel spus, caracterul ilicit al 
faptei contravenţionale există nu-
mai atunci cînd subiectul acţiunii 
umane a avut, în mod obiectiv, li-
bertatea de a alege o conduită ce 
se înfăţişează ca o acţiune socială 
negativă, în raport cu ordinea de 
drept [13, p. 340-341].

Ceva mai tîrziu, acelaşi savant 

în următoarea lucrare vine, practic, 
cu aceeaşi definiţie a contravenţiei 
[14, p. 381]. 

Determinînd structura şi conţi-
nutul juridic al definiţiei de contra-
venţie, prof. Mircea Preda menţio-
nează: „Pentru a fi în prezenţa unei 
contravenţii, sînt necesare unele 
condiţii de îndeplinit: săvîrşirea 
unei fapte; pericolul social al fap-
tei; vinovăţia făptuitorului; preve-
derea faptei de către actul norma-
tiv” [22, p. 193-194].

După Iulian Poenaru, contra-
venţia este ”fapta săvîrşită cu vi-
novăţie, care prezintă un pericol 
social mai redus decît infracţiunea 
şi este prevăzută şi sancţionată prin 
lege” [20, p. 17].

Prof. Dumitru Brezoianu defi-
neşte contravenţia ca ”o faptă an-
tisocială, stabilită de lege, săvîrşită 
cu vinovăţie de către o persoană 
fizică sau juridică” [1, p. 184].

Caracterul ilicit al faptei con-
travenţionale există numai atunci 
cînd subiectul acţiunii umane a 
avut, în mod obiectiv, libertatea de 
a alege o conduită ce se înfăţişea-
ză ca o acţiune socială negativă, în 
raport cu ordinea de drept.

După cum menţionează repre-
zentantul doctrinei ruse, prof. D. 
Bahrah, pentru dreptul adminis-
trativ este caracteristică neconcor-
danţa dintre obiectul reglementat 
şi cel ocrotit (se subînţelege prin 
sancţiuni ”administrative”). Con-
travenţia administrativă, consideră 
el, este o faptă ilicită de încălcare 
a normelor de drept administrativ, 
de drept civil, de dreptul muncii, 
ecologic şi ale altor ramuri de drept 
ocrotite prin sancţiuni administra-
tive [26, p. 38].

Această afirmaţie poate fi în-
ţeleasă în sensul că prin faptele 
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contravenţionale nu întotdeauna se 
încalcă un raport administrativ ju-
ridic, ci şi raporturi de altă natură 
(patrimoniale, de muncă). Ilicitul 
contravenţional nu este deci iden-
tic cu cel administrativ; totodată, 
el nici nu include întregul ilicit ad-
ministrativ, care poate fi şi admi-
nistrativ-disciplinar, şi administra-
tiv-patrimonial. 

În ceea ce priveşte definiţia şi 
conţinutul juridic al contravenţiei, 
reprezentanţii doctrinei autohtone 
sînt mai aproape de doctrina ro-
mânească. Astfel, Sergiu Furdui 
susține: „contravenţia, ca instituţie 
fundamentală a dreptului contraven-
ţional, este un ansamblu de norme 
juridice care reglementează condiţi-
ile pe care trebuie să le întrunească 
o faptă ilicită pentru a fi apreciată 
drept contravenţie” [6, p. 88].

Reprezentanții doctrinei naţio-
nale din domeniul dreptului admi-
nistrativ, M. Orlov şi Şt. Belecciu, 
concluzionează: contravenţia este 
o faptă ilicită, antisocială pre-
văzută de legislaţie, săvîrşită cu 
vinovăţie şi care prezintă pericol 
social mai redus decît infracţiunea 
[16, p. 157].

O definiţie mai amplă, care 
corespunde cerinţelor realităţii 
obiective şi înglobează elementele 
constitutive de bază, este dată de 
prof. Victor Guţuleac, care susţine 
următoarele: ”Contravenţia este 
fapta (acţiunea sau inacţiunea) ili-
cită, cu un pericol social mai redus 
decît infracţiunea, săvîrşită cu vi-
novăţie, care atentează la valorile 
sociale ocrotite de normele contra-
venţionale materiale şi pentru a că-
rei comitere legea prevede pedeap-
sa contravenţională” [7, p. 102]. 

Din definiţiile analizate obser-
văm că nu doar doctrinele juridi-

ce diferă una de alta, ci şi opiniile 
savanţilor în limitele unei doctrine 
sînt diferite. Toţi specialiştii din 
domeniu susţin însă necesitatea 
unei asemenea definiţii nu numai 
în doctrină, ci şi în legislaţie. 

Considerăm că legiferarea de-
finiţiei de contravenţie este o pro-
blemă foarte importantă. Nu întîm-
plător, încă în anul 2003, savantul 
român M. A. Hotca a formulat în-
trebarea: ”Este necesară oare o de-
finiţie legală a contravenţiei?”[8, 
p. 95]. La această întrebare au fost 
date diferite răspunsuri. De regulă, 
autorii occidentali, constată savan-
tul, apreciază că o definiţie legală 
a contravenţiei nu este necesară, 
deoarece destinatarii legii şi prac-
ticienii nu au de-a face cu noţiunea 
generală de contravenţie, ci cu fap-
te (contravenţii), în special. Legile 
penale occidentale au urmat acest 
punct de vedere, lăsînd doctrinei 
atributul definirii generale a con-
travenţiei.

Susţinem totalmente opinia 
acelor reprezentaţi ai doctrinei, 
care consideră că definiţia legală 
generală a contravenţiei este im-
portantă, deoarece constituie un 
instrument pe care practicienii îl 
folosesc în procesul de aplicare a 
legii contravenţionale. Totodată, 
definiţia legală a contravenţiei re-
flectă unele dintre principiile drep-
tului contravenţional sau anumite 
laturi ale acestora. 

De asemenea, cu ajutorul noţiu-
nii generale a contravenţiei se poa-
te delimita mai uşor sfera ilicitului 
contravenţional de domeniul ce-
lorlalte specii de ilicit, adică sfera 
contravenţiilor de cea a infracţiuni-
lor, a delictelor civile, a abaterilor 
disciplinare etc. În această iposta-
ză, definiţia generală a contraven-

ţiei serveşte drept criteriu şi pentru 
legiuitor în opera sa de legiferare 
a contravenţiilor. În fine, definiţia 
generală a contravenţiei conţine şi 
reflectă unele principii fundamen-
tale ale dreptului contravenţional, 
și anume principiul legalităţii şi 
cel al răspunderii contravenţionale 
subiective. 

Dezvoltarea legislaţiei con-
travenţionale şi a ştiinţei dreptu-
lui contravenţional în Republica 
Moldova a demonstrat deja că este 
deosebit de importantă formularea 
definiţiei de contravenţie, care tre-
buie să conţină elementele princi-
pale de clasificare a acestei fapte 
antisociale.

Definirea faptelor contravenţio-
nale în Codul cu privire la contra-
venţiile administrative al Republi-
cii Moldova, adoptat la 29 martie 
1985, şi codificarea acestora au 
uşurat într-o mare măsură atît con-
statarea acestor fenomene, cît şi 
procedura de aplicare a sancţiuni-
lor faţă de făptuitor [2, art. 9]. Ini-
ţial, art. 9 din Cod avea următorul 
conţinut: ”Contravenţie (abatere) 
administrativă se consideră acţi-
unea sau inacţiunea ilicită, culpa-
bilă (premeditată sau imprudentă), 
ce atentează la ordinea publică sau 
de stat, la proprietate, la drepturi-
le şi libertăţile cetăţenilor, la mo-
dul stabilit de administrare, pentru 
care legislaţia prevede răspundere 
administrativă”. 

Ulterior, în urma unor modifi-
cări operate în legea contravenţi-
onală, a apărut o nouă definiţie a 
contravenţiei, şi anume: ”Contra-
venţie administrativă se consideră 
fapta (acţiunea sau inacţiunea) ili-
cită ce atentează la personalitate, 
la drepturile şi interesele legitime 
ale persoanelor fizice şi juridice, la 
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proprietate, la orînduirea de stat şi 
la ordinea publică, precum şi alte 
fapte ilicite pentru care legislaţia 
prevede răspunderea administra-
tivă”. Această definiţie era evi-
dent litigioasă, deoarece nu lua în 
considerație unul dintre elemente-
le de bază ale contravenţiei – vi-
novăţia.

Noua Lege contravenţională 
îndepărtează acest neajuns, stipu-
lînd: ”Constituie contravenţie fap-
ta – acţiunea sau inacţiunea – ilici-
tă, cu un grad de pericol social mai 
redus decît infracţiunea, săvîrşită 
cu vinovăţie, care atentează la va-
lorile sociale ocrotite de lege, este 
prevăzută de prezentul Cod şi este 
pasibilă de sancţiune contravenţio-
nală” [3, art. 10]. 

În pofida faptului că în Româ-
nia, pînă în prezent, nu există o 
lege contravenţională unică, re-
glementării juridice a fenomenului 
contravenţional i-au fost consacra-
te multe acte juridice.

Conform art. 1 din Legea nr. 
32/1968, contravenţia este definită 
ca fiind ”fapta săvîrşită cu vinovă-
ţie, care prezintă un pericol social 
mai redus decît infracţiunea şi este 
prevăzută şi sancţionată prin legi, 
decrete sau prin acte normative ale 
organelor arătate în lege”.

Legea nr. 32/1968 a fost modifi-
cată şi completată prin numeroase 
acte normative, atît înainte, cît şi 
după decembrie 1989 [23, p. 267], 
oricum, ea ”devenise de mult timp 
necorespunzătoare, depăşită în 
raport cu prevederile Constituţiei 
României din 1991, cu noile reali-
tăţi social-economice şi cu princi-
piile statului de drept” [21, p. 3]. 

În consecinţă, prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 2/2001 „Privind re-
gimul juridic general al contraven-

ţiilor” [17], aprobată prin Legea nr. 
180/2002 [12], se reglementează 
un nou regim contravenţional, care 
”aduce multiple noutăţi şi modifi-
cări” [24, p. 10], faţă de Legea nr. 
32/1968, printre acestea de o deo-
sebită importanţă fiind ”reabilita-
rea principiilor juridice în aborda-
rea fenomenului contravenţional, 
definirea ştiinţifică a conceptelor 
esenţiale ale răspunderii contra-
venţionale şi instituirea unui sta-
tut autonom al răspunderii pentru 
contravenţii” [21, p. 3].

Potrivit art. 1 al Ordonanţei Gu-
vernului României nr. 2 din 12 iu-
lie 2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, ”constituie contra-
venţie fapta săvîrşită cu vinovăţie, 
stabilită şi sancţionată ca atare prin 
lege, prin hotărîre a guvernului ori 
prin hotărîre a consiliului local al 
comunei, oraşului, municipiului 
sau al sectorului municipiului Bu-
cureşti, a consiliului judeţean ori a 
Consiliului general al municipiului 
Bucureşti”.

Observăm că legiuitorul român, 
spre deosebire de cel naţional, sti-
pulează că contravenţia (fapta ili-
cită contravenţională) poate fi sta-
bilită nu numai prin lege, ci şi prin 
alte acte juridice ale autorităţilor 
publice. Considerăm că poziţia le-
giuitorului român este mai corectă 
din cîteva considerente.

În primul rînd, potrivit Legii 
Republicii Moldova cu privire la 
Guvern, acesta „ia măsuri de men-
ţinere a ordinii publice, realizează 
programe de stat privind combate-
rea criminalităţii” [10]. În limitele 
unităţii administrativ-teritoriale, 
această sarcină rămîne pe seama 
consiliilor locale.

Potrivit legii respective [11], 
între competenţele de bază ale 

consiliilor locale sînt determinate: 
”f¹) decide, în condiţiile legis-

laţiei în vigoare, asupra tăierii, de-
frişării arborilor şi arbuştilor din 
spaţiile verzi proprietate publică a 
unităţii administrativ-teritoriale şi/
sau asupra strămutării lor;

s¹) adoptă regulile de întreţine-
re a cîinilor, a pisicilor şi a altor 
animale domestice;

x) contribuie, în condiţiile le-
gii, la asigurarea ordinii publice, 
adoptă decizii privind activitatea 
poliţiei municipale, a pompierilor 
şi formaţiunilor de protecţie civilă 
de interes local, propune măsuri 
de îmbunătăţire a activităţii aces-
tora”.

Întru realizarea atribuţiilor no-
minalizate, atît guvernul, cît şi 
organele administraţiei publice 
locale au nevoie de un mecanism 
juridic, inclusiv cel contravenţio-
nal. Legea contravenţională pre-
vede însă că constituie contraven-
ţie doar atentarea cu vinovăţie la 
„valorile sociale ocrotite de lege”. 
Considerăm că această prevedere 
este discutabilă, nu corespunde 
nevoilor organelor administraţiei 
publice centrale de ramură şi celor 
locale în ceea ce priveşte mecanis-
mul juridic de combatere a contra-
venţionalităţii şi este depăşită.

În al doilea rînd, încadrarea ju-
ridică a multor fapte în condiţiile 
normei materiale a Codului con-
travenţional este imposibilă fără 
consultarea altei norme juridice. 
De exemplu, art. 158 alin. (2) CC 
al RM prevede: „Plimbarea cîinilor 
sau altor animale în locuri publice 
– contrar regulilor aprobate prin 
decizie a autorităţii publice locale 
– se sancţionează cu amendă de la 
10 la 20 de unităţi convenţionale”. 
În ceea ce privește sancţiunea pasi-
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bilă de aplicat, este clar. În ce mod 
însă va fi determinată latura obiec-
tivă a făptuitorului acestui ilicit 
contravenţional, dacă dispoziţia 
acestei norme nu conţine regulile 
respective?.. 

Constatăm că analiza juridică 
multilaterală şi încadrarea corectă 
a faptei antisociale comise în limi-
tele articolului concret din Legea 
contravenţională servesc drept te-
mei de aplicare corectă a răspun-
derii contravenţionale. Totodată, 
este cunoscut faptul că o parte din 
contravenţiile prevăzute în Codul 
contravenţional au dispoziţii de 
blanchetă şi de aceea, pentru exa-
minarea laturii obiective (caracte-
rului atentării faţă de obiect), este 
necesar de a apela nu doar la legis-
laţia contravenţională, ci şi la alte 
acte normative.

Recenzent: 
Victor Guţuleac, 

doctor în drept, 
profesor universitar, 

profesor titular la Catedra 
,,Drept public”, ULIM 
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I
social ridicat, întrucît, pe lîngă pa-
gubele pricinuite patrimoniului, le-
zează grav și relațiile sociale care 
vizează viața, sănătatea și integrita-
tea corporală a persoanelor.

Sub ocrotirea legii penale se află 
o componentă a ordinii de drept 
cum este patrimoniul şi, implicit, 
chintesenţa acestuia – proprietatea.

Patrimoniul, prin natura sa, în 
lipsa persoanei care beneficiază de 
atributele acestuia, este o himeră. 
Persoana şi doar persoana este te-
melia şi pivotul patrimoniului. Dar 
nici persoana nu poate exista fără 
patrimoniu. Aceasta rezultă chiar 
din principalele instrumente de 
Drept Internaţional; astfel, potrivit 
art. 17 al Declaraţiei Universale a 
Drepturilor Omului, ,,nimeni nu va 
fi lipsit în mod arbitrar de proprie-
tatea sa”[1].

În materia dreptului civil patri-
moniul constituie totalitatea drep-
turilor şi obligaţiilor pe care le are 
o persoană şi care are o valoare 
economică, în sensul că pot fi eva-
luate în bani, sau, cu alte cuvinte, 
totalitatea drepturilor şi datoriilor 
actuale şi viitoare ale unei persoa-
ne. În domeniul dreptului penal, 
noţiunea de patrimoniu  are un în-
ţeles mai restrîns şi se referă la bu-
nurile privite nu ca universalitate, 
ci în  individualitatea lor suscepti-
bilă de a fi apropiate de făptuitor 
prin mijloace frauduloase ori de 

a fi distruse, tăinuite, gestionate 
fraudulos etc. [2, p. 173].  Prin 
patrimoniu înţelegem, în primul 
rînd, bunurile în materialitatea lor, 
la care se referă drepturile şi care 
permit titularului patrimoniului 
să-şi îndeplinească obligaţiile cu 
caracter economic. Totodată, este 
argumentată necesitatea apărării 
penale a patrimoniului. Este de-
monstrată teza că bunurile imo-
bile nu pot forma obiectul mate-
rial al infracţiunilor săvîrşite prin 
sustragere, în special, necesitatea 
apărării penale a relaţiilor sociale 
cu privire la patrimoniu, care apar 
între proprietarii bunurilor.

Infracţiunea n-ar putea fi nici-
odată săvîrşită împotriva patrimo-
niului ca universalitate de bunuri, 
pentru că acesta va exista totdeau-
na, indiferent de numărul sau va-
loarea bunurilor componente, şi 
chiar dacă subiectul nu posedă 
nimic ori numai datorii, nici o per-
soană nu poate fi lipsită de patri-
moniu, ci de cel mult de unul sau 
mai multe din bunurile care com-
pun patrimoniul său. De aceea, 
mai corect ar fi să se denumească 
aceste infracţiuni ca fiind îndrep-
tate contra bunurilor care fac par-
te din patrimoniu, decît infracţiuni 
contra patrimoniului [3, p. 444].

Sub acest aspect, este de ob-
servat că, incriminînd faptele care 
aduc atingere patrimoniului, legea 
penală are în vedere acţiunea ilicită 
a făptuitorului, iar nu posesia juri-

dică a victimei. Aceasta înseamnă 
că infractorul trebuie să justifice că 
avea dreptul să săvîrşească fapta 
care i se reproşează şi în raport cu 
care organele de urmărire penală 
au făcut dovada caracterului ei ili-
cit; dacă avea calitatea de proprie-
tar sau de posesor, (detentor) legi-
tim al bunului care i-a fost sustras, 
însuşit sau distrus prin săvîrşirea 
infracţiunii [4, p. 192]. 

 Patrimoniul este ocrotit printr-
un ansamblu de mijloace juridice 
extrapenale, civile şi de altă natu-
ră. Împotriva faptelor care prezin-
tă un grad mai ridicat de pericol 
social, patrimoniul este ocrotit şi 
prin mijloace energice ale legii pe-
nale. Toate aceste fapte constau în 
diferite schimbări ale situaţiei ori 
stări de fapt ale bunurilor, produse 
prin sustragerea, însuşirea, distru-
gerea, risipirea ori împiedicarea 
folosirii lor. 

Din cauza acestor consecin-
ţe, faptele îndreptate împotriva 
patrimoniului sînt socialmente 
periculoase. Ele împiedică reali-
zarea drepturilor subiective ce au 
ca obiect bunurile a căror situaţie 
de fapt a fost schimbată prin să-
vîrşirea lor, tulbură, împiedică sau 
chiar zădărnicesc desfăşurarea 
normală a relaţiilor sociale de or-
din patrimonial. De aici decurge 
necesitatea ocrotirii penale a pa-
trimoniului.

Ocrotirea patrimoniului se face 
şi prin incriminarea şi sancţionarea 

INFRACŢIUNILE  CONTRA  PATRIMONIULUI  ÎN 
LEGISLAȚIA  ROMÂNIEI

Viorel Dascălu, 
doctorand
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faptelor care îi aduc atingere. În 
actuala formulare a Codului penal 
român, intrat în vigoare la 1 ianu-
arie 1969, cu modificările şi com-
pletările inclusiv pînă la nivelul 
Legii României nr. 140/1996, aces-
te infracţiuni au fost comasate într-
un titlu unic – ,,Infracţiuni contra 
patrimoniului”, după ce anterior 
subzistaseră două titluri distincte 
(„Infracţiuni contra avutului per-
sonal sau particular” şi „Infracţiuni 
contra avutului obştesc”).

În reglementarea infracţiunilor 
contra patrimoniului, în general, 
legea penală foloseşte termenul 
,,avut” în sens de patrimoniu, și nu 
pe acela de ,,proprietate”, fiindcă 
ocrotirea penală priveşte nu numai 
dreptul de proprietate, ci ,,toate 
drepturile reale, toate drepturile cu 
caracter patrimonial, toate obliga-
ţiile, precum şi orice situaţie care 
prezintă chiar numai o aparenţă de 
drept”. În incriminarea atingeri-
lor aduse patrimoniului legea ţine 
seama de caracterul ilicit al acţiunii 
făptuitorului, iar nu de poziţia juri-
dică a victimei [4, p. 198]. Tocmai 
din acest motiv subiectul trebuie să 
justifice că era îndrituit să comită 
fapta pe care legea penală o  consi-
deră infracţiune. 

Victima nu are obligaţia să pro-
beze că ar deţine vreo poziţie juri-
dică în raport cu bunul ce i-a fost 
sustras, distrus, ascuns etc. prin co-
miterea faptei infracţionale.

În concluzie, putem afirma că 
modificarea prin mijloace ilegale a 
situaţiei de fapt a bunurilor, a po-
ziţiei lor juridice este trăsătura ca-
racterizantă a infracţiunilor contra 
patrimoniului. Apărarea acestei si-
tuaţii pe toate căile juridice, inclu-
siv cele de drept penal, înseamnă 
implicit apărarea patrimoniului ca 
valoare socială. 

Legea penală a considerat că 
pentru a apăra avutul, pentru a asi-
gura drepturile patrimoniale este 

necesar, în primul rînd, să fie apă-
rate situaţiile de fapt existente, în 
sensul ca acestea să fie menţinute 
în starea în care se aflau pînă la 
intervenţia ilicită a făptuitorului, 
întrucît orice modificare a lor, prin 
fapte ilicite, duce la o imposibilă 
sau anevoioasă ocrotire reală a 
entităţilor patrimoniale care fac 
obiectul drepturilor subiective. 

Cîtă vreme un bun îşi păstrează 
situaţia de fapt, stabilită şi cunos-
cută de cei interesaţi, cei care ar 
pretinde că au un drept asupra ace-
lui bun şi-l vor putea valorifica în 
mod real; din moment însă ce bu-
nul şi-a pierdut situaţia de fapt (a 
fost sustras, distrus, ascuns), orice 
valorificare a dreptului devine ne-
realizabilă. 

Pentru menţinerea situaţiei de 
fapt existente, legea penală pedep-
seşte uneori chiar însuși roprieta-
rul, cînd acesta – prin acţiunea sa – 
schimbă situaţia de fapt a unui bun 
al său în dauna intereselor legitime 
ale altor persoane. 

Schimbarea pe căi ilicite a situ-
aţiei entităţilor patrimoniale consti-
tuie specificul infracţiunilor contra 
patrimoniului. Această problemati-
că a necesităţii apărării patrimoniu-
lui prin mijloace de drept a devenit 
actuală, mai ales în ultimele dece-
nii, ca urmare a procesului de con-
stituire a Uniunii Europene (UE), 
de formare a pieţei comune şi de 
înlăturare a oricăror restricţii în pri-
vinţa circulaţiei persoanelor, servi-
ciilor, mărfurilor, capitalurilor. 

Constituţia României, adoptată 
la 21 noiembrie 1991, modificată 
şi completată prin Legea de revi-
zuire a Constituţiei României nr. 
429/2003, prevede în conţinutul 
său şi norme cu caracter de prin-
cipii constituţionale referitoare la 
proprietate [5, p. 190]. Prin art. 136 
alin. 1, împarte proprietatea în două 
categorii: publică şi privată, iar în 
art. 44 alin. 2 arată că proprietatea 

privată este ocrotită în mod egal de 
lege, indiferent de titular. 

În art. 136 alin. 3 sînt enumerate 
bunurile care fac parte exclusiv din 
sfera proprietăţii publice: bogăţii-
le de interes public ale subsolului, 
spaţiul aerian, apele cu potenţial 
energetic valorificabil; bogățiile 
de interes naţional, plajele, marea 
teritorială, resursele naturale ale 
zonei economice şi ale platoului 
continental, precum şi alte bunuri 
stabilite de legea organică. 

De exemplu, în art. 5 din Legea 
României nr. 18/1991 privind fon-
dul funciar, astfel cum a fost modi-
ficată prin Legea nr. 247/2005, se 
arată că terenurile pot face obiectul 
dreptului de proprietate privată sau 
al dreptului de proprietate publică, 
precum şi în art. 7 alin. 1 din OUG 
nr. 105/2001, aprobată prin Legea 
nr. 243/2002, care se referă la fîşia 
de protecţie a frontierei, şi în art. 10 
alin. 2 privind imobilele din punc-
tele de trecere a frontierei. 

Un alt specific al acestei catego-
rii de infracţiuni este că sub denu-
mirea globală de ,,infracţiuni con-
tra patrimoniului” se ascund două 
categorii mari de bunuri suscepti-
bile de a fi ocrotite prin incrimina-
rea faptelor contra patrimoniului în 
raport cu formele felurite de pro-
prietate. 

Delimitarea formelor funda-
mentale de proprietate, care fac 
obiectul ocrotirii penale, este con-
sacrată, aşa cum am arătat, chiar 
prin normele constituţionale, art. 
136 alin. 1 din Constituţie prevede: 
,,Proprietatea este publică sau pri-
vată”, ceea ce înseamnă că în soci-
etatea noastră nu sînt de conceput 
alte forme de proprietate decît cele 
enumerate în Constituţie. 

Un alt procedeu de lărgire a 
sferei bunurilor aparţinînd proprie-
tăţii publice la care apelează legile 
speciale este acela de a indica cri-
teriul după care se poate determina 
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apartenenţa bunului la proprietatea 
publică. Astfel, art. 5 alin. 1 din Le-
gea nr. 18/1991 arată că au aceste 
caractere terenurile care, prin natu-
ra lor, sînt de uz sau interes public, 
iar art. 4 alin. ultim din aceeaşi lege 
precizează că aparţin proprietăţii 
publice şi terenurile ,,afectate de 
utilităţi publice”.

Aşadar, natura bunurilor ori 
afectarea lor unei utilităţi publice 
sînt principalele criterii prevăzute în 
legile menţionate pentru delimitarea 
bunurilor obiect exclusiv al proprie-
tăţii publice. Aceste bunuri, potrivit 
Constituţiei şi în baza legii, ar putea 
să se găsească fie în administrarea 
unei regii autonome, fie în cea a 
unei instituţii publice, fie în deten-
ţia societăţii comerciale căreia i-au 
fost închiriate. Dacă legea specială 
nu prevede altfel, închirierea sau 
concesiunea ar putea fi făcută fie 
unei societăţi comerciale cu capital 
majoritar de stat, fie oricărei soci-
etăţi comerciale. Este caracteristic 
proprietăţii publice şi faptul că ea 
este inalienabilă, adică bunurile din 
această categorie nu pot ieşi pe nici 
o cale din sfera proprietăţii publice. 
Aceasta nu înseamnă că nu se ad-
mite o anumită circulaţie, adică un 
anumit transfer al bunurilor.

Aşa cum am arătat, chiar Con-
stituţia României în art. 136 alin. 
4 prevede că, în condiţiile legii, 
bunurile din proprietatea publică 
pot fi date în administrarea regiilor 
autonome, instituţiilor publice sau 
pot fi concesionate ori închiriate. 
Potrivit legislaţiei penale în vigoa-
re, patrimoniul public nu mai este 
ocrotit diferenţiat, aşa cum a fost 
anterior. Aceasta înseamnă că, în 
limitele legale de sancţionare, ju-
decătorii ar trebui să aibă în vedere 
calitatea acestor bunuri şi să trateze 
mai aspru pe cei care aduc atingere 
proprietăţii publice. 

Spre deosebire de bunurile-pro-
prietate publică, pe care le putem 

identifica cu uşurinţă şi în mod di-
rect pe baza normelor constituţio-
nale şi a legilor speciale, bunurile-
proprietate privată se identifică pe 
o cale indirectă, avînd acest carac-
ter toate celelalte bunuri necuprin-
se în sfera proprietăţii publice. Nu 
interesează dacă aceste bunuri se 
găsesc în stăpînirea unei persoane 
fizice sau juridice şi nici dacă se 
află în proprietatea Statului ori a 
unor persoane particulare. 

Ca urmare, proprietate privată 
poate avea atît Statul, cît şi cetăţe-
nii, precum şi persoanele juridice, 
ca, de pildă, societăţile comerciale. 
Bunurile regiilor autonome, altele 
decît cele aparţinînd proprietăţii 
publice şi date spre administrare 
nu constituie proprietate de stat, ci 
proprietate privată a Statului. La 
fel și bunurile unei societăţi comer-
ciale la care Statul deţine majorita-
tea capitalului social, cu excepţia 
bunurilor aparţinînd proprietăţii 
publice şi încredinţate sub forma 
concesionării ori închirierii. 

Potrivit art. 5 din Legea română 
nr. 15/1990, ,,Regia autonomă este 
proprietara bunurilor din patrimo-
niul său”, iar în exercitarea dreptu-
lui de proprietate regia autonomă 
posedă, foloseşte şi dispune, în 
mod autonom, de bunurile pe care 
le are în patrimoniu sau le culege 
fructele [6, p. 439] , după caz, în 
vederea scopului pentru care a fost 
constituită. Patrimoniul propriu 
permite persoanei juridice să aibă o 
răspundere patrimonială proprie şi, 
de asemenea, îi permite să partici-
pe la circuitul civil în nume propriu 
– proprio nomine.

Art. 35 din Legea României nr. 
31/1990, privind societăţile comer-
ciale arată că ,,bunurile constituite 
ca aport în societate devin proprie-
tatea acesteia”. 

Aşadar, bunurile regiilor autono-
me şi ale societăţilor comerciale sînt 
proprietate privată, şi nu publică, 

făcînd excepţie numai bunurile care 
aparţin proprietăţii publice şi care, 
potrivit art. 136 alin. 4 din Consti-
tuţie, au fost încredinţate regiilor 
autonome spre administrare, iar so-
cietăţilor comerciale – sub forma de 
concesionare sau închiriere.

Denumirea ,,Infracţiuni contra 
patrimoniului”, atribuită Titlului III 
din partea specială a Codului penal, 
este în raport cu ocrotirea pe care o 
asigură legea penală, care exercită 
această ocrotire sub aspectul men-
ţinerii poziţiei faptice a bunurilor, 
poziţie care poate să derive din alte 
drepturi reale decît din dreptul de 
proprietate.

Noţiunea de „infracţiuni contra 
patrimoniului” trebuie înţeleasă ca 
grup de infracţiuni, intenţionate sau 
imprudente, a căror săvîrşire se ex-
primă printr-un deficit în masa de 
bunuri (gol patrimonial) ca rezultat 
al sustragerii sau distrugerii aces-
tor bunuri, infracţiuni care aduc 
atingere în principal unor valori şi 
relaţii sociale specifice, care derivă 
din relaţiile sociale cu privire la pa-
trimoniu.

În toate legislaţiile din orînduiri-
le sociale de pînă în prezent, alături 
de alte mijloace juridice, normele 
de drept penal au incriminat şi au 
sancţionat faptele îndreptate con-
tra patrimoniului. Evoluţia istorică 
a acestor norme atestă contribuţia 
lor la ocrotirea relaţiilor sociale de 
ordin patrimonial, ele cunoscînd o 
extindere permanentă, determinată 
de complexitatea economiilor mo-
derne [7, p. 9].

Infracţiunile patrimoniale au 
fost reglementate încă de primele 
noastre legiuiri penale – pravilele 
lui Vasile Lupu şi ale lui Matei Ba-
sarab, codicele penale ale lui Ale-
xandru Sturza în Moldova şi Barbu 
Ştirbei în Muntenia. 

Codul penal din 1864, copiat 
aproape în întregime din Codul pe-
nal francez, cuprindea în capitolul 
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referitor la ,,Crime şi delicte contra 
proprietăţilor” numeroase incri-
minări inspirate din Codul penal 
prusac (art. 306–380), privitoare 
la apărarea patrimoniului, menite 
să asigure cu mijloace mai severe 
ocrotirea acestuia.

Codul penal român din anul 
1936 cuprinde cadrul infracţiunilor 
contra patrimoniului în Cartea II, 
intitulată ,,Infracţiuni contra patri-
moniului”, sistematizată în 5 capi-
tole astfel:

Cap. I : Furtul
Cap. II: Tîlhăria şi pirateria
Cap. III: Delicte contra patrimo-

niului prin nesocotirea încrederii
Cap. IV: Strămutarea de hota-

re, desfiinţarea semnelor de hotar, 
stricăciuni şi alte tulburări aduse 
proprietăţii

Cap. V: Jocul de noroc, loteria şi 
specula contra economiei publice.

Paralel cu prevederile Codului 
penal din 1864, precum și celui din 
1936 au existat şi infracţiuni con-
tra patrimoniului în legi speciale, 
ca, de pildă, în Codul Justiţiei Mi-
litare, în Codul Comercial, Codul 
Silvic, Codul Marinei Comerciale 
şi altele.

Autorii Codului penal din 1968 
nu puteau să facă altfel decît să 
consacre mai departe concepţia de 
ocrotire diferenţiată a patrimoniu-
lui, de aceea în Titlul III al acestui 
cod au fost prevăzute infracţiunile 
contra avutului particular, iar în Ti-
tlul IV – infracţiunile contra avutu-
lui obştesc. 

Justificarea în sensul că terme-
nul ,,avut” folosit în legislaţia pe-
nală are acelaşi înţeles ca şi „pa-
trimoniu” folosit în dreptul civil 
nu poate fi reţinută, deoarece prin 
avut se înţelege, în general, averea 
unei persoane fizice sau juridice, 
deci elemente de activ, pe cînd no-
ţiunea de patrimoniu este definită 
că fiind totalitatea drepturilor şi 
obligaţiilor care au valoare eco-

nomică, aparţinînd unei persoane, 
deci cuprinde atît activul, cît şi pa-
sivul titularului.

Comparând aceste reglementări 
cu cele ale Codului penal anterior, 
observăm că în cuprinsul Codului 
penal în vigoare numărul incrimi-
nărilor în această materie este mai 
redus ca urmare a unei concentrări 
a acestora în texte incriminatoa-
re mai corespunzătoare, aşa încît 
unele fapte care în Codul penal an-
terior se încadrau în texte multiple 
şi diferenţiate, în actualul Cod sînt 
prevăzute în acelaşi text. 

Infracţiunile contra patrimoniu-
lui sînt incriminate în art. 208–222 
din Codul penal român, în cadrul 
Titlului III al Părţii speciale. Spre 
deosebire de alte legislaţii, Codul 
penal în vigoare nu prevede grupări 
ale infracţiunilor în cadrul titlului 
respectiv, pentru studiul acestor 
infracţiuni însă o clasificare a lor 
este necesară. Dintre diferitele cri-
terii de clasificare a infracţiunilor 
patrimoniale propuse în literatura 
juridică, singurul care poate servi 
la o clasificare utilă este acela al 
specificului acţiunilor prin care sînt 
modificate situaţiile de fapt în care 
se găsesc bunurile din sfera patri-
monială a unei persoane. Aceste 
acţiuni pot consta fie în sustragerea 
bunurilor în vederea însuşirii lor, 
fie în comportarea frauduloasă în 
cadrul raporturilor patrimoniale, fie 
în distrugerea sau degradarea bunu-
rilor ori împiedicarea folosirii lor.

Pe baza acestui criteriu, in-
fracţiunile contra patrimoniului se 
împart în trei categorii [3, p. 448-
449]:

1. INFRACŢIUNI DE SUS-
TRAGERE. Elementul definitoriu 
al infracţiunilor din această grupă 
îl constituie sustragerea bunurilor 
mobile în vederea însuşirii pe ne-
drept, astfel că se identifică trăsă-
turile caracteristice ale obiectelor 
juridice speciale şi ale obiectelor 

materiale vătămate prin infracţiu-
nile săvîrşite prin sustragere. Din 
această grupă fac parte următoa-
rele infracţiunii: furtul, tîlhăria, 
pirateria, tăinuirea şi delapidarea 
(art. 208-211 Cod penal român).

2. INFRACŢIUNI DE FRA-
UDĂ. Caracteristic infracţiunilor 
din această grupă este faptul că 
sînt urmarea acţiunii de fraudare, 
acţiune de inducere sau menţinere 
ori amăgirea persoanei în vederea 
obţinerii de profituri materiale prin 
provocarea unei pagube. Infrac-
ţiunile cuprind examinarea mul-
tiaspectuală a obiectelor juridice 
speciale şi a obiectelor materiale 
ale infracţiunilor prevăzute în art. 
213–216 Cod penal român. Infrac-
ţiunile care se realizează prin frau-
dă sînt: abuzul de încredere, gesti-
unea frauduloasă, înşelăciunea şi 
însuşirea bunului găsit.

3. INFRACŢIUNI DE SAMA-
VOLNICIE. La infracţiunile săvîr-
şite prin distrugere sau tulburare 
de posesie, prevăzute la art. 217–
220 Cod penal român, se identi-
fică trăsăturile obiectelor juridice 
speciale şi ale obiectelor materiale 
lezate prin săvîrşirea infracţiunilor 
din această categorie. Din grupa 
infracţiunilor realizate prin sama-
volnicie fac parte: distrugerea şi 
tulburarea de posesie.

Definitoriu pentru infracţiuni-
le din această grupă este faptul că 
legea penală ocroteşte însăşi sta-
rea materială a bunurilor mobile şi 
imobile, adică substanţa lor fizică 
şi potenţialul de utilizare al aces-
tora, valori care sînt lezate prin sa-
mavolnicie [8, p. 179-180]. În toate 
aceste ipoteze, bunul care constitu-
ie obiectul material al infracţiunii 
se află într-o situaţie de fapt modi-
ficată faţă de starea iniţială, modifi-
care determinată de săvîrşirea unor 
acte de sustragere, de fraudă ori de 
distrugere sau tulburare de posesie 
[3, p. 448-449]. 
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În unele legislaţii penale străi-
ne, infracţiunile contra patrimoniu-
lui cunosc o anumită sistematizare 
ori clasificare. Aceste soluţii de re-
ferinţă vor putea fi avute în vedere 
de legiuitorul român atît în opera 
de reformare a legislaţiei penale, 
cît şi în preocuparea de a răspun-
de exigenţelor legate de aderarea la 
Uniunea Europeană.
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1. Conceptul de autonomie lo-
cală

Autonomia locală este o formă 
modernă de exprimare a principiu-
lui descentralizării. Într-adevăr, 
descentralizarea administrativă 
reprezintă un principiu revendicat 
de doctrină şi o tendinţă în evolu-
ţia administraţiei publice pentru 
realizarea autonomiei locale. La 
baza oricărei descentralizări se 
află ideea unei anumite autonomii 
locale.

Pincipiul autonomiei locale este 
principiul fundamental care guver-
nează administraţia publică locală, 
constînd în dreptul unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale de a-şi satisface 
interesele proprii fară amestecul 
autorităţilor centrale, principiu care 
atrage după sine descentralizarea 
administrativă, autonomia fiind un 
drept, iar descentralizarea – un sis-
tem care implică autonomia.

Fără a determina în detaliu 
conţinutul principiului autonomiei 
locale, Constituţia României face 
cîteva precizări:

• nominalizează autorităţile ad-
ministraţiei publice locale prin care 
se realizează autonomia locală în 
comune şi oraşe [5, p. 109];

•  precizează	natura juridică au-
torităţilor (consilii comunale, orăşe-
neşti, municipale şi ale primarilor), 
menţionînd că ele dispun de auto-
nomie funcţională în soluţionarea 
problemelor de interes local;

• stabileşte natura juridică a 
consiliului judeţean – de autorita-
te a administraţiei publice pentru 
coordonarea activităţii consiliilor 
comunale şi orăşeneşti, în scopul 
realizării serviciilor publice de in-
teres judeţean;

• stabileşte caracterul eligibil al 
consiliilor comunale, orăşeneşti, 
municipale, ale celor judeţene, pre-
cum şi ale primarilor;

• reglementează regimul juri-
dic al numirii, atribuţiile principale 
şi dreptul de control al legalităţii 
exercitat de prefect asupra actelor 
administraţiei publice locale.

Conform Legii administraţiei 
publice locale, „autonomia locală 
este administrativă şi se exercită 
numai în cadrul legii”, „priveşte 
organizarea şi funcţionarea admi-
nistraţiei publice locale şi reprezin-
tă dreptul şi capacitatea efectivă a 
autorităţilor administraţiei publice 
locale de a rezolva şi de a gestio-
na, în nume propriu şi sub respon-
sabilitatea lor, o parte importantă a 
treburilor publice, în interesul co-
lectivităţilor locale pe care le repre-
zintă” [7, p. 81].

Analizînd definiţia dată, se 
poate constata că legiuitorul a 
folosit o terminologie inadecvată 
şi contradictorie, care nu reflectă 
realităţile legislative româneşti. 
Astfel, textul legal nu precizează 
care este deosebirea dintre dreptul 
şi capacitatea efectivă a autorită-
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ţilor locale în exercitarea atribu-
ţiilor ce compun autonomia. Din 
acest punct de vedere, caracterul 
general al formulării dă posibili-
tate legiuitorului să găsească noi 
forme de manifestare a autonomi-
ei, dar şi de restrîngere a acesteia, 
din moment ce se folosesc noţiuni 
vagi din punct de vedere logic.

Totodată, se sugerează iden-
titatea de regim juridic în ceea ce 
priveşte aplicarea acestui principiu 
la nivelul tuturor colectivităţilor, 
avînd în vedere că prin colectivita-
te locală se desemnează totalitatea 
cetăţenilor din unitatea adminis-
trativ-teritorială. În realitate şi pe 
baza aplicării Legii administraţiei 
publice locale, judeţele nu au ace-
laşi regim juridic în ceea ce priveş-
te aplicarea principiului respectiv, 
comparativ cu oraşele (municipii-
le) şi comunele, din simplul motiv 
că autorităţilor reprezentative ale 
acestora nu li s-a conferit statutul 
de autorităţi autonome.

Raportîndu-ne la poziţia în stat 
a diferitelor colectivităţi umane de 
pe teritoriul lui, ele vor putea fi con-
siderate autonome în cazul în care 
vor fi în situaţia de a adopta norme 
juridice în condiţii de independenţă 
faţă de autoritatea publică centrală.

Noţiunea de “autonomie” nu	
poate fi corect înţeleasă, dacă nu se 
are în vedere faptul că, într-o soci-
etate modernă, există o ierarhizare 
a normelor juridice în funcţie de 
forţa lor juridică mai mare sau mai 
mică. Pornind de la această diver-
sificare a normelor juridice, gradul 
de autonomie a organului care le 
emite va putea varia, la rîndul său, 
după cum el este abilitat să emită 
legi sau acte normative subordo-
nate legilor.

Va exista, astfel, o “autonomie 
legislativă”, atunci cînd unei co-
lectivităţi umane i se recunoaşte 
dreptul de a exercita ea însăşi sau 
prin reprezentanţi aleşi de ea func-

ţia legislativă. Este cazul structuri-
lor-membre ale statelor federale, în 
care organele legislative proprii sînt 
competente să adopte legi în toate 
domeniile, cu excepţia celor date, 
prin textul constituţiei, în compe-
tenţa organului legislativ federal. 
Dacă unei colectivităţi umane i se 
recunoaşte numai dreptul de a ado-
pta, direct sau prin reprezentanţi, 
norme juridice cu o forţă juridică 
subordonată legilor, ne vom afla în 
prezenţa unei “autonomii adminis-
trative” [3, p. 116].

Sfera de competenţă a colectivi-
tăţilor locale trebuie să fie stabilită 
prin constituţie sau prin lege, iar 
iniţiativa în cadrul acestor compe-
tenţe nu poate fi limitată.

Privită exclusiv din punct de 
vedere administrativ, autonomia 
locală apare ca o ultimă treaptă de 
dezvoltare a descentralizării admi-
nistrative, o formă de exprimare a 
acestui principiu. 

În opinia unor autori, autono-
mia locală constă în repartizarea 
puterii de decizie între guvern, pe 
de o parte, şi agenţii locali, pe de 
altă parte (primari, consilii locale), 
care, într-o anumită măsură, sînt 
independenţi de puterea centrală, 
avînd dreptul de a lua anumite mă-
suri, fără a cere aprobarea guvernu-
lui sau a fi cenzuraţi.

Conţinutul concret al conceptu-
lui de autonomie locală se manifes-
tă în limitele competenţei materiale 
şi teritoriale stabilite de lege, dar 
mai ales prin libertatea de a rezolva 
problemele colectivităţilor, în ca-
litatea lor de persoane juridice de 
drept public, proprietare ale bunu-
rilor domeniului public de interes 
local.

Autonomia locală se manifestă 
pe mai multe planuri: 

• Pe planul capacităţii juridice, 
colectivităţile teritoriale locale sînt 
subiecte de drept distincte, avînd 
propriile interese publice.

• Pe plan instituţioanl, ele dis-
pun de autorităţi administrative 
proprii, exterioare aparatului admi-
nistrativ central.

• Pe planul autonomiei deci-
zionale, aceste autorităţi au com-
petenţe proprii şi iau decizii în 
interesul colectivităţilor pe care le 
reprezintă.

Totodată, autonomia locală nu 
poate fi efectivă fără prezenţa auto-
nomiei în planul mijloacelor uma-
ne, materiale şi financiare.

Autorităţile administraţiei pu-
blice locale sînt autonome, dar nu 
suverane. Pe de o parte, autonomia 
se manifestă numai la nivel admi-
nistrativ, iar nu legislativ, ea nefi-
ind o autonomie politică, ca în ca-
zul federalismului. 

Pe de altă parte, autorităţile 
administraţiei publice locale sînt 
supuse unui control administrativ 
specific – controlul de tutelă admi-
nistrativă – din partea administra-
ţiei publice centrale, control ce vi-
zează protejarea intereselor publice 
ale Statului, respectarea legilor, fi-
ind un control de legalitate, şi nu 
unul de oportunitate.

Controlul de tutelă administra-
tivă este unul special, care se poate 
exercita numai dacă legea îl insti-
tuie expres şi numai în formele, cu 
procedurile şi cu efectele stabilite 
expres prin lege.

Un aspect important al autono-
miei locale priveşte dreptul colec-
tivităţilor locale de a se asocia cu 
alte colectivităţi locale, în vederea 
îndeplinirii unor sarcini de interes 
comun în condiţiile legii. De ase-
menea, ele pot coopera cu colecti-
vităţile altor state.

Protecţia legală a autonomiei 
locale se realizează prin dreptul co-
lectivităţilor locale de a recurge la 
organele judecătoreşti pentru a-şi 
asigura liberul exerciţiu al atribuţii-
lor şi pentru respectarea drepturilor 
conferite de constituţie şi de lege.
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2. Dimensiunea externă a au-
tonomiei locale

Dimensiunea externă, transfron-
talieră a autonomiei locale a evolu-
at alături de dimensiunea tradiţio-
nală a ei şi are în vedere capacitatea 
colectivităţilor locale, reprezentate 
prin autorităţile administrative pro-
prii, de a stabili raporturi juridice 
cu subiecte de drept public care 
se situează în afara graniţelor ţă-
rii căreia îi aparţin. În principiu, 
monopolul relaţiilor cu societăţile 
politice exterioare îl deţine Statul. 
Colectivităţile locale, în calitate de 
societăţi politice infrastatale, nu 
pot participa la clasicele relaţii in-
ternaţionale [1, p. 56].

Problema relaţiilor suprafronta-
liere ale colectivităţilor locale este 
relativ recentă. La început (după cel 
de-al Doilea Război Mondial), rela-
ţiile suprafrontaliere priveau înfră-
ţirea dintre localităţi. Sub influenţa 
a numeroşi factori însă, cum ar fi 
condiţiile geografice, schimburile 
economice, culturale, colectivităţi-
le locale încep să stabilească relaţii 
directe cu omologii lor străini şi cu 
organizaţii internaţionale.

Convenţia-cadru europeană 
asupra cooperării transfrontaliere a 
colectivităţilor locale sau autorităţi-
lor teritoriale încearcă să stabileas-
că, pe baza experienţei anterioare, 
condiţiile generale de dezvoltare a 
cooperării internaţionale. Această 
convenţie defineşte cei doi termeni 
a căror materializare reprezintă sco-
pul acordului internaţional: “coope-
rarea transfrontalieră” şi “colectivi-
tăţile sau autorităţile teritoriale”.

Astfel, cooperarea transfrontali-
eră include “orice concentrare care 
vizează întărirea şi dezvoltarea ra-
porturilor de vecinătate între colec-
tivităţile sau autorităţile teritoriale 
care depind de două sau mai multe 
Părţi contractante, precum şi de în-
cheierea de acorduri şi de aranja-
mente utile în acest scop”.

În ceea ce priveşte definiţia au-
torităţilor sau colectivităţilor loca-
le, aceasta priveşte “colectivităţi, 
autorităţi sau organisme care exer-
cită funcţii locale şi regionale şi 
sînt considerate ca atare de dreptul 
intern al fiecărui stat”.

Convenţia-cadru lasă la latitu-
dinea statelor definirea cadrului, 
formelor şi limitelor cooperării, 
precum şi a colectivităţilor sau au-
torităţilor teritoriale desemnate să 
le pună în practică.

Singura limitare pe care o re-
simt formele de colaborare privește 
competenţele în materie de relaţii 
internaţionale şi de orientare poli-
tică prevăzute de dreptul intern şi 
regulile de control sau de tutelă la 
care sînt supuse colectivităţile sau 
autorităţile teritoriale.

Convenţia-cadru este completa-
tă de un Protocol adiţional, ce re-
glementează condiţiile şi limitele 
în care se încadrează dreptul care 
aparţine colectivităţilor sau autori-
tăţilor locale de a încheia între ele 
acorduri ce se înscriu în materia 
cooperării transfrontaliere. Aceste 
condiţii sînt următoarele:

• acordurile se încheie în dome-
niul competenţelor naţionale ale 
colectivităţilor sau autorităţilor lo-
cale semnatare;

• acordurile se încheie conform 
procedurilor prevăzute de către sta-
tele cărora le aparţin colectivităţile 
sau autorităţile locale;

• acordurile se încheie respectîn-
du-se angajamentele internaţionale 
ale statelor cărora le aparţin colec-
tivităţile sau autorităţile locale;

• acordurile se încheie respec-
tîndu-se, dacă este cazul, legisla-
ţiile naţionale în legătură cu sta-
tutul organismelor de cooperare 
transfrontalieră.

Domeniile de aplicare a coo-
perării transfrontaliere privesc: 
mediul înconjurător, agricultura şi 
amenajarea teritoriului, transpor-

tul, securitatea şi telecomunicaţii-
le; economia şi piaţa muncii; pro-
tecţia socială, sănătatea, muncitorii 
transfrontalieri; educaţiea, cerceta-
rea ştiinţifică, cultura.

O referire la cooperarea tran-
sfrontalieră a colectivităţilor teri-
toriale locale se găseşte în „Decla-
raţia la nivel înalt de la Helsinki” 
din anul 1992, adoptată în cadrul 
procesului CSCE, care în paragra-
ful 35 proclamă încurajarea co-
operării transfrontaliere pe scară 
largă, inclusiv contactele umane, 
implicînd comunităţile şi autori-
tăţile locale de bază şi regioanle, 
această cooperare contribuind la 
depăşirea inegalităţilor economi-
ce şi sociale şi întărind înţelegerea 
etnică, dezvoltînd relaţiile de bună 
vecinătate între state şi popoare.

Pentru Uniunea Europeană (care 
se preocupă de dimensiunea econo-
mică) trebuie amintit Tratatul asu-
pra Uniunii Europene (Tratatul de 
la Maastricht) [1, p. 102].

În ceea ce priveşte reglementă-
rile naţionale, Constituţia română 
nu face nici o referire la acţiunea 
exterioară a colectivităţilor locale, 
însă nici nu interzice o activitate 
transfrontalieră a acestor colecti-
vităţi.

Dimensiunea externă a autono-
miei locale nu poate fi negată. La 
această concluzie se ajunge avîn-
du-se în vedere tratatele menţiona-
te, precum şi legislaţiile interne ale 
statelor din regiunea europeană.

Fiind o formă de manifestare a 
autonomiei locale, activitatea ex-
ternă a colectivităţilor teritoriale 
locale trebuie să respecte, în pri-
mul rînd, caracterul unitar al sta-
tului. Totodată, activitatea externă 
a colectivităţilor teritoriale locale 
trebuie să urmărească numai sati-
sfacerea intereselor publice locale, 
şi nu a unor interese publice naţi-
onale, care sînt realizate de Stat 
prin autorităţile sale. Ea trebuie să 
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respecte linia generală a politicii 
externe naţionale, fiind supusă con-
trolului de tutelă administrativă.

Constituţia instituie, la nivelul 
administraţiei publice locale, re-
gimul administrativ de descentra-
lizare.

După cum arată unii autori,, des-
centralizarea respectă unitatea şi 
indivizibilitatea naţională (procla-
mată constituţional) şi, tototdată, 
încurajează diversitatea locală (or-
ganizată legislativ), determinînd, 
în acest fel, un mod de amenajare 
a puterii în cadrul Statului. Sînt 
edificatoare în acest sens dispoziţi-
ile din Constituţia României, care 
precizează că administraţia publică 
din unităţile administrativ-teritori-
ale se îmtemeiază pe principiul au-
tonomiei locale.

Analiza dispoziţiilor constitu-
ţionale referitoare la administraţia 
publică locală, a prevederilor Legii 
administraţiei publice locale, Legii 
alegerilor locale, precum şi a unor 
opinii exprimate în doctrina româ-
nească pune în evidenţă principale-
le caracteristici ale administraţiei 
publice locale, astfel [6, p. 49]: 

• administraţia publică locală 
are la baza organizării şi funcţionă-
rii sale principiul autonomiei locale 
şi cel al descentralizării serviciilor 
publice, reprezentînd expresia regi-
mului descentralizării administrati-
ve aplicat la nivelul administraţiei 
publice româneşti;

• administraţia publică locală 
cuprinde în sfera să autorităţile ad-
ministrative autonome: comunale, 
orăşeneşti şi judeţene – consiliile 
locale şi primarii, consiliul jude-
ţean şi serviciile publice organizate 
în subordinea ori sub autoritatea 
acestor autorităţi publice locale;

• raporturile dintre administra-
ţia publică organizată la nivelul 
comunelor şi al oraşelor şi cea de 
la nivelul judeţului au la bază prin-
cipiile autonomiei, legalităţii şi co-

laborării în rezolvarea problemelor 
comune; în relaţiile dintre ele nu 
există raporturi de subordonare; 

• administraţia publică locală 
rezolvă treburile publice locale şi 
realizează servicii publice de inte-
res judeţean, prin autorităţi admi-
nistrative alese şi prin referendum 
local, în condiţiile legii.

Analiza conţinutului şi sferei de 
cuprindere a conceptului de autono-
mie locală presupune surprinderea 
determinărilor legale ale acesteia. 
Se disting, astfel, trei elemente ale 
autonomiei locale: organizatoric, 
funcţional şi gestionar.

Autonomia locală se manifestă 
organizatoric prin alegerea autori-
tăţilor administraţiei publice locale 
de către populaţia cu drept de vot 
care domiciliază în unitatea admi-
nistrativ-locală, prin posibilitatea 
recunoscută consiliilor locale de a 
adopta statutul localităţii, organi-
gramele şi numărul de personal, a 
organizării serviciilor publice lo-
cale şi a înfiinţării unor persoane 
juridice de drept public.

Autonomia organizatorică a 
acestor autorităţi presupune un nou 
tip de relaţii ce se stabilesc între 
acestea, pe de o parte, şi alte au-
torităţi, pe de altă parte, respectiv, 
relaţii bazate pe principiile legali-
tăţii, autonomiei şi colaborării în 
rezolvarea problemelor comune. 
Se constată, astfel, dispariţia rapor-
turilor de subordonare a autorită-
ţilor administraţiei publice locale 
faţă de alte organe.

Funcţional, autonomia locală 
presupune consacrarea principiului 
plenitudinii de competenţă în solu-
ţionarea problemelor de interes lo-
cal, fară intervenţia altor autorităţi.

Din punct de vedere gestionar, 
autonomia locală vizează compe-
tenţa autorităţilor locale ce decurge 
din calitatea de persoane juridice a 
unităţilor administrativ-teritoriale 
care gestionează patrimoniul local.

Descentralizarea administrativă 
în baza principiului autonomiei lo-
cale se face în legătură cu existen-
ţa unei colectivităţi sociale locale, 
constituite în cadrul unor localităţi 
urbane sau rurale şi în cadrul unor 
unităţi teritorial-administrative care 
grupează mai multe astfel de unităţi 
teritorial-administrative de bază, 
cum sînt la noi judeţele.

De multe ori, sarcinile colecti-
vităţilor locale pentru satisfacerea 
intereselor publice locale sînt greu 
de realizat izolat, de fiecare colecti-
vitate teritorială locală în parte. Ca-
uzele pot fi diverse: de la puterea 
economică şi cea financiară reduse 
ale unor colectivităţi locale, pînă la 
nevoile obiective de colaborare în-
tre un oraş mare şi localităţile limi-
trofe, în care locuiesc mulţi dintre 
cei care lucrează la oraş.

Cooperarea colectivităţilor te-
ritoriale locale poate privi aspecte 
dintre cele mai diverse: de la apro-
vizionarea cu apă sau colectarea 
reziduurilor menajere, la drumurile 
publice sau transportul în comun.

Carta europeană a autonomi-
ei locale reglementează în art. 10 
dreptul de asociere a colectivită-
ţilor teritoriale locale, prevăzînd 
dreptul acestora de a se asocia, în 
condiţiile legii, între ele pentru rea-
lizarea sarcinilor de interes comun. 
De asemenea, dreptul lor de a ade-
ra la o asociaţie pentru protecţia 
şi promovarea intereselor comune 
trebuie să fie recunoscut de Stat.

În ţara noastră, legea nu inter-
zice cooperarea dintre colectivi-
tăţile locale. Consiliul general al 
municipiului Bucureşti şi Consi-
liile locale pot aproba colabora-
rea sau asocierea pentru relizarea 
unor lucrări şi servicii de interes 
local. Colaborarea sau asocierea 
se realizează pe bază de convenţii 
sau contracte de asociere, în care 
se prevăd şi resursele financiare 
privind contribuţia fiecărei admi-
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nistraţii publice locale implicate 
[2, p. 124]. Aceste convenţii se în-
cheie de ordonatorii principali de 
credite, în condiţiile mandatelor 
aprobate de fiecare consiliu local 
şi judeţean implicat în colaborare 
sau asociere. Fondurile necesa-
re se asigură din bugetele locale. 
Se poate observa că aceste forme 
de cooperare între colectivităţile 
teritoriale sînt contractuale, legea 
nestabilind o formă de cooperare 
instituţionalizată.

Colectivităţile sociale din uni-
tăţile administrativ-teritoriale de 
bază – comunele, oraşele, munici-
piile – sînt grupate în colectivităţi 
teritoriale intermediare, care au 
problemele lor la acest nivel terito-
rial, probleme ce sînt prevăzute de 
lege şi rezolvate pe bază şi în exe-
cutarea legii de organele lor com-
petente.

Regionalizarea în România îm-
bracă forma cooperării dintre jude-
ţe, colectivităţi teritoriale locale. 
Regiunea de dezvoltare se consti-
tuie la un nivel superior judeţelor, 
prin asocierea acestora. Ea nu se 
constituie nici prin asocierea co-
lectivităţilor teritoriale locale de 
bază, nici prin participarea numai 
a unei părţi din judeţ. Obiectivele 
de bază ale politicii de dezvoltare 
regională în România, stabilite prin 
lege, sînt:

• diminuarea dezechilibrelor re-
gioanle existente, prin stimularea 
dezvoltării echilibrate, prin recu-
perarea accelerată a întîrzierilor în 
dezvoltarea zonelor defavorizate, 
ca urmare a unor condiţii istorice, 
geografice, economice, sociale, po-
litice, şi preîntîmpinarea producerii 
de noi dezechilibre;

• pregătirea cadrului instituţi-
onal pentru a răspunde criteriilor 
de integrare în structurile Uniunii 
Europene şi de acces la Fondurile 
structurale şi la Fondul de coeziune 
ale Uniunii Europene;

• corelarea politicilor şi activi-
tăţilor sectoriale guvernamentale la 
nivelul regiunilor, prin stimularea 
iniţiativelor şi valorificarea resur-
selor locale şi regioanle, în scopul 
dezvoltării economico-sociale du-
rabile şi al dezvotării culturale a 
acestora;

• stimularea coperării interre-
gionale, interne şi internaţionale, 
a celei transfrontaliere, inclusiv în 
cadrul euroregiunilor, precum şi 
participarea regiunilor la dezvol-
tarea economică şi instituţională a 
acestora, în scopul realizării unor 
proiecte de interes comun, în con-
formitate cu acordurile internaţio-
nale la care România este parte.

Crearea regiunilor de dezvol-
tare este facultativă. Ele se con-
stituie numai dacă şi în măsura în 
care judeţele interesate o doresc. 
Judetele nu pot fi obligate să facă 
parte dintr-o regiune de dezvoltare. 
Regiunea de dezvoltare se consti-
tuie printr-o convenţie semnată de 
reprezentanţii consiliilor judeţene 
şi, respectiv, ai Consiliului general 
al municipiului Bucureşti. Consti-
tuirea lor se aprobă prin hotărîre de 
guvern [5, p. 88].

Legea nu conţine prevederi cu 
privire la necesitatea vecinătăţii 
între judeţele care hotărăsc crearea 
unei astfel de regiuni, însă, avîn-
du-se în vedere scopul legii, este 
evident că regiunile de dezvoltare 
trebuie să se circumscrie unei zone 
geografice care prezintă anumite 
trăsături comune.

Organul deliberativ al regiunii 
de dezvoltare este Consiliul pen-
tru dezvoltare regională, compus 
din preşedinţii consiliilor judeţene 
şi cîte un reprezentant al consilii-
lor locale municipale, orăşeneşti 
şi comunale, desemnaţi din fiecare 
judeţ pe durata mandatului. Acest 
consiliu se bucură de autonomie 
regulamentară, adoptîndu-şi pe 
baza regulamentului-cadru elabo-

rat de guvern propriul regulament 
de funcţionare.

Fiecare regiune de dezvoltare 
dispune de o agenţie de dezvoltare 
regională – organism neguverna-
mental, nonprofit, de utilitate pu-
blică, cu personalitate juridică şi 
care acţionează în domeniul speci-
fic dezvoltării regionale. Agenţia 
pentru dezvoltare regională admi-
nistrează fondul pentru dezvoltare 
regioanlă, din care se finanţează 
programele de dezvoltare regio-
nală.
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A
face o cercetare ştiinţifică naţi-
onală este important să studiem 
şi opiniile cercetătorilor din alte 
state asupra problemei abordate. 
Din analiza literaturii de speciali-
tate ne convingem că vinovăţia, în 
calitate de condiţie a răspunderii 
juridice civile, nu s-a bucurat de 
atenția cuvenită a specialiștilor de 
la noi din ţară, fiind studiată mai 
mult în așa țări ca Franţa, Federa-
ţia Rusă, Germania, România, iar 
opiniile doctrinarilor sînt destul de 
controversate.

 Studiind literatura de specia-
litate și legislaţia în vigoare (art. 
1398-1425 Cod civil al Republi-
cii Moldova), s-a observat că for-

mele vinovăţiei din dreptul civil 
au servit drept temei de discuţii 
privind utilizarea noţiunii de vi-
novăţie, deoarece s-a stabilit că 
această noţiune este însoţită sau 
înlocuită de mai multe cuvinte, şi 
anume: culpă, vinovăţie, greşea-
lă, care în diferite state au diferite 
sensuri. Astfel, apare necesitatea 
unei unificări de ordin terminolo-
gic, pentru o aplicare mai corec-
tă a răspunderii juridice civile. În 
acest sens, se cere o modificare a 
CC RM, prin care să se precizeze 
noţiunile utilizate, aşa cum s-a fă-
cut în Codul penal al RM.

 Doctrina din Republica Mol-
dova nu conține nici o monografie 
dedicată vinovăţiei în dreptul ci-
vil sau „vinovăţiei drept condiţie 

a răspunderii juruduce civile”; nu 
există monografii privind studiul 
vinovăţiei în alte domenii sau ra-
muri de drept. Nu există nici lu-
crări de cercetare ştiinţifică con-
sacrate integral vinovăţiei. Unele 
aspecte ale vinovăţiei în calitate 
de condiţie a răspunderii juridice 
sînt abordate de profesorul D. Bal-
tag, care analizează această noţiu-
ne din punctul de vedere al teoriei 
generale a dreptului. Evidențiem 
lucrările sale ,,Teoria răspunderii 
şi responsabilităţii juridice” [1], 
,,Vinovăţia – temei sau condiţie a 
răspunderii juridice?” [2, p.18] și 
altele. Autorul, pentru a răspunde 
la întrebarea pusă în titlu, încear-
că să elucideze modul în care ar 
trebui să fie aplicată vinovăţia, de-

Vinovăţia – condiţie a  răspunderii  civile  delictuale  în 
doctrina  contemporană  a  diferitelor  State 

 
Tatiana Ivancova, 

doctorandă

Summary
In the following article, the author tried to explain the essence of some forms of the guilt as an important element of the 

institute of civil juridical responsibility, especially of dilectual one, founding, first of all, on study of doctrines from different 
states, stipulations of the laws of the Republic of Moldova, still discussable problem because there are different opinions and 
regulations regarding it. The author makes a reference to literature of specialty, laws dedicated to guilt, its forms in France, 
Germany, Russian Federation, Romania, and Republic of Moldova, under an actual contemporary aspect, on the basis of 
which the author makes a number of conclusions, by means of which it is distinguished the essence, characteristic features, 
forms, necessity and peculiarities of the guilt as a condition of contractual civil juridical responsibility, different opinions of 
different authors which are or are not supported by the author. In the article there is also mentioned that at an international 
level there were undertook the first attempts to create a unified regime of the term and forms of the guilt. The author refers 
just to the guilt in the framework of civil juridical dilectual responsibility.

 Sumar
În articolul ce urmează, autorul a încercat să explice esenţa unor forme ale vinovăţiei în calitate de element important al 

institutului răspunderii juridice civile, îndeosebi a celei delictuale, bazîndu-se mai ales pe studiul doctrinei diferitelor state, 
pe reglementările din legislaţia Republicii Moldova. Această problemă rămîne discutabilă pînă în present, deoarece există 
opinii şi reglementări diferite ale ei. Autorul face o caracteristică a literaturii de specialitate, a legislaţiei dedicate formelor 
vinovăţiei din Franţa, Germania, Federaţia Rusă, România, Republica Moldova, sub aspect contemporan, în temeiul căruia 
autorul ajunge la un şir de concluzii prin care se evidenţiază esenţa, caracterele şi necesitatea formelor vinovăţiei, opiniile 
diverse ale diferiților savanți, care sînt sau nu sînt susţinute de autor. În articol se menţionează că la nivel internaţional au 
fost întreprinse primele încercări de creare a unui regim unificat al noţiunii şi formelor de vinovăţie. Autorul se referă doar 
la vinovăţia din cadrul răspunderii juridice civile delictuale. 

ctualitatea acestei teme este 
evidentă, deoarece pentru a 
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oarece domeniul studiat reprezintă 
cîmpul unor aprinse şi complicate 
controverse, cu un accentuat carac-
ter filosofic. Dezbaterile la această 
temă, îndeosebi în doctrina penală, 
în ultimele decenii devin tot mai 
aprigi, determinînd nu doar schim-
bări de paradigme, ci şi de soluţii le-
gislative. D. Baltag concluzionează 
că toate faptele ilicite, indiferent de 
natura lor şi de forma de răspunde-
re pe care o generează, pot antrena 
răspunderea numai în măsura în 
care autorul lor are o anumită pozi-
ţie subiectivă faţă de consecinţele 
negative produse de ele. 

 E. Cojocari, A. Bloșenco, Gh. 
Avornic, B. Sosna și alții de aseme-
nea au studiat unele aspecte ale no-
ţiunii de vinovăţie în calitate de con-
diţie a răspunderii juridice civile.

 E. Cojocari a consacrat acestei 
probleme mai multe lucrări. Pu-
tem evidenţia monografia „Drept 
civil. Răspunderea juridică civi-
lă”, în care autoarea face o deose-
bire esenţială între vinovăţia ca o 
condiţie a răspunderii civile con-
tractuale şi vinovăţia ca o condiţie 
a răspunderii juridicie civile delic-
tuale, evidenţiind multe trăsături 
şi caractere specifice [3]. Autoarea 
abordează această temă şi într-un 
șir de articole ştiinţifice, cum ar 
fi: ,,Răspunderea civilă şi cate-
goriile ei” (Analele ULIM. Drept, 
vol. 2, Chişinău, 1997, p. 25-34), 
,,Culpa şi formele ei în dreptul ci-
vil” (Symposia Professorum, seria 
Drept, 2002), ,,Aplicarea răspun-
derii juridice delictuale pentru 
prejudiciile cauzate de minori”, 
(Symposia Professorum, seria 
Drept. Materialele sesiunii ştiin-
ţifice din 10-11 octombrie, 2003. 
Chişinău, 2004, p. 97-101) [4-6], 
în care cercetează această noţiune, 
precum şi formele ei.

 Menționăm lucrările cu refe-
rinţă la vinovăţia din cadrul răs-
punderii juridice civile delictuale 
scrise de A. Bloşenco. O deocebită 
atenţie i se acordă acestei forme a 
vinovăţiei în lucrarea ,,Răspunde-
rea juridică delictuală”. Autorul a 
semnat mai multe articole ştiinţifi-
ce în care se analizează noţiunea şi 
conţinutul prejudiciilor delictuale: 
,,Răspunderea pentru prejudiciul 
cauzat de minori şi persoane inca-
pabile”, ,,Răspunderea pentru pre-
judiciul cauzat de un izvor de pe-
ricol sporit”; ,,Răspunderea pentru 
prejudiciul cauzat prin vătămarea 
sănătăţii” [7-9] etc.

 În doctrina multor state, cum 
ar fi România, Franţa, Republica 
Moldova, Federaţia Rusă, faptele 
ilicite sînt grupate în mai multe 
categorii. În doctrina româna şi 
cea din Republica Moldova clasi-
ficarea faptelor generatoare de răs-
pundere civilă delictuală se face în 
baza diferitelor criterii. Astfel, în 
funcție de izvorul cauzator de fap-
te ilicite delictuale, deosebim răs-
punderea civilă delictuală pentru 
fapta proprie, răspunderea civilă 
delictuală pentru fapta altei per-
soane, răspunderea civilă delictua-
lă pentru fapta produsă de lucruri, 
răspunderea civilă delictuală pen-
tru fapta ilicită produsă de anima-
le. Specifică doar pentru RM este 
răspunderea civilă delictuală pen-
tru fapta producătoare de prejudi-
cii prin produse defectuoase.

În categoriile indicate legiuito-
rul prevede cerinţe concrete, dar 
variate referitoare la vinovăţie. În 
conţinutul p. (1) al art. 1398 CC 
RM se prevede că cel care acţio-
nează faţă de altul în mod ilicit, 
cu vinovăţie, este obligat să re-
pare prejudiciul patrimonial, iar 
în cazurile prevăzute de lege - şi 

prejudiciul moral cauzat prin acţi-
une sau omisiune. Deci, vinovăţia 
trebuie să existe în toate cazurile 
de cauzare a prejudiciului în re-
zultatul unei acţiuni ilicite. Astfel, 
pentru aplicarea raspunderii civile 
delictuale pentru fapta proprie a 
acestei persoane fizice sau juridice 
este necesar de a stabili existenţa 
vinovăției în orice formă a ei.

Analizînd categoriile indicate 
mai sus, observăm că în unele vi-
novăţia se referă direct la persoa-
na care a cauzat prejudiciul, adică 
este directă, şi evident că faţă de 
această persoană se va aplica şi 
răspunderea juridică civilă delic-
tuală, iar în alte categorii răspun-
derea juridică civilă delictuală se 
va aplica faţă de alte persoane, iar 
vinovăţia acestora se prezumă. 

În continuare vom analiza lu-
crările privind vinovăția în răs-
punderea juridică civilă din Ro-
mânia. Încă în anul 1946, în lucra-
rea savantului român Nicolae D. 
Ghimpa ,,Responsabilitatea civilă 
delictuală şi contractuală” se exa-
minează şi vinovăţia drept condiţie 
a acesteia. Autorul, delimitînd cele 
două forme ale răspunderii civile, 
evidenţiază şi criteriile de delimi-
tare a vinovăţiei în cele două forme 
[10, p. 62-78]. Prezintă interes deo-
sebit lucrarea savantului I. Dogaru 
,,Valenţele juridice ale voinţei”, în 
care autorul face o tangenţă între 
vinovăţie şi voinţă [11]. 

Dintre autorii români îl vom 
evidenţia pe Ioan-Dorel Romoşan, 
care a semnat lucrarea ,,Vinovăția 
în dreptul civil român”. Acest sa-
vant a fost primul care a făcut o 
cercetare integrală şi multiaspectu-
ală a vinovăţiei în dreptul civil din 
România. În lucrarea menționată 
se constată că în dreptul civil vi-
novăţia este un element esenţial al 
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răspunderii, ea transformă ilicitul 
în imputabil, însă datorită comple-
xităţii extraordinare a vieţii sociale 
căreia îi vine în întîmpinare norma 
juridică civilă, nu se poate explica 
întotdeauna şi evidenţia suficient 
de clar prezenţa factorului subiec-
tiv reproşabil în cadrul conduite-
lor umane. Autorul arătă că lite-
ratura de specialitate şi practica 
judiciară au căutat soluţii care să 
dea răspuns la asemenea întrebări, 
arătîndu-se că n-ar fi nici moral, 
nici drept ca autorul faptei ilicite, 
care are posibilităţi materiale, să 
nu participe, măcar în parte, la re-
pararea prejudiciului. Cercetătorul 
abordează şi alte probleme referi-
toare la vinovăţie din dreptul civil, 
ţinînd cont de prevederile legale 
ale perioadei de pînă la 1999.

 Dorim să menţionăm o lucra-
re mai recentă a autoarei Lacrima 
Rodica Boilă, ,,Răspunderea civi-
lă delectuală subiectivă”, în care, 
deşi accentul se pune pe cercetarea 
răspunderii juridice civile delictu-
ale subiective, totuşi este cerceta-
tă destul de minuţios şi vinovăţia 
în calitate de element al acesteia. 
Specificul lucrării date mai constă 
şi în insistenţa autoarei privind 
utilizarea noţiunii de culpă, şi nu 
de vinovăţie [13, p. 33-127].

 Savanții M. Eliescu [14], Ion 
M. Anghel, Francisc Deak, Marin 
F. Popa [15], Tudor R. Popescu, 
Petre Anca [16], Traian Ionaşcu, 
Eugen A. Barasch [17] şi alţii, cer-
cetînd răspunderea juridică civilă, 
fac unele referințe şi în legătură cu 
noţiunea de vinovăţie în dreptul 
civil. Constantin Stătescu și Cor-
neliu Bîrsan, în lucrarea ,,Drept 
civil. Teoria generală a obligaţii-
lor” [18], fac o analiză minuţioasă 
a vinovăţiei – condiţie sau element 
al răspunderii juridice delictuale, 

şi în linii mai generale se referă la 
vinovăţie în răspunderea juridică 
civilă contractuală.

 Principala caracteristică a po-
ziţiei doctrinei franceze în dome
niul răspunderii civile pentru fapta 
proprie o constituie interpretarea 
culpei civile ca fiind „o sursă de 
răspundere civilă”, prin includerea 
faptei ilicite în conţinutul aceste-
ia. Pentru obţinerea reparării pre-
judiciului, victima trebuie să facă 
dovada existenţei unui prejudiciu, 
culpei persoanei responsabile 
şi legăturii de cauzalitate dintre 
acestea. În structura elementelor 
constitutive, culpa persoanei res-
ponsabile este interpretată din per-
spectiva componentelor sale, ilici-
tatea şi imputabilitatea conduitei 
acesteia. În conţinutul culpei este, 
astfel, inclus elementul obiectiv, 
care constă în săvîrşirea unei fapte 
sau omisiunea de a efectua o anu-
mită activitate, prin care a fost în-
călcată o îndatorire sau o obligaţie 
juridică, precum şi elementul su-
biectiv, cel al imputabilităţii con-
duitei adoptate, reprezentînd ap-
titudinea psihologică a persoanei 
de a înţelege semnificaţia faptelor 
sale şi de a-şi asuma răspunderea 
consecinţelor lor.

 Problema definirii culpei civi-
le a preocupat doctrina şi jurispru-
denţa franceză încă din perioada 
redactării Codului civil francez, fi-
ind esenţială pentru angajarea răs-
punderii civile delictuale. Iniţial, a 
fost considerat fundamentul unic 
al răspunderii pentru fapta proprie, 
fără a se face distincţie cu privire 
la gravitatea culpei şi trăsăturile 
sale specifice în anumite domenii. 
Ulterior, legea şi jurisprudenţa au 
adăugat efecte particulare pentru 
anumite categorii de fapte ilicite, 
ceea ce a contribuit la reconstitu-

irea unei adevărate „ierarhii” în 
raport de gravitatea culpei persoa-
nei responsabile.

Articolul 1382 C. civ. francez 
a instituit principiul general potri
vit căruia culpa făptuitorului an-
gajează răspunderea acestuia, fără 
nici o referire la natura obligaţii-
lor încălcate, iar art. 1383 C. civ. 
francez a invocat simpla neglijen-
ţă sau imprudenţa, prin încălcarea 
obligaţiei generale de diligență 
şi prudenţă. În literatura juridică 
franceză s-a exprimat de-a lungul 
timpului o diversitate de opinii 
privind conţinutul culpei civile. 
În esenţă, controversele au privit 
raportul dintre ilicitatea şi imputa-
bilitatea conduitei persoanei res-
ponsabile. Majoritatea autorilor au 
considerat că în conţinutul culpei, 
faptul generator de responsabili
tate constă într-o acţiune sau o 
inacţiune care este în primul rînd 
ilicită, prin încălcarea drepturilor 
subiective şi a intereselor legitime 
ale altor persoane, dar şi imputabi-
lă autorului său. 

După gravitatea culpei, deo-
sebim: culpa intenţionată, carac-
terizată prin dorinţa de a dăuna, 
cum este culpa de neiertat, de o 
gravitate excepţională, întîlnită 
în cazul transportului aerian, ma-
ritim şi în accidentele de muncă, 
şi culpa gravă, asimilată dolului, 
constatată, de obicei, la profesio-
nişti, respectiv culpa neintenţio-
nată, în variantele neglijenţei sau 
imprudenţei.

Savanții G. Marty și alții au 
apreciat conceptul de ilicitate am-
biguu, inutil şi chiar periculos, 
prin aceea că există riscul de a 
considera că împotriva celui care 
acţionează respectînd obligaţia 
legală sau regulamentară, dar, cu 
toate acestea, cauzează altuia un 
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prejudiciu, nu se poate niciodată 
angaja răspunderea civilă, deoare-
ce ar fi o eroare [19-20].

Oportunitatea includerii impu-
tabilităţii ca element constitutiv al 
culpei civile a fost analizată prin 
prisma fundamentului subiectiv al 
răspunderii civile. Actele, pentru a 
fi culpabile, trebuie să fie imputabi-
le autorului lor, deoarece acesta ar 
trebui să acţioneze pe deplin con-
ştient, avînd capacitatea de a înţe-
lege consecinţele socialmente pe-
riculoase ale faptelor sale. Această 
orientare doctrinară a acordat un 
rol preponderent funcţiei preven-
tiv-educative a răspunderii, care 
acţionează în scopul moralizării 
comportamentelor umane şi sanc-
ţionării făptuitorului.

 Pentru autorii care au susţinut 
orientarea răspunderii civile delic
tuale către un fundament obiectiv, 
imputabilitatea faptei delictuale nu 
este o condiţie esenţială, fiind su-
ficientă constatarea încălcării unei 
obligaţii legal instituite prin adop-
tarea unei conduite ilicite. În sus-
ţinerea acestei afirmaţii s-a exem-
plificat cu posibilitatea angajării 
răspunderii civile a persoanei juri-
dice sau a persoanei fizice căreia, 
fie datorită vîrstei fragede, fie da-
torită stării de sănătate fizică sau 
mentală, nu i se poate imputa vi-
novăţia în comiterea faptei preju-
diciabile, neavînd discernămîntul 
faptelor sale.

 Necesitatea asigurării unei 
protecţii sporite victimei faptei 
ilicite prin aplicarea principiului 
fundamentării răspunderii pe ideea 
de risc a contribuit la deformarea, 
marginalizarea, pînă la dispariţia 
elementului imputabilităţii, fiind 
angajată răspunderea chiar şi în 
absenţa oricărei culpe. Discursul 
asupra inoportunităţii imputabili
tăţii ca element al culpei civile a 

culminat cu propunerea unui nou 
fundament al răspunderii civile –  
cel al culpei obiective [21].

 Doctrina franceză contempo-
rană, aproape în unanimitate, con
sideră că imputabilitatea faptei 
este exterioară culpei delictuale. 
Această orientare poate susţine 
angajarea răspunderii persoanei 
fără discernămînt sau a persoanei 
juridice. Potrivit autorului Patrice 
Jourdain, imputabilitatea nu poate 
fi o condiţie sau un element al cul-
pei, deoarece nu este necesară an-
gajării răspunderii, spre deosebire 
de răspunderea penală care, prin 
esenţa sa, este o răspundere strict 
personală, stabilită în raport de vi-
novăţia făptuitorului [22]. 

În doctrina germană şi în doc-
trina din alte ţări cu orientare juri
dică germanică [23], a fost afir-
mată teoria „relativităţii aquilie-
ne”, cu referire la distincţia dintre 
caracterul relativ sau absolut al 
culpei civile. Potrivit acestei teo-
rii, încălcarea obligaţiei instituite 
într-o normă de conduită nu este 
culpabilă şi, în consecinţă, gene-
ratoare de răspundere cu privire 
la anumite persoane care nu au 
discernămîntul faptelor lor, faţă 
de care trebuie asigurată protecţia. 
Această teorie şi-a găsit ecou în 
doctrina din alte ţări de orientare 
germanică, cum sînt Suedia, Tur-
cia şi Austria, fără a fi consacrată 
legislativ. De asemenea, a fost ac-
ceptată în Olanda şi a avut o „bună 
primire” în Common Law (SUA şi 
Anglia).

 Doctrina franceză contempo-
rană apreciază că ne aflăm într-un 
„impas” privind modul de interpre-
tare a fundamentelor răspunderii 
civile, astfel cum sînt reglementate 
în Codul civil – „inima dreptului 
nostru privat”, faţă de realităţile 
societăţii moderne. Principiul răs

punderii personale pentru culpă a 
dominat sistemul juridic francez 
pînă la sfîrşitul secolului al XIX-
lea, cînd s-a pus problema funda
mentării răspunderii pentru lucruri. 
Treptat, în alte domenii – răs
punderea părinţilor, răspunderea 
comitenţilor sau răspunderea pen
tru ruina edificiilor – s-au consa-
crat fundamente obiective, riscul 
sau garanţia, ajungîndu-se la ex-
tinderea acestora prin interpretarea 
aplicabilităţii lor aproape generale. 
În jurisprudenţă culpa este invo
cată tot mai puţin, doar în cazurile 
în care legea condiţionează anga
jarea răspunderii de dovada unei 
conduite culpabile. Răspunderea 
obiectivă „cucereşte tot mai multe 
teritorii”. În faţa acestei realităţi ju-
ridice se ridică problema menţinerii 
culpei subiective în fundamentarea 
răspunderii civile delictuale, ca un 
element de echilibru al întregului 
sistem juridic [24].

 În literatura rusă de specialitate 
din toate perioadele de dezvoltare 
a Federaţiei Ruse, de asemenea 
se întîlnesc lucrări consacrate atît 
nemijlocit vinovăţiei în dreptul 
civil, cît şi vinovăţiei în contextul 
răspunderii juridice civile. Aici 
putem evidenţia aşa civilişti ruşi 
cum ar fi Meer D.I., Şerşenevici 
G. F., Anenkov K. Această temă 
a fost cercetată mai fundamental 
de savantul din perioada sovieti-
că Matveev G.K., care în 1951 a 
susţinut teza de doctor cu tema: 
,,Vinovăţia drept condiţie a răs-
punderii juridice civile în dreptul 
sovietic” [25].

 Ca idee la nivel de principiu, 
vinovăţia civilă a fost reglementa-
tă de CC al URSS, adoptat în anul 
1964.

 Trebuie de menţionat că sa-
vanţii ruşi au două viziuni asu-
pra noţiunii de vinovăţie în drep-



49MarTie  2012

tul civil. Astfel, О.S. Ioffe, G.K. 
Маtveev, O.A. Кrasavcikov, A.M. 
Bеleaкоvа, Е.А. Suhаnоv, P.А. 
Sеrgheеv, V.S. Тоlstоi susţin con-
cepţia de vinovăţie sub aspect psi-
hologic. Alți cercetători sînt adep-
ţii concepţiei de vinovăţie obiec-
tivă. Aceştea sînt: М.М. Аgаркоv, 
S.S. Аlекsееv, М.I. Brаghinski, 
V.V. Vitreanski. Nu putem să nu 
evidenţiem aşa savanţi care, în 
contextul caracterizării răspunde-
rii juridiuce civile, au acordat o 
mare atenţie studiului vinovăţiei 
din dreptul civil, cum ar fi Х.I. 
Şvarţ, L.A. Lunţ, I.B. Nоviţki, 
V.А. Оighenziht, Е.А. Pаvlоdski, 
М.G. Rоzеnberg, N.S. Маlednin, 
О.V. Dmitrieva şi alţii. 

 Dintre autorii ruşi contempo-
rani care abordează noţiunea de 
vinovăţie în dreptul civil îi putem 
evidenţia pe Patențev D. A., Ga-
ramita V.V. cu lucrarea ,,Вина в 
гражданском праве” [27] şi Idri-
sov H. V. cu monografia ,,Vinovă-
ţia drept condiţie a răspunderii în 
dreptul civil din Rusia” [28]. Au-
torul Idrisov H.V. a studiat foarte 
serios această temă în teza de doc-
torat, pe care a susţinut-o cu suc-
ces în 2010. 

Alţi autori moderni ruşi care au 
studiat şi au scris articole ştiinţifi-
ce la tema dată sînt: D. Bogdanov, 
,,Vinovăţia ca o condiţie a răspun-
derii juridice civile (analiza teo-
riei şi practicii judiciare)”, 2008; 
N. Soldatova, ,,Vinovăţia ca temei 
pentru reparația prejudiciului mo-
ral (cînd legea prevede existența 
ei)”, 2005. 

Mai multe articole ştiinţifice 
consacrate problemelor prejudiciu-
lui moral în care se analizează şi vi-
novăţia din cadrul legislaţiei ruse, 
germane şi americane sînt semna-
te de savantul rus A. Erdelevski: 
,,Compensarea prejudiciului mo-

ral”; ,,Compensarea prejudiciului 
moral în Germania”; ,,Reglemen-
tarea juridică privind compensa-
rea prejudiciului moral în SUA” 
şi altele [29-31]. Putem menţiona 
publicaţiile cercetătorilor ruşi care 
în lucrările lor, alături de repara-
rea prejudiciilor în dreptul civil, au 
analizat şi noţiunea de vinovăţie: A. 
Kazanţev, ,,Reglementarea juridică 
de reparare a prejudiciului, cauzat 
salariaţilor la întreprinderi” [32]; S. 
Vorobiov, ,,Dezvoltarea contempo-
rană a institutului compensării pre-
judiciului moral în dreptul rusesc” 
[33] şi alţii.

 Doctrinarii ruși, discutînd des-
pre vinovăţie în calitate de con-
diţie a răspunderii jurdice civile 
delictuale, sînt preocupaţi de pro-
blema prezumţiei vinovăţiei. Ast-
fel, opiniile privind acest subiect 
se împart în mai multe direcţii. 
Majoritatea consideră că în drep-
tul civil vinovăţia se prezumă [34, 
35]. Unii susțin că în Codul civil 
al Federaţiei Ruse există norme 
speciale care prevăd necesitatea 
dovedirii vinovăţiei [36]. Alții 
consideră că ea trebuie să fie pre-
văzută prin lege şi nu e necesar să 
fie dovedită în procedura judiciară 
[37-39].

 O problemă legată de impor-
tanţa vinovăţiei în dreptul civil, 
care este abordată de savanţii ruşi 
şi savanţii din Kazahstan, este ro-
lul vinovăţiei în repararea prejudi-
ciului moral. Art. 364 al Codului 
civil al Republicii Kazahstan ex-
pres prevede că unul dintre criteri-
ile importante în aprecierea valorii 
prejudiciului moral este vinovăţia 
şi gradele ei. Despre vinovăţie în 
calitate de criteriu important de 
apreciere a valorii prejudiciului 
moral se subliniază şi în art. 1083 
al Codului civil al Federaţiei Ruse. 
Astfel, putem concluziona că în 

aceste ţări s-ă făcut un pas înainte 
în domeniul discutat.

 Din analiza doctrinei din di-
ferite state privind noţiunea de 
vinovăţie în calitate de condiţie 
a răspunderii juridice civile şi 
celei delictuale reies următoare-
le concluzii:

1. Vinovăţia în calitate de 
condiţie sau element al răs-
punderii juridice civile a servit 
drept temă de studiu atît la nivel 
general, cît şi în calitate de con-
diţie în funcție de formele răs-
punderii juridice civile, şi chiar 
separat în calitate de condiţie a 
răspunderii juridice civile delic-
tuale, de fiecare dată evidenţiin-
du-se particularităţile specifice 
ale acesteia.

2. Majoritatea doctrinarilor 
pledează pentru necesitatea păs-
trării vinovăţiei în calitate de 
condiție a răspunderii juridice 
civile şi îndeosebi a răspunderii 
juridice civile delictuale, şi sînt 
pentru creșterea importanţei 
acesteia la aplicarea răspunderii 
juridice civile. 

Referințe bibliografice

1. Baltag D. Teoria răspunderii şi 
responsabilităţii juridice. Chişinău: 
ULIM, 2007.

2. Baltag D. Vinovăţia – temei sau 
condiţie a răspunderii juridice? Re-
vista Naţională de Drept, 2006, nr. 6, 
p. 18.

3. Cojocari E. Drept civil. Răspun-
derea juridică civilă. Chişinău: Ed. 
Business Elita, 2002.

4. Cojocari E. Răspunderea civi-
lă şi categoriile ei. Analele ULIM. 
Drept, vol. 2. Chişinău, 1997, p. 25-
34.

5. Cojocari E. Culpa şi formele ei 



50 MarTie  2012

în dreptul civil.  Symposia Professo-
rum, seria Drept. 2002, p. 23. 

6. Cojocari E. Aplicarea răspun-
derii juridice delictuale pentru preju-
diciile cauzate de minori. Symposia 
professorum. Drept. Materialele se-
siunii ştiinţifice din 10-11 octombrie, 
2003, Chişinău, 2004, p. 97-101.

7. Bloşenco A. Răspunderea pen-
tru prejudiciul cauzat de minori şi 
persoane incapabile. Revista Naţio-
nală de Drept, 3/19, 2002.

8. Bloșenco A. Răspunderea pen-
tru prejudiciul cauzat de un izvor de 
pericol sporit. Revista Naţională de 
Drept, 12/21, 2001. 

9. Bloșenco A. Răspunderea pen-
tru prejudiciul cauzat prin vătămarea 
sănătăţii. Analele ştiinţifice ale Uni-
versităţii de Stat din Moldova, 5/104, 
2001.

10. Ghimpa Nicolae D. Responsa-
bilitatea civilă delictuală şi contrac-
tuală. Bucureşti, 1946, p. 62-78.

11. Dogaru I. Valențele juridice 
ale voinței. București: Ed. științifică 
și enciclopedică, 1986, 201 p.

12. Romoșan Ioan- Dorel. 
Vinovăția în dreptul civil român. 
București: All Beck, 1999, 351 p.

13. Boilă Lacrima Rodica. Răs-
punderea civilă delictuală subiectivă. 
București: Ed. C. H. Beck, 2009,  439 
p.

14. Eliescu M. Răspunderea civilă 
delictuală. Bucureşti: Ed. Academiei, 
1972. 

15. Anghel Ion M., Deak Francisc, 
Popa Marin F. Răspunderea civilă. 
Bucureşti: Ed. Ştiinţifică, 1970.

16. Popescu Tudor R., Anca Petre. 
Teoria generală a obligaţiilor. Bucu-
reşti: Ed. Ştiinţifică, 1968.

17. Ionaşcu Traian, Barasch Eu-
gen A. Răspunderea civilă delictua-
lă. Culpa ca element al răspunderii.  
SCJ, nr. 1/1970. 

18. Stătescu Constantin, Bîrsan 
Corneliu. Drept civil. Teoria genera-
lă a obligaţiilor. Bucureşti: Ed. ALL, 
1995, p. 175-197 .

19. Marty G. Illiceite et responsa-
bilite. Etudes juridiques offertes â L. 
Julliot de la Morandiere, 339 p.

20. Marty G., Raynaud P. Droit ci-
vil. Les obligations, 2-ed., tome I, Les 
sources, Sirey, Paris, 1965, 454 p.

21. Ph. le Tourneau. La respon-
sabilite civile des personnes attein-
tes d’untrouble mental. La Semaine 
juridique, edition generale (JCP G.), 
1971, 1, 2401 p.

22. Jourdain P. Recherches sur 
l’imputabilite en matiere de la respon
sabilite civile et penale, these Paris II, 
1982.

23. Art. 823, cap. 2 din Codul civil 
german.

24. Rade Ch. Reflexions sur Ies 
fondements de la responsabilite civi-
le. Recueil Dalloz, 1999, Chronique, 
p. 313-319. L’impossible divorce de 
la faute et de la responsabilite civile, 
în Recueil Dalloz, 1998, Chronique, 
p. 301.

25. Матвеев Г. К. Вина как осно-
вание гражданско-правовой от-
ветственности по советскому 
праву, автореферат, Москва, 1951, 
20 c. 

26. Матвеев Г. К. Вина в граж-
данском праве. Киев: изд. Киев.
унив., 1955, 308 c.

27. Патенцев Д.А. Гарамита 
B.B. Вина в гражданском праве. 
Mосква, с. 22.

28. Идрисов Х. В. Вина как усло-
вие ответственности в Россий-
ском гражданском праве. Грозный, 
изд. ИГУ, 2008, с. 71. 

29. Erdelevski A. Compensa-
rea prejudiciului moral. Zakonnosty 
5/36, 1997.

30. Erdelevski A. Compensarea 
prejudiciului moral în Germania. Za-
konnosty, 7/44, 1997.

31. Erdelevski A. Reglementarea 
juridică privind compensarea preju-
diciului moral în SUA. Zakonnosty, 
6/47, 1997, p. 22-21.

32. Kazanţev A. Reglementarea 
juridică de reparare a prejudiciului, 
cauzat salariaţilor la întreprinderi. 
Rossiyskaya Yusticia 11/35, 1996. 

33. Vorobiov S. Dezvoltarea con-
temporană a institutului compensării 
prejudiciului moral în dreptul rusesc. 
Rossiysky sudya 3/27, 2004.

34. Новицкий И.Б., Лунц Л.А. 
Обязательственное право. Москва, 
1950, 319 c. 

35. Богданов Д. Вина как усло-
вие гражданско-правовой от-
ветственности (анализ теории и 
судебной практики). Российский 
судья, 2008, № 4, с. 20. 

36. Федеральный закон от 10 
января 2003 г. № 18-ФЗ Устав же-
лезнодорожного транспорта Рос-
сийской Федерации. СЗ РФ, 2003, 
№ 2, с. 170. 

37. Бабаев В.К. Презумпции в 
советском праве. Учебное посо-
бие. Горький, 1974, с. 14. 

38. Цуканов Н.Н. О критери-
ях правовой презумпции. Законот-
ворческая техника в современной 
России: состояние, проблемы, со-
вершенствование. Сборник статей. 
Н.Новгород, 2001, 504 c.

39. Кузнецова О.А. Презумп-
ции в гражданском праве. Санкт-
Петербург, 2002, с. 25-26. 



51MarTie  2012

Î
determinarea conceptului răspun-
derii juridice şi a esenţei sale: 1) 
răspunderea juridică este analizată 
exclusiv în legătură cu comiterea 
unei fapte ilicite; 2) răspunderea 
juridică este analizată atît în legă-
tură cu comiterea unei fapte ilici-
te, cît şi în legătură cu comporta-
mentul licit. 

Filosofia analizează răspunde-
rea socială reieşind din unitatea ce-
lor două aspecte ale ei – pozitiv şi 
negativ, apectul pozitiv constituind 
un important semn al acesteia [1, 
p. 68]. Răspunderea socială repre-
zintă genul faţă de răspunderea ju-
ridică, fapt ce nu trebuie neglijat în 
definirea răspunderii juridice. Răs-
punderea juridică dispune de sem-
ne ce o deosebesc de răspunderea 
socială, dar totodată ea nu pierde 
semnele determinante ale acesteia. 
Astfel, nu am putea nega faptul că 
răspunderea juridică ar avea o la-
tură pozitivă. Răspunderea juridică 
trebuie analizată şi în legătură cu 

comportamentul licit, altfel analiza 
nu ar fi una completă. Totodată, nu 
considerăm bine-venită înglobarea 
într-o noţiune unică a răspunderii 
juridice pentru comiterea unei fap-
te ilicite cu răspunderea juridică 
analizată în legătură cu compor-
tamentul licit. Din aceste conside-
rente, definim răspunderea financi-
ară pozitivă separat de răspunderea 
financiară negativă. 

I. Alexeev menţionează că ter-
menul „răspundere” are mai mul-
te sensuri. Chiar în cadrul unei şi 
aceleiaşi ştiinţe (filosofie, socio-
logie, psihologie, drept etc.), ter-
menul „răspundere” este folosit 
pentru caracterizarea diferitelor 
fenomene şi pentru descrierea di-
feritelor laturi ale comportamen-
tului subiecţilor [2, p. 83]. Terme-
nul „răspundere juridică” poate fi 
folosit atît într-un sens larg, care 
include şi responsabilitatea juridi-
că, cît şi într-un sens îngust, doar 
în legătură cu comiterea unei fap-
te ilicite. În limba rusă, termenul 
de “răspundere” nu are sinonime. 

În limba română mai există şi ter-
menul de „responsabilitate”. Din 
punct de vedere juridic, cele două 
noţiuni nu trebuie confundate. 
Noţiunea de „responsabilitate ju-
ridică” urmează a fi utilizată (de 
fapt, după cum şi există o tendinţă 
în doctrină) în cazul în care răs-
punderea juridică este analizată în 
legătură cu comportamentul licit 
(drept sinonim pentru „răspunde-
rea juridică pozitivă”). 

Aceste precizări sînt perfect va-
labile şi pentru răspunderea financi-
ară. După cum era şi firesc, ca şi în 
cazul răspunderii juridice, în cazul 
răspunderii financiare sînt autori 
care întrunesc într-o singură noţiune 
cele două forme ale sale, la fel cum 
sînd şi opinii potrivit cărora nu exis-
tă o responsabilitate financiară.

M. Razghildieva atrage atenţie 
asupra faptului că argumentînd 
existenţa răspunderii financiare 
pozitive, autorii evidenţiază sem-
nele ei juridice, stabilesc corelaţia 
ei cu răspunderea socială, propun 
alte argumente, analiza cărora 
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SUMMARY
In determining financial liability concept and its essence: 1) financial liability is considered only in connection with the 

commission of illegal acts; 2) financial liability is analyzed both in relation to the commission of illegal acts, as well as in 
connection with lawful behavior. However some authors deny the existence of positive financial liability. We believe that 
liability should be analyzed and related to lawful behavior, which we will argue in the article below. Also not welcome the 
clot into a single notion of liability for unlawful acts committed a liability considered in connection with lawful behavior, 
consideration of which define positive financial liability separately from negative financial responsibility.

REZUMAT
În determinarea conceptului răspunderii juridice financiare şi a esenţei sale: 1) răspunderea financiară este analizată 

exclusiv în legătură cu comiterea unei fapte ilicite; 2) răspunderea financiară este analizată atît în legătură cu comiterea unei 
fapte ilicite, cît şi în legătură cu comportamentul licit. Totodată, unii autori neagă existenţa răspunderii financiare pozitive. 
Considerăm că răspunderea juridică trebuie analizată şi în legătură cu comportamentul licit, fapt pe care îl vom argumenta în 
articolul ce urmează. Nu considerăm bine-venită înglobarea într-o noţiune unică a răspunderii juridice pentru comiterea unei 
fapte ilicite cu răspunderea juridică analizată în legătură cu comportamentul licit, considerent din care definim răspunderea 
financiară pozitivă separat de răspunderea financiară negativă.

n prezent, în literatura juridi-
că sînt două direcţii de bază în 
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deseori determină concluzia că 
există discordanţe în formulări-
le conceptuale sau că acestea nu 
corespund normelor teoriei gene-
rale a dreptului. M. Razghildieva 
ajunge la concluzia că, în baza 
cercetării teoriilor de abordare a 
definirii şi demonstrării aspectului 
pozitiv al răspunderii juridice fi-
nanciare existente în literatura ju-
ridico-financiară, putem constata 
că poziţia privind aspectul pozitiv 
al răspunderii juridice financiare 
este neîntemeiată, lipseşte nivelul 
necesar de argumentare, volumul 
de bază al căreia nu rezistă unei 
analize critice [3, p. 5-14]. 

I. Belopaşko, de asemenea, nu 
este de acord cu existenţa unei 
răspunderi financiare pozitive, cri-
ticînd în special poziţia acelor au-
tori care definesc răspunderea po-
zitivă drept “dare de seamă pentru 
acţiunle sale”. Autorul menţionea-
ză că constrîngerea de a prezenta 
o dare de seamă pentru încălcarea 
săvîrşită este interzisă de lege: 
principiul prezumţiei nevinovăţiei 
consfinţit de Constituţie. Învinu-
itul nu este obligat să-şi demon-
streze nevinovăţia [4, p. 54-63]. 

A. Musatkina recunoaşte exis-
tenţa unei răspunderi financiare 
pozitive. Ea defineşte răspunderea 
financiară drept obligaţia subiecţi-
lor raporturilor juridice financiare 
de a respecta prescripţiile norme-
lor legislaţiei financiare, ce se re-
alizează în comportamentul licit, 
iar în cazul săvîrşirii încălcării 
financiare – obligaţia delincventu-
lui de a suporta condamnarea şi li-
mitări cu caracter patrimonial sau 
nepatrimonial [5, p. 103-112].

I. Krohina reţine următoare-
le trăsături general-teoretice ale 
răspunderii financiare: a) o de-
terminare formală prin fixare în 
normele juridice; b) garantarea sa 
de către Stat; c) realizarea sa în 
două forme – pozitivă şi negativă; 

d) asigurarea sa prin măsurile de 
acţiune ale Statului – convingerea 
sau constrîngerea; d) survenirea 
anumitor consecinţe negative pen-
tru delincvent; e) realizarea sa în 
formă procesuală [6, p. 87-95].

I. Krohina menţionează că 
esenţa răspunderii juridice finan-
ciare pozitive este dată de acţiuni-
le conştiente ale subiecţilor drep-
tului financiar, îndreptate spre în-
deplinirea obligaţiilor ce le-au fost 
imputate şi realizarea atribuţiilor 
financiare în limitele drepturilor 
de care dispun. Respectiv, temeiul 
acestei răspunderi este respectarea 
normelor juridice, nu săvîrşirea 
încălcării financiare [6, p. 87-95].

Responsabilitatea financiară 
este consfinţită în legislaţie. Legiu-
itorul foloseşte în cadrul legislaţiei 
financiare termenul „responsabili-
tate”, ca răspundere pentru acţiuni 
prezente şi viitoare. Astfel, în ca-
pitolul 6 din Codul fiscal, intitulat 
„Responsabilitatea de stingere a 
obligaţiei fiscale”, sînt enumera-
te un şir de „responsabilităţi”. De 
exemplu, este menţionat faptul că 
persoana cu funcţie de răspundere, 
responsabilă de stingerea obligaţi-
ei fiscale a contribuabilului, este 
responsabilă de toate obligaţiile 
fiscale ale contribuabilului, in-
diferent de data apariţiei lor (art. 
181 CF). Legea nr. 847 din 24 mai 
1996 privind sistemul bugetar şi 
procesul bugetar prevede, printre 
altele, că responsabilitatea pentru 
executarea bugetului de stat revi-
ne guvernului (art. 31). Totodată, 
în aceeaşi lege legiuitorul a intitu-
lat “responsabilităţi” articolul care 
prevede răspunderea juridică ne-
gativă: “pentru nerespectarea pre-
vederilor legale privind formarea 
şi utilizarea mijloacelor bugetare 
se aplică sancţiunile prevăzute de 
art. 53 din prezenta lege, de Codul 
penal al Republicii Moldova, de 
Codul cu privire la contravenţiile 

administrative şi de alte acte legis-
lative”, fapt care, considerăm noi, 
este rezultatul unei utilizări inco-
recte a terminologiei juridice. 

În Regulamentul privind re-
glementarea valutară pe terito-
riul Republicii Moldova, apro-
bat prin Hotărîrea CABNM din 
13.01.1994, proces-verbal nr. 2, 
este prevăzută noţiunea de „per-
soană responsabilă a băncii” (pre-
cum şi în alte acte normative emi-
se de Banca Naţională), ar putea 
produce confuzie noţiunea folosită 
în varianta rusă a Regulamentului 
menţionat, în care apare îmbina-
rea “ответственное лицо банка”. 
Astfel, referitor la terminologia 
rusă este necesară precizarea că 
termenul “ответственное” este 
folosit nu în sensul că persoana 
în cauză ar suporta în permanenţă 
o răspundere negativă, ci în sen-
sul răspunderii (responsabilităţii) 
pozitive (în limba rusă termenul 
,,răspundere” nu are sinonime). In-
strucţiunea privind angajamentele 
externe, aprobată prin Hotărîrea 
CABNM nr. 185 din 13.07.2006, 
prevede printre altele că responsa-
bilitatea pentru corespunderea an-
gajamentului extern prevederilor 
legislaţiei Republicii Moldova o 
poartă rezidentul – parte a angaja-
mentului extern. Astfel, după cum 
rezultă din sensul actelor norma-
tive, termenul „responsabilitate” 
este folosit de regulă, (spunem de 
regulă, întrucît mai sînt şi cazuri 
de utilizare incorectă a terminolo-
giei din domeniul răspunderii juri-
dice) în înţelesul laturii pozitive a 
răspunderii.

Responsabilitatea financiară 
este direct consfinţită şi în consti-
tuţie. Potrivit articolului 58 alin. 
(1) din Constituţia Republicii 
Moldova, cetăţenii au obligaţia să 
contribuie, prin impozite şi prin 
taxe, la cheltuielile publice. Arti-
colul 8 din Codul Fiscal prevede 
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nemijlocit obligaţia contribuabilu-
lui de a achita la buget, la timp şi 
integral, sumele calculate ale im-
pozitelor şi taxelor, de a se pune la 
evidenţă la organul fiscal în a cărui 
rază îşi are sediul stabilit în docu-
mentele de constituire (înregistra-
re), să ţină evidenţa contabilă con-
form formelor şi modului stabilit 
de legislaţie etc. V. Kudreavţev 
corect indică asupra importanţei 
categoriei obligaţiei pentru latura 
pozitivă a răspunderii, menţionînd 
că conceptul de latură pozitivă a 
răspunderii juridice este mai larg 
decît o obligaţie. Acesta este un 
raport juridic ce constă din cîteva 
elemente, iar fiecare raport juridic 
are cel puţin doi subiecţi, dreptu-
rile şi obligaţiile cărora de regulă 
sînt corespondente [7, p. 286]. 

Însăşi latura negativă a răs-
punderii financiare, cu o anumită 
doză de condiţionalitate, ar putea 
fi numită răspundere pentru o con-
duită viitoare. Şi aceasta întrucît 
răspunderea negativă are finalităţi 
pozitive, or ea urmăreşte scopul 
conştientizării de către subiect a 
comportamentului său, pentru ca 
pe viitor acesta să nu mai comită 
fapte ilicite. Mai mult, contribu-
abilul are dreptul, conform legii, 
să-şi minimizeze povara fiscală. 
Acest drept al contribuabilului în 
literatura de specialitate este con-
siderat drept unul fundamental. 
Încă în 1935, judecătorul ameri-
can George Sanderlend a exprimat 
o poziţie principială a Curţii Su-
preme a SUA: „dreptul contribu-
abilului de a evita impozitele (...), 
prin folosirea tuturor posibilităţi-
lor oferite de lege, nu poate fi con-
testat de nimeni” [8, p. 78].

A. Goghin defineşte latura po-
zitivă a răspunderii fiscale drept 
obligaţia juridică a subiectului 
de a acţiona în strictă conformi-
tate cu cerinţele legislaţiei fiscale 
[9, p. 17]. Această poziţie reflectă 

conceptul general-teoretic al res-
ponsabilităţii juridice ca varietate 
a obligaţiei juridice, dar din per-
spectiva specificului legislaţiei fis-
cale. Codul fiscal analizează obli-
gaţia fiscală drept model, drept 
mostră a comportamentului licit 
al persoanelor obligate să achite 
impozite şi taxe, ceea ce atribuie 
impunerii fiscale transparenţa ce 
le permite persoanelor obligate să 
vadă clar graniţele statutului lor 
juridic [10, p. 21]. Răspunderea 
financiară este un element al statu-
tului financiar-juridic al persoane-
lor fizice şi juridice, asupra cărora 
îşi răsfrînge acţiunea legislaţia fi-
nanciară, iar obligaţia fiscală este 
măsura comportamentului necesar 
în raporturile juridice financiare. 

Obligaţia fiscală este un con-
cept îngust şi reflectă doar speci-
ficul responsabilităţii financiare a 
contribuabililor. În domeniul res-
ponsabilităţii financiare este ne-
cesară definirea obligaţiei finan-
ciare, care ar cuprinde obligaţiile 
subiecţilor raporturilor juridice 
bugetare, valutare şi fiscale. De 
exemplu, asupra participanţilor 
la raporturile juridice bugetare se 
răsfrînge obligaţia de a folosi mij-
loacele bugetare potrivit destinaţi-
ei, obligaţia transferării mijloace-
lor bugetare în termen etc.

Obligaţiile instituţiilor financi-
are au specificul lor. Conform Le-
gii nr. 548 din 21.07.1995 cu pri-
vire la Banca Naţională a Moldo-
vei şi Legii nr. 550 din 21.07.1995 
cu privire la instituţiile financiare, 
instituţiile finaciare sînt obligate 
să-şi asigure propria stabilitate; 
să menţină în permanenţă un ca-
pital adecvat şi resurse lichide 
suficiente, în corespundere cu ti-
pul activităţii  lor financiare,  şi  să 
asigure diversificarea activelor 
potrivit riscului pierderilor; să res-
pecte principiile de administrare şi 
principiile contabile recunoscute, 

în conformitate cu cerinţele legii 
şi ale actelor normative emise de 
Banca Naţională. Obligaţia finan-
ciară este una integratoare, care 
cuprinde diverse obligaţii consfin-
ţite în actele normative care alcă-
tuiesc legislaţia financiară. Întru-
nirea tuturor acestor obligaţii într-
o singură grupă – cea a obligaţiilor 
financiare – este permisă de faptul 
realizării lor în cadrul raporturilor 
juridice financiare. Raporturile ju-
ridice valutare, bugetare, bancar-
publice şi fiscale sînt varietăţi ale 
raporturilor juridice financiare.

În norma care prevede răspun-
derea financiară sînt formulate 
obligaţiile subiecţilor raporturilor 
juridice financiare. Ea prevede 
modelul viitorului comportament 
licit sau ilicit şi consecinţele juri-
dice pentru cele două cazuri. Nor-
ma financiară consfinţeşte răspun-
derea financiară, latura sa care va 
fi realizată depinde deja de com-
portamentul subiectului raportului 
juridic financiar.

Responsabilitatea financiară 
trebuie analizată prin prisma ca-
tegoriei “obligaţie financiară”. 
Dacă obligaţia respectării normei 
financiare lipseşte, atunci lipseş-
te şi responsabilitatea financiară. 
Obligaţia financiară a subiectului 
raportului juridic financiar este te-
meiul responsabilităţii financiare. 
Mulţi teoreticieni cunoscuţi sub-
liniază importanţa existenţei obli-
gaţiei pentru existenţa răspunderii 
pozitive [7, p. 286], or dreptul fi-
nanciar, ca şi oricare altă ştiinţă ju-
ridică ramurală, în cercetările sale 
trebuie să se bazeze pe realizările 
teoriei generale a dreptului. 

Potrivit cercetătoarei M. Raz-
ghildieva, reducerea răspunderii, 
în înţelesul său pozitiv, la obligaţia 
subiectului nu este tocmai corec-
tă, întrucît răspunderea prezintă o 
obligaţie doar într-o singură for-
mă de manifestare a sa, şi anume: 
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cerinţa socială de a aprecia com-
portamentul său viitor din poziţia 
necesarului şi posibilului. Această 
obligaţie însă nu are un caracter 
juridic, ea nu este consfinţită de 
drept [3, p. 5-14]. Nu putem fi de 
acord că o asemenea obligaţie nu 
ar avea un caracter juridic, or ati-
tudinea conştientă a individului se 
formează inclusiv sub influenţa 
normelor juridice. Norma juridică 
financiară este premisa formală a 
responsabilităţii financiare. Ca-
racterul juridic al responsabilităţii 
financiare rezultă nemijlocit din 
consfinţirea sa în norma financiară 
sub forma unui anumit model de 
comportament.

 Comportamentul licit nu poa-
te exista fără ca modelul său să fie 
prevăzut de norma juridică. Răs-
punderea financiară se conturează 
în norme financiare, stabilirea ei 
are loc pînă la survenirea compor-
tamentului licit ori ilicit. Răspun-
derea financiară trebuie să con-
sfinţească în normele sale cele mai 
progresive modele de comporta-
ment şi să interzică (să preîntîm-
pine) faptele ilicite, social prejudi-
ciabile şi periculoase [11, p. 73]. 
Totodată, D. Viniţki menţionează 
că impunerea fiscală se bazează pe 
înţelepciunea şi conştiinciozitatea 
contribuabililor [12, p. 56-94].

Sînt relevante în acest context 
observaţiile lui L. Barac, potrivit 
cărora dacă răspunderea juridică 
este mai mult de ordin normativ, 
ţine de domeniul autorităţii publice 
şi vizează, în fapt, respectarea sau 
nerespectarea unor prescripţii ale 
normelor juridice, fiindu-i indife-
rentă poziţia individului în raport 
cu aceste prescripţii, căci ea nu 
presupune din partea acestuia nici 
opţiune, nici interes, nici convin-
gere ori iniţiativă, responsabilitatea 
juridică este tot de ordin normativ, 
dar mai mult valoric, pentru că in-

dividul se raportează la valorile 
exprimate şi conţinute de sistemul 
normativ-juridic al societăţii prin 
prisma propriilor sale opţiuni, in-
terese, creîndu-şi un sistem propriu 
valoric în raport cu care îşi mani-
festă atitudinea [13, p. 25].

Considerăm că în cazul respon-
sabilităţii financiare, întîietatea în 
raport cu caracterul valoric o de-
ţine caracterul normativ, avînd în 
vedere, în primul rînd, specificul 
obligaţiilor financiare (de regulă, 
impozitele se plătesc nu din con-
ştientizarea necesităţii acestora 
pentru binele întregii comunităţi, 
ci sub influenţa eventualelor sanc-
ţiuni în caz de neachitare).

Constrîngerea statală, consfinţi-
tă în sancţiunea normei financiare, 
este un semn obligatoriu al respon-
sabilităţii financiare. În acest caz, 
spre deosebire de latura negativă 
a răspunderii financiare, constrîn-
gerea statală se realizaează la nivel 
psihologic, drept pericol al surve-
nirii consecinţelor negative în ca-
zul încălcării cerinţelor dispoziţiei 
normei financiare. Astfel, respon-
sabilitatea financiară este chemată 
să reflecte legătura dintre dispozi-
ţie, sancţiune şi coduita licită.

Obligaţia financiară nu epu-
izează întreaga responsabilitate 
financiară. În raporturile juridice 
reale aceasta se manifestă în con-
duita licită a subiecţilor răspunde-
rii financiare, care se asigură prin 
constrîngere, convingere şi stimu-
lare financiară. Dacă responsabili-
tatea financiară nu este asigurată 
prin măsuri de constrîngere, con-
vingere şi stimulare, ea devine 
lipsită de „apărare”. Răspunderea 
retrospectivă fără de cea pozitivă 
este lipsită de sens, iar cea pozi-
tivă fără de cea retrospectivă este 
fără de apărare, întrucît nu are asi-
gurare [11, p. 92].

După părerea noastră, stimula-

rea în drept reprezintă, într-adevăr, 
una dintre manifestările responsa-
bilităţii juridice. Ea apare în calita-
te de etalon de măsură în două sen-
suri: în primul rînd, ca instrument 
care propagă comportamentul licit 
activ şi, în al doilea rînd, ca reacţie 
la merite şi obţinerea de rezultate 
de utilitate socială [14, p. 60].

În măsurile de stimulare se 
obiectivizează responsabilitatea ju-
ridică, ea se transformă într-un pro-
ces real, la fel cum se transformă în 
sancţiune obligaţia subiectului de a 
da socoteală după ce a comis fapta 
ilicită. În actul de aplicare a legii 
care reflectă măsurile de stimulare 
a unui subiect, se indică calificati-
vul comportamentului subiectului 
drept comportament aprobat de 
societate, exact cum se întîmplă şi 
în cazul invers – sentinţa califică 
drept negativ comportamentul su-
biectului faptei ilicite [15, p. 36].

Normele răspunderii financia-
re influenţează voinţa şi conştiinţa 
participanţilor la raporturile juridi-
ce financiare. Influenţa reiese din 
regulile de comportament conţinu-
te în dispoziţia normei financiare şi 
constă însăşi în explicarea regulii de 
comportament. Ea este îndreptată 
spre voinţa şi conştiinţa subiecţilor 
răspunderii financiare şi are drept 
rezultat elaborarea unei convingeri 
psihice lăuntrice. Simţul datoriei, 
al responsabilităţii nu este însăşi 
răspunderea financiară pozitivă, el 
este latura sa subiectivă.

Influenţa la nivelul sancţiunii 
normei financiare are loc în privin-
ţa persoanelor tentate să săvîrşeas-
că încălcarea financiară. Specificul 
influenţei sancţiunilor în realiza-
rea comportamentului licit constă 
în aceea că ele nu se realizează, 
dar informează subiectul despre 
posibilele consecinţe negative în 
caz de încălcare a normei financi-
are. Constrîngerea statală în cazul 
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unui comportament responsabil 
din partea subiectului răspunderii 
financiare acţionează doar la nivel 
psihologic în forma ameninţării 
aplicării sancţiunii prevăzute de 
norma răspunderii financiare. 

Unii subiecţi ai dreptului finan-
ciar îndeplinesc obligaţiile ce le 
sînt imputabile în virtutea conşti-
entizării datoriei lor sociale, alţii 
– în virtutea posibilităţii aplicării 
pedepsei pentru comportamentul 
ilicit. Din acest considerent, în ge-
neral răspunderea pozitivă are un 
caracter benevol, deşi este posibil 
şi un anumit nivel al constrîngerii 
statale în forma ameninţării sur-
venirii urmărilor negative. Adică 
aceasta este doar un mijloc de a 
preîntîmpina încălcările legislaţiei 
financiare [6, p. 87-95].

Este discutabil şi semnul răs-
punderii financiare pozitive, care 
presupune existenţa aprobării com-
portamentului licit al subiectului 
dreptului financiar, menţionează 
M. Razghildieva. Potrivit autorului, 
faptele care merită aprobarea sînt 
scoase la iveală în cadrul aceloraşi 
acţiuni ce au drept scop stabilirea 
încălcărilor, adică în procesul con-
trolului financiar. Or esenţa contro-
lului este anume scoaterea la iveală 
a încălcărilor, şi nu a temeiurilor 
pentru aprobare. Mai mult decît 
atît, a constata înseamnă „a stabili 
situaţia sau starea unui lucru, exis-
tenţa unui fapt, a unui adevăr”, iar 
aprobarea nu poate fi decît o posibi-
lă consecinţă a constatării faptului 
comportamentului licit. În actele 
procesuale întocmite în rezultatul 
controlului sînt fixate încălcările 
constatate sau lipsa acestora şi co-
respunderea activităţii subiectului 
dreptului financiar cerinţelor le-
gislaţiei. În ce formă atunci se rea-
lizează aprobarea? Dreptul nu este 
interesat despre cum acţionează 
omul, dacă acesta nu încalcă inte-

resele şi drepturile altor persoane. 
Din acest considerent, aprobarea 
oricărui comportament licit, cu 
excepţia celui stimulat, nu are un 
caracter juridic, respectiv apro-
barea comportamentului financiar 
licit nu poate fi inclusă în structu-
ra noţiunii „răspundere financiară 
pozitivă” [16, p. 373].

Considerăm că scopul unui con-
trol nu este doar scoaterea la ivea-
lă a încălcărilor, ci şi constatarea 
comportamentului licit şi stimula-
rea acestuia. Organele fiscale efec-
tuează controale fiscale, Curtea de 
Conturi exercită controlul asupra 
formării, administrării şi întrebuin-
ţării resurselor financiare publice şi 
administrării patrimoniului public, 
Banca Naţională exercită controlul 
asupra activităţii instituţiilor finan-
ciare, inclusiv pentru a evalua care 
este situaţia de fapt la zi, pentru a-i 
descuraja pe cei tentaţi să comită 
încălcări financiare. Comportame-
nul financiar licit şi aprobarea sa 
sînt reflectate în actul procesual co-
respunzător (de exemplu, rapoarte-
le Curţii de Conturi care sînt publi-
cate în Monitorul Oficial al RM).

Menţionînd că răspunderea fi-
nanciară pozitivă se bazează pe 
principiile conştiinciozităţii acti-
vităţii antreprenoriale şi justiţiei 
sociale, I. Krohina reţine următoa-
rele semne juridice pentru aceasta 
[6, p. 87-95]: 

• este indispensabil legată de 
normele dreptului financiar ce sta-
bilesc statutul juridic financiar al 
subiectului; 

• este o obligaţie juridică, condi-
ţionată de statutul juridic financiar; 

• este garantată de constrînge-
rea statală; 

• se realizează benevol în for-
ma comportamentului licit; 

• este aprobată (în unele rapor-
turi juridice financiare chiar sti-
mulată) de Stat; 

• se realizează în cadrul raportu-
rilor juridice financiare generale. 

Noi reţinem următoarele semne 
ale responsabilităţii financiare: 

• normativitate; 
• existenţa obligaţiei financiare; 
• atitudine conştientă; 
•  garantare prin contrîngere 

sau stimulare din partea Statului 
(aplicarea ultimei trebuie analizată 
drept semn facultativ, întrucît nu 
orice comportament licit determină 
aplicarea măsurilor stimulatoare); 

• comportament financiar licit. 
Reieşind din semnele menţio-

nate, propunem următoarea defi-
niţie a responsabilităţii financiare: 
responsabilitatea financiară este 
obligaţia juridică normativă de 
a respecta prevederile normei fi-
nanciare, realizată în cadrul unui 
comportament financiar licit, în 
virtutea unei atitudini conştiente 
sau a posibilităţii contrîngerii/sti-
mulării din partea Statului.

Recenzent: 
Dumitru Baltag, 

doctor habilitat în drept, 
profesor universitar
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A
cesul de conducere a societăţii, la 
procesul de adoptare a legilor şi la 
organizarea executării lor. Luînd 
în consideraţie faptul că statele nu 
pot crea condiţii pentru ca întregul 
popor să legifereze, să ia decizii 
asupra unor probleme etc., a apă-
rut necesitatea de a găsi o soluţie 
adecvată de participare a persoanei 
la administrare, şi anume: prin re-
prezentanţii pe care îi desemnează. 
Aceasta înseamnă că poporul dele-
ghează exercitarea dreptului ce îi 
revine unor reprezentaţi ai săi aleşi 
pe bază de alegeri libere. Aceştia 
dispun de dreptul, în numele celor 
ce i-au ales, de a rezolva probleme-
le societăţii şi ale statului, conform 
constituţiei. Astfel se creează în 
societate organismele de guver-
nământ: Parlamentul, Preşedinţia, 
Guvernul.

Constituţia Republicii Moldova 
în art. 60 stipulează că: „Parlamen-
tul este organul reprezentativ su-
prem al poporului Republicii Mol-
dova şi unica autoritate legislativă 
a statului”, ceea ce înseamnă că 
parlamentul trebuie să exprime vo-
inţa întregului popor, ea găsindu-şi 
obîrşia în suveranitatea naţională, 

în puterea poporului. În această 
calitate parlamentul trebuie să re-
prezinte întreaga societate, şi nu o 
parte din ea. 

Din prevederile Constituţiei re-
iese că din momentul delegării de-
putatului în parlament, el urmează 
să activezei nu în interes propriu 
sau partinic, ci în numele poporu-
lui și pentru popor. De facto, noi ne 
ciocnim de realitatea că partidul de 
guvernămînt îşi îndeplineşte doar 
programul său. 

Plus la aceasta, în virtutea fap-
tului că parlamentul nu este un 
simplu organ reprezentativ al po-
porului, ci este organul său repre-
zentativ suprem, reiese că partidul 
de guvernămînt, avînd majoritatea 
în parlament, promovează legile 
care îi convin acestui partid, dar 
nu întregului popor. Or parlamen-
tul este unica autoritate legislativă 
în Republica Moldova. Reiese că 
cetăţeanul care nu a votat partidul 
de guvernămînt nu mai poate pre-
tinde la o adoptare a legii pe care a 
sperat-o el. 

Puterea executivă în Republica 
Moldova, conform constituţiei, se 
realizează pe plan organizațional 
şi funcţional cu un caracter bicefal, 
adică prin două autorităţi: preşedin-

Reglementarea  juridică  a  
participării  cetățenILOR  la  

administrare  prin  intermediul  
reprezentanților  LOR

Veaceslav  Scripnic,
doctorant

SUMMARY
This article express juridical regulation of participation of the citizens for 

administration of intermediary its representatives and some necessary changes 
according to the author on purpose to democratize (liberalize) that process.

REZUMAT
Articolul dat redă procesul reglementării juridice a participării cetăţenelor la ad-
ministrare prin intermediul reprezentanţilor lor şi unele remanieri necesare în vi-
ziunea autorului în scopul democratizării procesului indicat.

r fi fost ideal dacă întregul po-
por ar participa direct la pro-
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tele Republicii Moldova şi guver-
nul, care, fără a se subordona una 
celeilalte, exercită atribuţii proprii, 
de natură administrativă, anume 
precizate de lege. Între aceste două 
autorităţi sînt statornicite numai 
raporturi de colaborare şi de par-
ticipare în exercitarea unora dintre 
atribuţiile prevăzute de constituţie. 

Dreptul persoanei de a alege 
preşedintele Republicii Moldo-
va. Instituţia preşedintelui Repu-
blicii Moldova a fost instituită în 
anul 1990. Legislaţia în vigoare de 
atunci prevedea alegerea preşedin-
telui de către parlament. Peste un 
an, în 1991, prin Legea nr. 720-
XII din 18 septembrie 1991 „Cu 
privire la alegerile preşedintelui 
Republicii Moldova”, pentru ale-
gerea preşedintelui a fost stabilit 
sufragiul universal direct, confir-
mat mai apoi în Constituţia Repu-
blicii Moldova, adoptată la 29 iu-
lie 1994, art. 78. Ulterior, faimosul 
act de modificare şi completare a 
Constituţiei Republicii Moldova 
din 5 iulie 2000, prin Legea nr. 
1115-XIV din 5 iulie 2000 a insti-
tuit alegerea preşedintelui Repu-
blicii Moldova de către parlament. 
Astfel, conform redacţiei actuale a 
art. 78 din constituţie, preşedintele 
Republicii Moldova este ales de 
parlament prin vot secret. 

Preşedinte al Republicii Moldo-
va poate fi ales cetăţeanul cu drept 
de vot care are 40 de ani împliniţi, 
a locuit sau locuieşte permanent 
pe teritoriul Republicii Moldova 
cel puţin 10 ani şi posedă limba 
de stat. Este ales cetăţeanul care 
obţine votul a trei cincimi din nu-
mărul deputaţilor aleşi. Dacă nici 
un candidat nu întruneşte numărul 
necesar de voturi (61), se organi-
zează al doilea tur de scrutin între 
primii doi candidaţi stabiliţi în or-
dinea numărului descrescător de 
voturi obţinute în primul tur. Dacă 
şi în turul al doilea nici un candi-

dat nu întruneşte numărul necesar 
de voturi, se organizează alegeri 
repetate. În cazul în care şi după 
alegerile repetate preşedintele Re-
publicii Moldova nu este ales, pre-
şedintele în exerciţiu dizolvă parla-
mentul şi stabileşte data alegerilor 
în noul parlament. Rezultatul ale-
gerilor pentru funcţia de preşedinte 
al republicii este validat de Curtea 
Constituţională. Candidatul a cărui 
alegere a fost validată depune ju-
rămîntul în faţa parlamentului şi a 
Curţii Constituţionale cel tîrziu la 
45 de zile după alegeri. Mandatul 
preşedintelui Republicii Moldo-
va durează patru ani şi se exercită 
de la data depunerii jurămîntului. 
Preşedintele îşi exercită mandatul 
pînă la depunerea jurămîntului de 
către preşedintele nou ales. Consti-
tuţia Republicii Moldova prevede 
expresis verbis doar două condiţii 
pentru prelungirea mandatului pre-
zidenţial: în caz de război şi în caz 
de catastrofă. 

Cercetînd problema reglemen-
tării juridice a participării per-
soanei la exercitarea puterii prin 
reprezentanţi, nu putem să nu ne 
oprim asupra aspectului dreptului 
cetăţeanului de a revoca reprezen-
tanţii aleşi, dacă aceştia nu înde-
plinesc speranţele şi năzuinţele 
poporului care l-au ales. Respon-
sabilitatea în faţa legilor este una 
dintre trăsăturile fundamentale ale 
regimurilor democratice. Este o 
obligaţie ce revine reprezentanţi-
lor oficiali de a îndeplini îndato-
ririle corect şi de a răspunde pen-
tru modul în care îşi îndeplinesc 
atribuţiile şi îndatoririle. Această 
abilitate se poate exprima prin: (a) 
răspunderea preşedintelui faţă de 
popor; (b) răspunderea colectivă 
a miniştrilor dintr-un guvern faţă 
de parlament; (c) răspunderea de-
putaţilor faţă de alegătorii lor; (d) 
răspunderea funcţionarilor publici 
pentru legalitatea deciziilor luate.

Răspunderea colectivă a miniş-
trilor dintr-un guvern prevede ca 
fiecare ministru să poarte respon-
sabilitate nu numai pentru activita-
tea sa, ci şi pentru activitatea altor 
miniştri. Ministrul nu poate să nu 
fie de acord cu acţiunile guvernului 
în întregime, în acest caz el trebuie 
să-şi dea demisia. Atunci cînd prin-
tr-o interpelare se atacă politica ge-
nerală a guvernului, este pusă în joc 
răspunderea colectivă a miniştrilor. 
Votul de încredere priveşte întreg 
guvernul. Atunci cînd interpelarea 
vizează numai un singur ministru, 
votul de încredere îl priveşte numai 
pe acesta. Dacă primul-ministru se 
solidarizează cu ministrul vizat, 
votul de încredere se referă la în-
treg guvernul. 

Răspunderea politică a miniş-
trilor implică, în conformitate cu 
opinia unor autori, o culpă a celui 
ce răspunde, implicit încălcarea 
unor norme şi principii de drept, 
cele ale dreptului constituţional 
sau, după caz, ale dreptului ad-
ministrativ. După alţi autori, răs-
punderea colectivă echivalează 
cu lipsa de răspundere. Guvernul 
poartă răspundere politică în faţa 
parlamentului. Demiterea este cea 
mai severă sancţiune în cazul răs-
punderii politice a guvernului. Cu 
toate acestea, răspunderea politi-
că a miniştrilor nu este suficientă 
pentru a asigura o bună guvernare, 
opinează M. Orlov.

Responsabilitatea politică cu-
prinde şi noţiunea de „responsabi-
litate ministerială”. Se cere a face 
o distincţie între „responsabilitate 
ministerială” şi „responsabilitate 
guvernamentală”, aşa cum s-a fă-
cut în constituţiile mai multor ţări. 

În dreptul constituţional al mai 
multor ţări se dă preferinţă noţiu-
nii „responsabilitate ministerială”. 
Prin folosirea sintagmei „Lege 
privind responsabilitatea minis-
terială” este limpede că s-a vrut a 
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se conferi acestui act normativ un 
conţinut mai larg, care să excedeze 
responsabilitatea guvernamenta-
lă, incluzînd, după opinia noastră, 
şi responsabilitatea altor persoane 
care, nefiind membri ai guvernului, 
deţin demnităţi asimilate cu funcţia 
de ministru.

Prin urmare, conţinutul Legii 
privind responsabilitatea ministeri-
ală nu trebuie limitat numai la ca-
zurile de „răspundere şi pedepsele 
membrilor guvernului”, ci trebuie 
să cuprindă norme care privesc şi 
funcţiile asimilate cu funcţia de 
ministru, chiar dacă unele dintre 
aceste norme sînt aplicabile numai 
membrilor guvernului, astfel nu se 
poate explica de ce legiuitorul con-
stituant s-a referit la responsabilita-
tea ministerială, şi nu la „responsa-
bilitatea guvernamentală”.

Ideea responsabilităţii ministe-
riale a pornit de la conştientizarea 
faptului că puterea executivă trebu-
ie să aibă responsabilitatea tuturor 
acţiunilor sale. Această responsa-
bilitate a puterii executive nici în 
regimurile monarhice, caracteri-
zate prin lipsa absolută a răspun-
derii suveranului, nici în cele re-
publicane nu poate să cadă asupra 
șefului statului. Responsabilitatea 
prezidenţială este limitată şi nu se 
poate întinde asupra tuturor fapte-
lor guvernului, de aici şi responsa-
bilitatea miniştrilor, care sînt auxi-
liari șefului de stat. Responsabili-
tatea puterii executive reprezintă o 
condiţie esenţială a democraţiei, a 
statului de drept. Avînd în vedere 
faptul că miniştrii au libertate de-
plină de decizie, s-a considerat că 
este corect ca ei să fie răspunzători 
pentru actele abuzive sau ilegale pe 
care le comit.

Sistemul responsabilităţii minis-
teriale a devenit unul dintre princi-

piile democraţiei în majoritatea 
statelor. El constituie fundamentul 
sistemelor de guvernămînt demo-
cratice, sub toate cele trei aspecte 
ale sale: responsabilitățile politică, 
penală şi civilă. Din păcate, pentru 
guvernanţii din Republica Moldo-
va adoptarea legii care să regle-
menteze propria răspundere nu este 
o urgenţă. Legislaţia Republicii 
Moldova nu reglementează trage-
rea la răspundere juridică (penală 
şi civilă) a miniştrilor. „Or astfel 
de prevederi trebuie să existe, după 
modelul statelor democratice, şi să 
fie cuprinse într-o lege specială, 
care să reglementeze răspunderea 
ministerială pentru cele mai frec-
vente şi periculoase fapte, săvîrşite 
de miniştri în exerciţiul funcţiei, 
să stabilească pedepse adecvate şi 
o procedură deosebită, pentru ca 
aceştia să nu poată influenţa or-
ganele de anchetă şi de judecată, 
avînd în vedere puterea şi autori-
tatea de care dispun. În lipsa unei 
legi speciale, miniştrii, în caz de 
săvîrşire a unei infracţiuni, poartă 
răspundere după regulile generale 
stabilite de legislaţia penală, fără a 
se ţine cont de faptul că postul pe 
care îl ocupă persoana respectivă 
poate intimida organul de cercetare 
şi anchetă penală” [2, p. 77]. 

Aşadar, responsabilitatea minis-
terială, ca principiu, este conside-
rată legitimă, justă şi necesară. Este 
legitimă, deoarece este drept ca fi-
ecare cetăţean care ocupă o funcţie 
a statului să fie responsabil pentru 
actele sale. Dreptul este guvernat 
de ideea că omul este liber. Princi-
piul libertăţii omului ne conduce la 
principiul responsabilităţii fiecăru-
ia pentru faptele sale. Responsabi-
litatea este în acelaşi timp şi justă, 
deoarece nimeni nu este obligat să 
ocupe funcţia de ministru, fără voia 

sa. Din moment ce o persoană ac-
ceptă această funcţie, ea acceptă şi 
responsabilitatea care-i revine.

Responsabilitatea miniştrilor 
este şi necesară, pentru că prin 
intermediul ei se poate garanta 
respectarea legii de către aceştia. 
Spre regret, instituţia contencio-
sului administrativ în ţara noas-
tră reglementează doar tangenţial 
răspunderea miniştrilor. Pentru ca 
democraţia să nu rămînă o simplă 
declaraţie, legiuitorul trebuie să 
stabilească un sistem echitabil de 
răspundere a Statului în faţa ce-
tăţeanului şi a cetăţeanului în faţa 
Statului, în consens cu constituţia 
ţării. În lipsa cadrului legislativ, 
reformele începute vor bate pasul 
pe loc încă mult timp. Guvernanţii 
nu se grăbesc să adopte legi care 
să reglementeze răspunderea lor 
faţă de cetăţean. Responsabilita-
tea administraţiei, ca şi legalitatea, 
sînt principii de bază determinate 
pentru buna guvernare şi edificarea 
statului de drept.
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